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Na błędnej drodze
W dniu dzisiejszym Sejm przy

stąpił do rozpraw nad wnioskiem 
klubu B. B. o rewizję konstytucji. 
Klub B. B. usiłuje tej dyskusji nadać 
charakter szczególnie manifestacyjny. 
W istocie rzeczy, formą, usiłuje on po
kryć treść, raczej brak treści. Widać 
to przedewszystkiem w fakcie, że do 
laski marszałkowskiej został zgłoszo
ny wniosek ten sam, który już B. B. 
zgłosił zimą roku 1929. Wniosek ten 
w miarę czasu stracił swych ojców: 
wyparli się go po kolei wszyscy.

P. Sławek zaraz po zgłoszeniu 
wniosku zapowiadał, że ani przecinka 
w projekcie nie wolno będzie zmienić. 
Jakżeż pychło wszystko uległo zmia
nie. W toku rozpraw nad wnioskiem 
w komisji konstytucyjnej mówcy z 
B. B. wręcz deklarowali, że uważają 
swój projekt jako projekt dyskusyjny. 
Premjer Bartel wyrzekł się tego pro
jektu z mównicy senackiej. W odpo
wiedzi na interpelację komisji o sta
nowisko rządu wobec projektu szef 
wydziału prawnego w prezydjum ra
dy ministrów dr. Piętak oświadczył 
imieniem rządu, że on się nie solidary
zuje z projektem B. B. i że traktuje go 
tylko jako materjał dyskusyjny, sta
nowisko zaś rządu w sprawie konsty
tucji określi w odpowiednim termi
nie. Później stało się wiadome, że na 
tak ogólnikowe ujęcie wpłynęła opinja 
ministra spraw wojskowych. Wre
szcie cios bardzo dotkliwy projektowi 
zadał Piłsudski w jednym z ostatnich 
swych wywiadów, które ogłosił jako 
premjer jesienią ubiegłego roku: wte
dy nie potraktował projektu jako rze- 
®zy poważnej, a sam domagał się tyl- 

0 rozszerzenia władzy Prezydenta, 
ul® precyzując zresztą szczegółowo
swych opinij.

Jakież są perspektywy dla obecnej 
dyskusji konstytucyjnej. Powiedzmy 
'-twarcie: złe. Stronnictwo B. B.. które 
Podczas wyborów operowało hasłem 
rewizji, musiało uczynić cokolwiek, 
zęby spełnić swe zapowiedzi. Nie mia
le jednak żadnej pozytywnej linji, dla
tego też wniosło projekt dawny. Tru
dno przypuszczać, by po dotychczaso
wych doświadczeniach stronnictwo to 
chciało się upierać przy zgłoszonym 
Projekcie. Raczej czeka na instrukcje 
z Madery. Od nich uzależni dalszą 

taktykę. Obecnie wystąpiło „ut 
ftliquid fecisse videatur“, żeby się zda
wało, że coś uczyniono.

Socjaliści z P. P. S. i centrowe - le
wicowe stronnictwa chłopskie będą nie
wątpliwie przeciwstawiały się nietylko 
Projektowi B. B., lecz wogóle wszelkiej 
zmianie dotychczasowej konstytucji w 
obronie ustroju „demokracji parlamen
tarnej“, która zresztą w Polsce istnieje 
obecnie tylko na papierze. Chrześcijań
ska Demokracja okaże może skłonność 
do kompromisów, troszkę w jedną, 
troszkę w drugą stronę.

Możemy stwierdzić zgóry. że Klub 
B’«rodowy nie pójdzie żądną z tych dróg, 

przedewszystkiem nie będzie szukał 
Zbawienia w małostkowych targach,

Hitlerowcy i komuniści dalej rosną w siły
Wynik wyborów do sejmu brunświckiego

Berlin, 3. 3. (Tel. wł.). W nie-, 
dzielę odbyły się w Brunśw ku wybo
ry do sejmu krajowego. Wybo-ry te 
przyniosły dalszy wzrost sił hitlerow
ców i komunistów, natomiast inne 
stronnictwa (zwłaszcza socjal-demo
kraci) poniosły straty.

Hitlerowcom — mimo mniejszej 
frekwencji — przybyło blisko 1700 gł. 
w porównaniu z wyborami do Re;chs- 
tagu, komunistom prawie 5.000 gło
sów. *

Ogólne wyniki wyborów są nastę
pujące:

Socjal-demokraci 113.114 gł. (w o- 
statnich wyborach do Reichstagu 
126.972 gł).

Hitlerowcy — 85.079 (83.398);
Stronnictwa mieszczańskie — 59.603 

(83.176);
Komuniści — 27.231 (21.317).

Wy!om w gabinecie angielskim
Dymisja min. oświaty

Londyn, 3. 3. (Tel. wł.). Ang’el- 
ski minister oświaty Trevillyan podał 
się wczoraj do dymisji.

Dymisja ta spowodowana jest róż
nicą zdań w łonie gabinetu.w sprawię 
ustawy szkolnej, podwyższającej wiek 
obowiązkowego nauczania do lat pięt
nastu.

Sir Mosley i jeyo nowa part ja
L o n d y n, 3. 3. (Tel. w.). Sir Oswald 

Mosley wystąpił definitywnie z Labour 
Party i powołał do życia nową partję 
pod nazwą „Nowa Partja“ (The new 
party“). Mosley obiecuje sobie postawić 
przy najbliższych wyborach 400 kandy
datów.

Pożyczka francuska dla Węgier
Budapeszt, 3. 3. (PAT.) Wiel

kie banki francuskie udzieliły węgier
skim kolejom państwowym kredytu 
30 miljonów fr. w formie pożyczki

Curtius w Wiednia
Wiedeń, 3. 3. (Tel. wł.) Minister 

spraw zagrań. Rzeszy dr. Curtius przy
był tutaj pociągiem z Berlina dziś 
przed połudn. o godz. 9 min. 30 w to
warzystwie sekretarza stanu dr. Pon
dera i posła austrjackiego w Berlinie 
dr. Francka. Curtiusa powitali na 
dworcu wicekanclerz i minister spraw 
zagrań. Schober oraz szereg wyższych 
urzędników.

Po wizycie Curtiusa spodziewają 
się w Berlinie czegoś więcej ponad wy
mianę zwykłych serdeczności. Chodzi

których rezultat ostateczny nie dałby 
państwu żadnej trwałej korzy
ści, a mógłby być wyzyskany dla 
przejściowych interesów p a r t j i 
czy kliki. Od takich dążeń Klub 
Narodowy odetnie się z całą stanowczo
ścią, okazując swe własne, zasadnicze 
oblicze, — odetnie się tak samo, jak od 
skostniałej polityki obrońców skrajnego 
„demokratyzmu parlamentarnego’*.

Jak w innych zagadnieniach donio
słych, tak przedewszystkiem w sprawie 
konstytucji społeczeństwo oczekuje od 
sterników polityki narodowej, że zajmą 
stanowisko zasadnicze, twarde, które bę
dzie drogowskazem dla rozsądnej i rze

Z pośród stronnictw mieszczań
skich największe straty poniosła Par- 
tja Państwowa (demokraci), która 
skupiła zaledwie 60 procent głosów, 
uzyskanych przy wyborach do Reichs
tagu.

Ogólna liczba głosów „burżuazyj- 
nych” wynosi 144.173, a głosów socja
listycznych i komunistycznych 140.345

W mieście Brunświku socjal-demo- 
kraci uzyskali 37.685 gł.. (w wyborach 
do Reichstagu 41.621), hitlerowcy 
27.012 (25.252), komuniści 12.240 (8 8?8). 
Socjaliści i komuniści mieli w wybo
rach do Reichstagu 49.3 proc, wszyst
kich głosów w m. Brunświku, obecnie 
zaś uzyskali 51.4 proc.

Walka wyborcza była bardzo za
cięta. Odbyło się przeszło 2.000 ze
brań przedwyborczych. Frekwencja 
głosujących wyniosła 75 procent.

Na miejsce ustępującego ttrnistra 
Treyillyana mianowany został mini
strem oświaty dotychczasowy mini
ster poczt L. Smith. Ministerstwo 
poczt obejmuje kanclerz hrabstwa 
Lancaster major Attlee.

Jeśli zważyć, że partja Mosleya li
czy narazie sześciu członków z izby, to 
trzeba przyznać, że obietnice Mosleya 
są bardzo śmiałe.

Prasa określa pociągnięcie Mosleya 
jako próbę stworzenia swego rodzaju 
narodowego socjalizmu.

bieżącej. Od czasu wojny jest to 
pierwszy wypadek, że pierwszorzędne 
konsorcjum bankowe bierze udział w 
węgierskiej akcji kredytowej.

o załatwienie szeregu ważnych spraw 
gospodarczych, głównie unji celnej,
" Curtius zabawi w Wiedniu około 
3 dni.

W i e d e ń, 3. 3. (PAT.) Cała prasa 
tutejsza wita w artykułach wstęp
nych niemieckiego min spraw zagr. 
Curtiusa, podkreślając wspólnotę na
rodową, polityczną i kulturalną Au- 
strji i Niemiec. Dzienniki zaznaczają, 
że w czasie pobytu min. Curtiusa o- 
bok spraw politycznych omawiane bę
dą także i sprawy gospodarcze.

telnej opinji publicznej, w jakim kie
runku iść musi naprawa konstytucji, 
mająca na oku dobro narodu i państwa, 
a nie względy uboczne pod taką czy 
inną osłoną.

Po napisaniu już tych uwag otrzyma
liśmy telefonem streszczenie dzisiej
szych przedpołudniowych obrad sejmo
wych nad konstytucyjnym projektem 
B. B. To, co wnioskodawcy mówili w 
uzasadnieniu projektu, brzmiało mię
dzy wierszami znowu, jak delikat
ne wypieranie się jego ojcostwa P. Sła
wek nie pozwalał w roku 1929 ruszać 
w projekcie ani przecinka, a teraz mówi

o nim p. Jędrzejewicz, jako o „niedosko
nałym“, a p. Makowski przypomina su
rową krytykę, jakiej projekt już doznał.

Więc na cóż go B. B wznowił? Cze
mu nie wystąpił z projektem dojrzal
szym? Cjemu nie uwzględnił „przemy
śleń marszałka Piłsudskiego”? I czemu 
nie czeka na dalsze jego przemyślenia 
na Maderze? Przecież może się zdarzyć 
klubowi B. B., że pewnego pięknego po
ranku przyjedzie do Warszawy kurjer 
od ministra Piłsudskiego z nakazem 
przekreślenia tego wszystkiego, co się 
robi, jako rzeczy zupełnie bezwartościo
wej. Co wówczas?

Nie to jest droga, którą poważne 
stronnictwo rządowe kroczyć winno do 
istotnej naprawy konstytucji.

Same obciążenia
Posiedzenia nowrego parlamentu od

bywają się stosunkowo rzadko. Za to 
tempo prac jest bezwarunkowo szybkie. 
„Sanacja” narzekała ogromnie dawniej 
na ospałość prac ustawodawczych par
lamentu i na złe opracowywanie ustaw. 
Tymczasem jakżeż postępuje dzisiaj?

Poza budżetem rząd wniósł tylko 
jedno przedłożenie ustawodawcze o cha
rakterze ogólniejszym: o zniesieniu 
ograniczeń Wyznaniowych, rasowych i 
narodowościowych w ustawodawstwie. 
Jak to przedłożenie rządowe było zre
dagowane, tego dowodzi fakt, że komi
sja prawnicza Senatu netychmiast za
powiedziała zmiany do tego projektu i 
poprawiła go pod względem... praw
nym.

Reszta przedłożeń odnosi się głównie 
do stanu gospodarczego państwa. A u- 
stawy zmierzają głównie do podwyższe
nia świadczeń społeczeństwa Pomijając 
budżet, utrzymany w takiej wysokości, 
że przedstawiciele wszystkich stron
nictw poza B. B. dowodzili, że społeczeń
stwo nie będzie go w stanie zrealizować, 
gdyż dochodów w preliminowanej wy
sokości rząd nie będzie w stanie wydo
być, uchwalono nowe świadczenia:

1) podwyższenie ceny zapałek.
2) uchwalenie funduszu drogowego,
3) uchwalenie 10-proc dodatków do 

podatków jako rzeczy stałej przy równo
czesnem obciążeniu tern osób, płacących 
podatek dochodowy od uposażeń.

4) rozszerzenie monopolu spirytuso
wego na ocet,

5) podwyższenie ceny cukru poza- 
kontyngensowego,

6) podniesienie stawek w podatku 
wyrównawczym przy równoczesnem 
rozciągnięciu gc na dzielnice małopol
ską i zachodnią.

Jak na dwa miesiące pracy parla
mentarnej — chyba dosyć.

Dodajmy nadmierną szybkość w u- 
chwalaniu tych świadczeń. Np noweli
zacja ustawy o monopolu spirytusowym 
została dokonana w ciągu tygodnia i w 
tym czasie przeszła przez komisję i ple
na obu ciał ustawodawczych. To samo 
odnosi się do nowelizacji dekretu Pre
zydenta o cukrze.

prawnieniu ministra skarbu do udwe 
nia pożyczki funduszowi drogowerr 
Oto minister już na posiedzeniu sejn 
wem zgłasza poprawkę o charaktei 
zasadniczym. A izba mimo to uchw 
w drugiem czytaniu projekt rządo> 
jakkolwiek „Dzienuik Ustaw” nie og 
sił był wtedy jeszcze ustawy o fum 
szu drogowym, wskutek czego większ 
sejmowa z B. B. nadała uprawnie 
rządowi do udzielenia pożyczki instv 
cjt. która wówczas, w chwli nowzię 
uchwały, jeszcze nie miała prawn' 
podstaw istnienia.... H. w



Obecny Sejm
Dobiegająca kresu sesja budżetowa 

nowego Sejmu ujawniła już w dosta
tecznym stopniu skład i oblicze taktycz
ne jego poszczególnych klubów. Nie si
ląc się na wszechstronną ich charakte
rystykę. coby wymagało całego cyklu 
artykułów, ograniczymy się na razie do 
błyskawicznego zdjęcia, określającego 
ogólne kontury i zasadnicze cechy stron
nictw sejmowych.

Pierwszeństwo z liczby i urzędu 
przypada klubowi rządowemu. Pomija
jąc znaną jego różnorodność narodową, 
wyznaniową, społeczną, gospodarczą i 
polityczną, zwrócimy uwagę na tę ewo
lucję, jaką przeszedł obóz rządowy od 
wyborów po dzień dzisiejszy. Sprawa 
brzeska, uchwalenie wysokiego budże
tu na rozkaz rządu, a wbrew przekona
niu wielu posłów B. B.. niepowodzenie 
genewskie, umowy z Niemcami, a prze- 
dewszystkiem beznadziejność w sytua
cji gospodarczej. — wszystko to wpły
nęło ujemnie na wewnętrzną spoistość 
i stan umysłów w klubie rządowym. 
Zaniepokojeni komendanci jego usiłują 
przywrócić karność i dobrego ducha 
podjudzaniem przeciw opozycji, zarzu
cając jej po staremu „antypaństwowe*5 
stanowisko, wysługiwanie się wrogom 
zewnętrznym i t. p. Taktyka ta — jako 
jawnie kłamliwa i bezustannie, aż do 
znudzenia powtarzana — nie osiąga jed
nak zamierzonego celu Dlatego się
gnięto po inny, także nie nowy środek 
zdoppingo wania rumaka „sanacyjnego“, 
wysuwając pospiesznie osławiony pro
jekt zmiany konstytucji.

Odkładając charakterystykę i ocenę 
działalności Klubu Narodowego do, bar
dziej szczegółowego potraktowania, 
przejdziemy zkolei do innych polskich 
grup opozycyjnych, zaczynając od jed
nego —- w trzech na razie postaciach — 
Klubu Chłopskiego. Jest on zajęty prze- 
dewszystkiem konsolidacją wewnętrzną, 
która już w połowie marca ma zakoń
czyć się utworzeniem jednolitego stron
nictwa ludowego Na terenie Sejmu 
Klub Chłopski, prowadzony przez poi i 
tyków umiarkowanych, zajmuje stano
wisko spokojnej opozycji.

Inaczej zachowuje się P P. S. Wy
bory nietylko * zredukowały leaderkę 
opozycji z poprzedniego Sejmu do 1/3 
liczby posłów, ale wykazały, ąę j tę resz
tę zawdzięcza ona przeważnie głosom 
chłopskim, „Wyzwolenia“ i Stronnic

Brześć w dziejach Polski
Skoro ma powstać monografja Ma- 

dery, to nie chcąc ściągać na siebie za
rzutu: „cudze chwalicie, swego-nie zna
cie", pozwblimy sobie na użytek przy
szłych naszych Plutarchów, zebrać garść 
wiadomości o roli dziejowej — Brześcia

Jak Verdun między Francją i Niem 
cami, podobnie gród nadbużański mię
dzy Polską i Rusią był przedmiotem 
walk od najdawniejszych czasów. Ra
zem z calem pasmem „grodów czerwień
skich". należał ' przed lat tysiącem do 
Polski, potem zagarnięty został przez 
Ruś; odzyskany przez Chrobrego, znów 
odebrany przez Jarosława Kijowskiego; 
później rewindykują go kolejno Bole
sław Śmiały, i w sto lat po nim Kazi
mierz Sprawiedliwy, Narazie wschód 
zwycięża, a wschód oznacza wówczas 
biząntynizm i mongolszczyznę. Zresztą 
srożej, niż książęta ruscy i ich zwierzch
nicy tatarscy, dali się we znaki polskie
mu Brześciowi owi dzicy Jadźwingowię. 
b których sąsiedztwem nasze Mazowsze 
póty wytrzymać nie może, aż ich Wiel
kopolanin Leszek uskromił i wytępił.

Brześć służy za jeden z punktów o- 
parcia Gedyminowi w jego parciu na 
wschód. Olgierdowi j Kiejstutowi — w 
walce obronnej z Zakonem Krzyżackim, 
oraz akcji zdobywczej na jeszcze dalszy 
wschód Z Brześcia Jagiełło i Witold, 
realizując jakby syntezę polityczną za
chodu i wschodu, przygotowują w trak
cie ważnych narad 1409 roku — wypra
wę pod Grunwald. ,

Należy wówczas Brześć do W Ks. 
Litewskiego, i rażem z niem, już jako 
miasto samorządowe, na prawie magde
burskie m oparte, przeżywa przejście od 
cywilizacji wschodniej — rusko - tatar
sko - jadźwińskiej, do cywilizacji pol
sko©- łacińskiej. Stojąc na prawym, li
tewskim brzegu Bugu, spogląda przez 
rzekę ku niedalekiej lubelszczyżnie, 
gdzie panują „dobre polskie prawa" 
przedmiot westchnień szlachty najpierw 
podlaskiej, potem wogóle litewskiej. W 
Brześciu odbywa się szereg zjazdów i 
sejmów, na których interes Polski spla
ta się zgodnie lub wrogo z interesem 
L.c\y, idea polska — z ideą litewsko- 
tu-ką. Tu lamie się duch oligarchiczny 
Radziwiłłów z duchem tej demokracji, 
która ostatecznie w Lublinie zwycięża,

twa Chłopskiego. W najważniejszych 
domenach P. P. S.. w Lodzi i Zagłębiu 
Sosnowieckiem, masy robotnicze za wio 
dły i poszły bądź za jedynką, bądź za 
komunistami. Niedługo po wyborach w 
procesach politycznych ujawniło się, że 
organizacja P. P. S. przenknięta była 
żywiołami prowokatorskiemi. które u- 
miały wywierać decydujący nieraz 
wpływ na jej taktykę. To wszystko z 
jednej strony odsunęło od PPS. jej 
dotychczasowych chłopskich kombatan 
tów, z drugiej zaś wyraża się w Sej
mie taktyką, którą możnaby określić ja
ko chęć szybkiego odegrania się. Wie
my zaś, że kto chce się zbyt prędko ode
grać, ten często zgrywa się do reszty.

Narodowa Part ja Robotnicza prowa
dzi opozycję, zbliżoną w swym charak
terze do opozycji Klubu Chłopskiego O 
dziwnym tworze, jakim jest Chrześci
jańska Demokracja, złożona z silnie opo
zycyjnej grupy śląskiej, lwowskich ,.sa- 
natorów“ i warszawskiego „centrum", 
nie można wypowiedzieć jednolitego są
du. Dla odłamu lwowskiego i war 
sza.wskiego taktyka polityczna zamyka 
się w haśle: Byle żyć!

Mniejszości narodowe są w obecnym 
Sejmie znacznie zredukowane, a także 
i sjokojniejsze. Niemcy — jak zwykle 
— przeważnie milczą, prowadząc polity
kę na bardzo daleką metę: Klub Żydow
ski, złożony w większości z sjonistów 
małopolskich, uprawia opozycję „rze
czową“. a Ukraińcy robią wrażenie, jak
by chcieli zaczerpnąć oddechu przed 
majową rozprawą w Genewie na temat 
pacyfikacji.

Komuniści, awanturujący się od cza
su do czasu, nie przedstawiają na tere- 
nie Sejmu poważniejszej siły. Z całego 
Klubu białoruskiego został jeden jedy
ny poseł Jeremicz.

Z tej pobieżnej charakterystyki wy
nika — acz pośrednio — że główny cię
żar opozycji spadł na barki Klubu Na
rodowego. Walka toczy się między nim 
a stronnictwem rządowern. Inne grupy 
odgrywają role mniej, lub więcej pod
rzędne.

W tym stosunku wzajemnym zawie
ra się znaczenie ostanich wyborów i on 
stanowi oblicze nowego Sejrriu, jako ca
łości. Sejm ten jest Sejmem walki mię
dzy „sanacją“ a obozem narodowym i 
walki o władzę w Polsce, M. K.

by paść w objęcia zachodniej demokra 
cji polsko - szlacheckiej. Tutaj, na paro
krotnych zjazdach, pod duchowym pa
tronatem Piotra Skargi, rodzi się ko
ścielna unja brzeska, wielki akt supre
macji religijnego zachodu nad religij
nym wschodem. Stąd promieniował w 
złotym wieku wyborny polski język, ję
zyk Biblji brzeskiej (1563) na Litwę i 
Ruś, by tam nad ruszczyzną. ciche i ła
godne. ale stanowcze odnieść zwycię
stwo. Tu nieraz, w trakcie narad do
stojników królestwa 1 księstwa (1505. 
1653), powstawały plany strategiczne, 
zmierzające do pokonania dzikiego, ta
tarskiego lub kozackiego wschodu. Ale 
też tutaj myślal fortyfikować cytadelę 
Karol Gustaw, gdy chciał z pomocą ko- 
zaczyzny i siedn.iogrodzian. grzebać byt 
niepodległej Polski.

1 później jeszcze Brześć bywał wę
złem zmagań między duchem zachodu 
i wschodu. Pod wpływem sąsiednich 
rzesz Mazowsza i Podlasia rozgorzało w 
Brzeskiem ciepłe ognisko życia politycz 
no - samorządowego Litwy. Rzadko któ
re województwo w W. Księstwie wrza- 
lo takim gwarem sejmikującej szlachty, 
jak to, którego obraz skreślił nam Matu- 
szewicz. To też i w walkach oligarchów 
miała brać brzeska dużo do powiedze
nia; w Brześciu oblegał tyrański het 
man Sapieha skonfederowane litewskie 
rycerstwo (1696). Później bracia Puła
scy wzięli Brześć za podstawę, z której 
roznieśli do Litwie ognie powstania na 
rodowego przeciw Rosji (1769) A kiedy 
doszło do ostatecznej rozprawy między 
insurekcją kościuszkowską a Moskwą, to 
znów szermierze zachodu, wałczący pod 
sztandarem Sierakowskiego, legli na 
polach Brześcia w walce ze wschodnią 
przemocą Su worowa (1794).

i odtąd z Brześcia stał się obcy Brest 
Litowsk. frontem zwrócony przeciw 
Warszawie i Poznaniowi. Tędy się je
chało do Moskwy Kto dążył z Warsza
wy koleją terespolską w stronę Siedlec, 
łatwo mógł spotkać typy, przypominają
ce owego mrukliwego, tępego jegomo 
ścia. który w nowelce Prusa mówi panu 
Wesołowskiemu, że jedzie .w Brześć" 
„W Brześć“ też zleciały się podczas wiel
kiej wojny te wrogie moce, niemieckie, 
bólsżświfckie j ukraińskie, które trakta

tem 9 lutego 1918 roku spróbowały za
dać odradzającej się Polsce cioś śmier
telny.

Zachód nas wtedy uratował. Na za
chód podążył przez Rarańczę, Kaniów 
i Murtnan Haller. Brześć nie po raz 
pierwszy i nie ostatnio raz w dziejach 
okazał się punktem zwrotnym, tą naj
czarniejszą godziną północną, po której 
z konieczności nastaje świt i brzask lep
szej doby.

Któż mógł przypuścić, że tak prędko 
zuowu imię to stanie się hasłem i sym
bolem najważniejszych spraw, jakie 
nasz naród przeżywa? Ludzie wracają
cy z Brześcia opowiadają rzeczy, z któ
rych łatwo zgadnąć, jakie tam duchy 
dzikich Jadźwingów i Mongołów, du

Wymowny proces na tle sprawy Brześcia
Katowicka „Polonia“ donosi:
Sąd grodzki w Katowicach rozpatry

wał kilkanaście spraw prasowych, w 
związku z artykułami o Brześciu, które 
ukazały się w opozycyjnej prasie ślą
skiej. Wszystkie te sprawy, prócz jed
nej, wzięły dziwny obrót, ponieważ pro
kurator postępowanie karne przeciwko 
odpowiedzialnym redaktorom umo
rzył (!) z powodu tego że według zda
nia p. prokuratora nie można im udo
wodnić. że działali świadomie (!). Mimo 
to jednak prokurator domagał się za
twierdzenia konfiskat (!). gdyż w arty
kułach o Brześciu może istnieć przestęp
stwo ze 131 par k k., który mówi oświa- 
dotnein rozgłaszaniu zmyślonych lub 
przekręconych faktów, w celu poniże
nia w opinji urządzeń państwowych 
lub zarządzeń zwierzchności.

Wobec tego, że prokurator umorzył 
postępowanie karne przeciwko odpowie
dzialnym redaktorom, sąd rozpatrywał 
tylko sprawy pod kątem widzenia za
twierdzenia konfiskat.

Wobec zatwierdzenia konfiskat obec
ny na sali odpowiedzialny redaktor „Po- 
lonji". p. Skrzypczak, oświadczył, że po
nieważ umorzono przeciwko niemu po
stępowanie karne w sprawie artykułów 
o Brześciu z powodu rzekomej niemoż
ności udowodnienia, iż były one zamie
szczone ze świadomością, stwierdza 
wyraźnie i prosi o zaprotokołowanie, że 
artykuły umieszczone były z całko
witą jego świadomością, gdyż 
polegają one na bezwzględnej prawdzie 
i dlatego nie widzi powodów, dlaczego 
sprawy umorzono. P r osi z a t e w o 
przeprowadzenie dowodu 
prawdy.

Na oświadczenie to ani p. prokura
tor ani sąd nie zareagował. Za
twierdzono dalej dalsze konfiskaty 
artykułów w innych pismach z równo- 
czesnem umorzeniem postępo
wania karnego.

Osobno sąd zajął się sprawą artyku
łu p. t. „Hańba brzeska przed sądem". 
W związku z tym artykułem wytoczono 
odpowiedzialnemu redaktorowi „Polo
nii" sprawę karną i poniżenie urządzeń 
państwowych i zarządzeń zwierzchno
ści.

Artykuł podawał szczegóły z rozpra
wy przed sądem grodzkim w Bydgo
szczy przeciwko odpowiedzialnemu re
daktorowi „Gazety Bydgoskiej“ oraz 
przytaczał kilka ustępów z artykułu, o 
który toczył się proces w Bydgoszczy 
Jak wiadomo, w Bydgoszczy sąd dopu
ści! do dowodu prawdy i w dniu 5 mar
ca przesłuchać ma byłych więźniów 
brzeskich, jako świadków.

Prokurator w swojem oskarżeniu 
ograniczył się tylko do jed
nego ustępu artykułu, a miano- 
wiście, że wypadki brzeskie są okrul- 
nem ogniwem systemu, który świadczy 
o zdziczeniu i sadyźmie oprawców brze
skich i ich zwierzchników, którzy im 
wydawali odpowiednie nakazy i roz
kazy.

Oskarżony red. Skrzypczak prosił 
sąd o dopuszczenie dowodu, p r a w- 
dy i przesłuchanie w tym cęlu nastę
pujących świadków: sen. Korfantego, 
pos. Liebermana, byłego posła Karola 
Popiela, b. pos. Dębskiego, pos Dubois, 
pos. Barlickieęp. oraz pos. Witosa.

Prokurą lor wnioskowi te
rn u się o r z e c i w i I,, twierdząc, 
że przedmiot procesu nie pozwala na 
takie rozszerzenie sprawy.

Wobec tego red. Skrzypczak prosił 
o zarekwirowanie akt od
powiednich władz, dotyczących 
sprawy brzeskiej, z których niewątpli
wie będzie wynikało, kto wydawał ko

Obóz Wielkiej Polski
placówka Śródmieście.

Zebrani© młesęezne placówki odbędzie gię we wtorek#
o srodz. 8 wiecz., w «ali Stronnictwa Narodowego, św. Marciu <°ad 
kinem „Cologseum".) Referat wygłosi kol. Tatuowaki,

chy Rusi i Polski, bizantynizmu i laty, 
nizmu. kacyków litewskich i konfede
ratów polskich, carskiej żandarmerii j 
parlamentarnej demokracji, borckaia się 
ze sobą naokoło Brześcia, rozsiewając 
ten sam ferment walki na całą Rzecz- 
pospolitą. Z brzeskich wyborów wyszła 
brzeska większość sejmowa Problem 
brzeski przenika wszystkie zakątki Pol
ski. wszystkie grupy ludności, przewier- 
ca miljony dusz, zmuszając każda do de
klarowania się w ciszy lul na głos w 
kwestji dziś najważniejszej: Zachód 
czy Wschód? Europa, czy Azja? Brześć 
nad Bugiem, czy Bóg nad Br ze- 
ś c iem 7

W. Konopczyński.

mendantowi twierdzy brzeskiej, pułk. 
Kostkowi Biernackiemu, rozkazy i jakie 
rozkazy — oraz prosił powtórnie o po
wołanie wyżej wymienionych świad
ków. którzy również będą mogli powie
dzieć, na czyj rozkaz działali dozorcy 
brzescy.

I temu wnioskowi prokurator 
się sprzeciwił. Sąd przy- 
chylił się do stanowiska pro
kuratora i zamknął postępowanie 
dowodowe, udzielając głosu prokurato
rowi.

Prokurator dr. Daab podkreślił, że 
idzie mu tylko o ten ustęp artykułu, w 
którym jest mowa iż to. co się działo w 
Brześciu, działo się na skutek rozkazu 
zwierzchności

W odpowiedzi oskarżony red Skrzyp
czak w dłuższem przemówieniu uzasad
niał, iż zdziczenie i sadyzm w Brześciu 
w stosunku do uwięzionych tam byłych 
posłów dokonywany był na 
rozkaz. Dla poparcia swego twier
dzenia red. Skrzypczak przytoczył sze
reg dowodów i oświadczeń ministra 
spraw wojskowych p Piłsudskie
go. kierownika ministerstwa spraw 
wojskowych gen. Konarzewskie
go, prem jera pułk. Sławka, genera
ła Dąb- Biernackiego oraz nie
dawne oświadczenie pos. Radziwił
ła na sejmowej komisji spraw zagra* 
nicznych. Redaktor Skrzypczak pod
kreślił, że gdyby sfery miaro
dajne nie solidaryzowały 
się z postępowaniem dozorców brze
skich. to wobec czynionych im po
wszechnie zarzutów w y t o c z o n o b y 
im dochodzenia i winnych 
ukarano.

Sąd mimo to jednak wydał wyrok, 
skazujący red. Skrzypczaka na i mie
siąc więzienia bez zamiany na grzywnę.

Od wyroku tego wniósł p. Skrzyp
czak odwołanie.

Tyle referat „Polonii". Prawna stro
na tego procesu jest w porównaniu z do
tychczasową praktyką sądową nowa, 
niezwykła Zajnne się nią instancja są
dowa odwoławcza. Ze swej strony 
wstrzymujemy się z wiadomych przy; 
czyn od wypowiedzenia w lej kwestji 
swojej opinji Jak wiadomo, sąd w Byd
goszczy zajął stanowisko odmienne od 
sądu katowickiego i zgodził się na wnio
sek oskarżonego redaktora „Gazety Byd
goskiej" o przeprowadzenie w sprawie 
praktyk brzeskich dowodu prawdy

Niby „nowa era“
w stosunkach franc.-niem.

Paryż, 3. 3. (Teł. wł.). Odpo
wiedź uczonych niemieckich na pacy
fistyczny apel 186 uczonych francu
skich, o którym donieśliśmy prz u 
kilku dniami, wywołał na łaniach 
pnogermańskiej prasy francuskiej wy
razy gorącego zachwytu. „La Volon
té" widzi w tej odpowiedzi zapowiedz 
nowej ery w stosunkach francusko- 
niemieckich. Jeżeli są jeszcze Fran
cuzi, którzy pamiętają manifest 93 li
czonych niemieckich ogłoszony na P°° 
czątku wojny światowej, pisze dzień- 
plik, to smutne te wspomnienia zod®- 
iy obecnie zatarte. Przedstawiciela 
Niemiec z roku 1931 przeniów.li 
cząc się z przedstawicielami Francji- 
Wypadek ton otworzy dla poko u 
perspektywę skutecznej współpracy * 
trwałego porozumienia.
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Debata nad wnioskiem
konstytucyjnym B. B.

Z dzisiejszego pnsicdtenia Sejmu
W a r s z a w a, 3. 3. (Tel. wł.) Dzisiaj 

w południe na posiedzeniu sejmowem 
rozpoczęła się debata nad wnioskiem B. 
B. w sprawie zmiany konstytucji.

Najpierw złożył deklarację w imie
niu klubu BB. prezes Klubu, Jędrze
je wic z. Krytykował on uasamprzód 
konstytucję marcową, która — jak o- 
oświadczył — doprowadziła do zupełne
go rozprzężenia w organach władzy, zu
pełnej bezsiły rządu oraz zupełnego za
niku autorytetu głowy państwa, wysu
nęła demagogię i rozbiła społeczeństwo 
na nadmierną ilość zwalczających się 
partyj. Konstytucja marcowa padła 
podczas wypadków majowych. Przy
szła nowa siła, bardziej związana z ży
ciem (!). Stan obecny nie jest stanem 
normalnym i musi nadejść czas, w któ
rym nowa treść znajdzie również nową 
formę. Sejm poprzedni, wybierany pod 
hasłem naprawy ustroju nie posiadał w 
tym celu potrzebnej większości B. B 
zgłosił projekt rewizji konstytucji, ale 
projekt napotkał na sprzeciwy tych, któ
rzy widzieli w nim niebezpieczeństwo 
dla swoich przywilejów, uzyskanych na 
gruncie żerowania politycznego. Obecnie 
po przeprowadzeniu kampanji wybor
czej pod hasłem zmiany ustroju i po u- 
zyskaniu większości, B B. składa do la
ski marszałkowskiej projekt zmiany.

„Odrazu uważam — mówił p Ję- 
Srzejewicz — za właściwe, podkreślić, 
że projektu tego nie uważamy za dzieło 
doskonałe, zupełnie wykończone w tre
ści i formie. Od czasu zgłaszania pro
jektu życie poszło naprzód. Przede- 
wszystkiem uwzględnić dzisiaj należy 
przemyślenia marsz. Piłsudskiego, do
tyczące najbardziej zasadniczych mate-

Porozumienie morskie w cyfrach
Paryż, 2. 3. (Telł wł.). Układ floto

wy między Francją. Anglją i Wiocha
mi został wczoraj wieczorem © godz. 
18 min. 30 podpisany.

Tokio, 3. 3. (Tel. wł.). Jakkol
wiek szczegóły poroau mienia między 
Francją, Anglją i Włochami wiadome 
będą dopiero jutro, prasa japońska 
podaje już dziś pewne dane. I tak we
dług tych informacyj tonnaż francu
skich łodzi podwodnych ma wynos ć 
80 tys. tonn, włoskich lodzi podwod
nych 50 tys. tonn. Obecny stosunek 
ilościowy, o ile chodzi o krążowniki 
zostanie utrzymany. Krążowniki lek
kie i kontr torped owce francuskie będą 
utrzymane w granicach 136 tysięcy 
tonn, wioski« 200 tys. tonn (?). Fran
cja będzie mogła wybudować dwie 
wielkie jednostki morskie każda o 23 
»ys. tonn jako przeciwwagę krążowni

Zadowolenie w B»ymie
Rzym, 3. 3. (Tel. wł.). Wiadomość 

® zaaprobowaniu przez Francję poro
zumienia rzymskiego wywołała żywe 
zadowolenie w Rzymie.

Zbliżona do min. spraw zagr. 
»uiomale dTtalia“ stwierdza, że pod 
"^żględem technicznym porozumienie 
* zakresie stosunków włosko-francu- 
8sich doprowadziło: 1) Do wzajemne
go ograniczenia programów morskich 
i osłabienia tempa konstrukcyj mor- 
SKich. 2) Do ustalenia zasady równo- 
» P^y budowie okrętów zarów
no 2 typów, omówionych w traktacie 
waszyngtońskim, jak również 3 in

Groźba strajku
egzekutorów

Warszawa, 3. 3. (Tel. wł.). — W 
warszawie grozi strajk egzekutorów 
Miejskich, którzy dotąd nie otrzymali 
Poborów pensji miesięcznej, (w)

Ograniczenie imigracji w Ameryce
Waszyngton, 3. 3. (PAT) Kon- 

®rcs przyjął projekt prawa, złożonego 
przez rząd, który przewiduje ograni- 
czeme imigracji na przeciąg 2 lat do

proc, kontyngensów.

Losowanie dolarówek
pynik losowania 4 proc, premiowej p 
tyczki dolarowo! serjl III s dala 2. 3,193

Wynik losowania byl następujący:
J Premja za 40.000 doi. nr. 1054145. 
i Prem ia za 8.000 doi. nr. 437337. ,

I,rern.ie po 3.000 doi. na nr. nr. 5496
889553.

5 premij po 1.000 doi. na nr. nr. 13218 
871326 491613 561376 57185,

ryj konstytucyjnych. Nie chcąc odwle
kać dzieła reformy i sądąc, że projekt 
nadaje się w zupełności do rozpoczęcia 
nad nim dyskusji. B. B. zgłosił go do 
laski marszałkowskiej i zapewnia, że 
każdy głos i każda rzeczowa krytyka bę
dzie przyjęta przez B. B. z dobrą wolą. 
Wielkie dzieło bowiem nie może być 
wynikiem jednostronnych rozważań, ale 
powinno być dziełem zbiorowej pracy 
współodpowiedzialności i wysiłku.“

Zkolei pos. Makowski (BB.) o- 
świadczył, że poprzedni projekt podda
no surowej krytyce i wszelkie zło było 
już powiedziane Teraz zacznie się dy
skusję o tern, co w tym projekcie jest 
dobrego.

Pos S t. Stroński: Ta dyskusja 
będzie bardzo krótka.

Następnie pos Makowski mówił 
o kryzysie parlamentaryzmu. Cytował 
zkolei opinje Rousseau‘a i profesora 
wiedeńskiego Kielsena.

Wreszcie przemawiał pos. Róg w* 
imieniu Klubu Chłopskiego. Oświadczył 
on. że stanowisko trzech stronnictw lu
dowych zostało w poprzednim Sejmie 
jasno określone. Niezależny obóz chłop
ski uważa projekt za niemożliwy do 
przyjęcia, jako dążący do jednowładz- 
twa w najgorszem, przedwojennem zna
czeniu i spychający przedstawicielstwo 
narodu do roli dowolnego narzędzia 
władzy, wykonawczej bez istotnej kom
petencji ustawodawczej i prawa kontro
li rządu.

Obszerne przemówienie o charakte
rze jurystycznym wygłosił pos. C a r 
(B. B.).

O godz. i,30 zabrał głos pos. W i- 
n i a r s k i z Klubu Narodowego, (w’)

kom niemieckim. Włochy wybudują 
dwa pancerniki o niższym tonnażu.

Prasa japońska wyraża obawę, iż 
możliwem jest, że Wielka Brytanja 
uzna za konieczne zwiększenie tonna
żu swych łodzi podwodnych, by zrów
noważyć wzrost tonnążu francuskiego. 
Gdyby tak było istotnie, Japonja mo
głaby być zmuszona do podobnego po
stępowania w myśl artykułu 121 ukła
du londyńskiego.

Paryż, 3. 3. (PAT), W „Echo de 
Paris“ Pertinax pisze, iż flota francu
ska obliczona na 630 tys. tonn zatrzy
małaby obecnie przewagę 150.000 tonn 
nad Włochami. Oba narody posiada
łyby ten sam tonnaż krążowników, 
10.000 tonn, i pancerników. Nato
miast tonnaż łodzi podwodnych w wy
sokości 60.000 tonn by| przyznany na 
korzyść Francji.

nych typów. 3) Do zaniechania na o- 
kreślony przeciąg czasu budowy no
wych jednostek morskich. 4) Do u- 
staleńia tendencji obniżenia tonnażu 
5) Do odroczenia sprawy rozmiaru flot 
obu państw do końca r. 1936.

Dość wymienić powyższe punkty, 
aby dojść do wniosku, że porozumie
nie rzymskie zainnauguruje faktycz
ną akcję rozbrojeniową, zapewniając 
zgóry powodzenie przyszłej konfsren- 
cji rozbrojeniowej. Dlatego też nie
zrozumiałe są głosy i zły humor 
Niemców, usiłujących osłabić znacze
nie osiągniętych rezultatów.

10 premij po 500 doi. na nr. nr.: 721589 
816101 120784 1210524 1430858 1044680 1353131 
905437 1210982 1121708.

80 premij po 100 doi. na nr. nr.: 987777 
614049 802757 118346 1011827 1049530 145144 
562539 1088137 1123477 61335 1255185 1437586 
32965 329550 1495345 1108104 35358 1402414 
938083 1107373 1364 903 423274 321797 674959 
657261 837820 74468 1019402 821552 768056 
1114409 823032 658419 555500 653376 3275551 
68385 1318470 1019188 367850 807985 715970 
408930 4477 1211218 602874 631674 1401164 
699878 1455019 1284631 290312 1160399 1348172 
882381 795248 1380078 1240092 325291 684190 
1061107 1441988 573051 730667 380483 289454 
14639 1416498 510074 799367 824575 956330 
1067264 624673 1136755 81260 262669 19274 
720991 818581.

Kur złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9125 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.926 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.70 
do 212.00 zł, gotówką 211.30 zł; zą 100 
guld. gd. w dewizach 173.01 do 17327 
gi, gotówką 172.67 ai,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 3. 3. 1931 r.

W a r n n k i: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

t w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113.1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 i. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 30 tonn par. Poznań . . 18.50
Żyto 30 tonn par. Poznań . . 6 18.60

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto........................................ ...
Usposobienie stale. 

Pszenica . . ... . •» s
Usposobienie stale. 

Jęczmień przemiałowy . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . .
Usposobienie spokojne. 

Owies . . ..................... .
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia ¡65%; wł. work.
Usposobienie spokojne 

Mąka pszen. 65% wł, work.
Usposobienie spokojne. 

Otręby żytnie . . . . »
Otręby pszenne . . , . . 
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak .........
Gorczyca . . . .... .
Wyka latowa . . . . . . 
Peluszka ........
Groch Victoria ......
Łubin niebieski ... . . 
Łubin żółty .......
Geradela ........
Koniczyna czerwona . . . 
Koniczyna biała . . . . . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach
Tymoteusz..............................
Rajgras angielski . . . . 
Tatarka ........

18.25— 18.50

23.00- 23.50

19.75- 20.75

24.00— 25.00

18.00— 19.00

27.50— 28.5;

37.00- 40. 0

13.00— 14.00 
14.00— 15.00
15.25- 16.25 
38.00 - 40.00 
42.00— 47.00 
28.00- 31.00 
32.00- 36.06 
24.00- 28.00 
19.00- 21.0 
29.00 - 32.00 
62.00- 68.00

200.00- 300.00 
270.00 - 370.00 
180.00-210.00 
110.00-125.00 
58.00- 65.00 
80.00-100.00 
95.00-110.00 
24.00 - 27.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkarh:

żyta 255 tonn, pszenicy 135 tonn, jęczmie
nia 70 tonn, owsa 45 tonn.

Uwagi: Wyborowe gatunki owsa, na
dające się do siewu, ponad notowanie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 3. 3. 1931 r.

Spędzono: wołów 95, buhajów 260, krów 
450, świń 2130, cieląt 733, owiec 190; ra
zem 3858 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woiys
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ....... 96—100
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3......................... , . . 86— 94
Mięsiste tuczone starsze „ , 72— 82
Miernie.odżywione . . 6 s 52— 58

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . > 90— 96
Tuczone mięsiste . . . 78— 86
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze.................... ..... 66— 76
Miernie odżywione . «, ¡> 50— 56

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . » 94—100
Tuczone mięsiste . . . 80—92
Nietuczone. dobrze odżywione 60— 7-
Miernie odżywione ...» 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . s 90— 94
Tuczone mięsiste . . . . . 78— 86
Nietuczone. dobrze odżywione 68— 76
Miernie odżywione . 60—56

Młodzież:
Dobrze odżywione . ¡> s a b 80— 56
Miernie odżywione » » » t 40— 50

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone .................... . . . > 102—110
Tuczone cielęta . t , 90—100
Dobrze odżywione . < » > g 76— 86
Miernie odżywione . . » B 56— 66

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste jar 

gnięta i młodsze Skopy . . 130—140
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki............................... 110—128
Dobrze odżywione . . -. & Ł 86— 90
Miernie odżywione .. i .

»WINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi.............................. 132—138
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi . ...... 124—130
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi ...... 108—118
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi..............................  90—106
Maciory i późne kastraty . , 100—116
Świnie bekonowe ..... 108—116

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻRA
Poznań, 3. 3. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda miała tendencję w
dalszym ciągu utrzymaną i zauważono 
w niektórych papierach brak materjału.

Z papierów procent, wzgl. lokacyjnych
oddawano 5 proc. pok. koawora po 48%%.

natomiast silnie poszukiwano 4 proc, listy 
zast. konwert. ziem, po 36 proc, i 6 proc, 
listy żytnie po 15.— (za 1 ctr. tntr.). zaś 
robiono tranzakcje 8 proc, listami dola- 
rowemi (staremi) Pozn. Ziem. Kredyt, po 
88 proc (przy lew. 890).

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych większy popyt na Bank Polski po 
133.—, zaś Dr. R. Mayem robiono obroty 
po 26.—

Ceduła Urzędowo Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48%% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwą Kred.

88% +
4% listy zast. konw. Pozn Ziem. Kredyt. 

30% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred 15.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 133— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcje)

Dr. Roman May I em. zl. 26.— +
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 3. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.:

8,89.
Dewizy:

kup.trans. sprzed.
Gdańsk 173.32 173.75 172.89
Holandja 357.39 358.79 356.99
T.ondvn 43.348-4 43.451-2 43.24
Nowy Jork 8.917 8.937 8.897
Paryż 34.96 35.05 34.87
Praga 2K.43V4 26.491-2 26.37
Szwajcarja 171.80 172.23 171.37
Wiedeń 126.39 125.70 125.08
Wiochy 46.76 46A8 46.64
Berlin 212.10

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. ... , 95.50
4% inw, seryjne sztuki . . 102.00
3% poż. bud. ..... s 50.00
5% poż. konw. ..... 49.00

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 0.00-162.50
W. T. Węgla ....... 0.00— 39.00
Pocisk ...... i , . 0.00— 2.00
Starachowice .....$ 0.00— 11.50

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja moc
niejsza, dla akcyj słabsza przy minimal
nych obrotach. Z bankowych słabszy Bank 
Polski. Węgiel słabszy, z metalurgicznych 
słabszy Pocisk, utrzymane Starachowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 3. 3. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 291.00—293.00 
Tendencja mocna.

Pszenica jara 77—78 kg.
Tendencja mocna.

Żyto marchi 7071 kg. .
Tendencja mocna.

Żyto z okolic Warty i Noteci 
71—72 kg. cif Berlin kup. 0.00-182.00 
Tendencja mocna.

Jęczmień march. brow. od 
st. załadowania ..... 209.00—217.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ......................... . 193.00—209.00
Tendencja spokojna.

Owies march. od st. załad. 149.00—155.00 
Tendencja nieco mocniejsza.

Mąka pszenna ...... 34.50—40.75
Tendencja stała

Mąka żytnia przem. do 60%
Tendencia stała.

Ospą pszenna ......
Tendenćja mocniejsza.

Ospa żytnia......................... ;
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria.................... ....
Groch drobny jadalny . i ¡
Groch pastewny . . . ,¡ s 
Peluszka
Wyka . ....... s
Bób polny . . . . i . . .
Lubin niebieski

297.00-298.00

167.00—169.00

24.50-27.50

11.75-12.C0

10.40-10.75

20.00—25.00 
22.00 —24.00 
19.00—21.06 
22.00—24.00 
18.00—21.00 
17.00—19.00 
13.00—15.00

Łubin żółty 21.00-24.00
Seradela nowa . ..... 59.00-5S.00
Makuchy rzepakowe . . . 9.10— 9.60 
Makuchy lniane ..... 15.00—15.30 
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.70— 6.90 
Śrót Soya . . . . . . . . 14.30—14.60 
Płatki ziemniaczane . . . 12.80—13.20 
Słoma żytnia pras. drut. . 0.50—0.65
Słoma pszenna pras. drut. 0.40— 0.60
Słoma owsiana pras. drut. 0.45— 0.65
Słoma jęczmienna drut. . . 0.50— 0.65
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 0.60— 0.R5
Słoma żytnia pras, sznur. . 050— 0.70
Słoma pszenna pras, sznur. 0.45— 0.60 
Steczka........................................ 1.25— 1.45

Tendencja cicha.
Siano zwykle handlowe . -. 1.30— 1.50
Siano dobre 1 pokos . . . 1.70— 2.10
Tymoteusz luźny . . . s . 2.90— 3.25
Siano koniczynowe .... 2.50—3.00
Siano Miełitz luźne (Warta) 1.60— 1.80
Siano Miełitz luźne (Havel) 1.20— 1.45

Tendencja utrzymana.
Ogólna tendencja mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 3. 3. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47025 47.225 
Noty wielkie . . . . . . 46.875 47.275

I
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Obecne położenie szkół wydziałowych 
i najbliższa ich przyszłość

Plany nauki — Koszta utrzymania — Okres dzikiej próby
Zaprowadzone przez ministerstwo 

b. dzieln. pruskiej rozporządzeniem z 
dnia 25 sierpnia 1920 r. tymczasowe 
plany nauki nie doczekały się dotych
czas nowego opracowania i wydania 
przez uprawnioną, do tego władzę, t j. 
przez ministerstwo W. R. i O P. Au
torowi« tymczasowych planów dali 
wówczas to, co uważali za najodpo
wiedniejsze w przekonaniu, że po 
pewnym okresie pracy szkolnej prak
tyka najlepiej wykaże, w jakim kie
runku należy je ulepszyć Niestety 
ten okres próby trwał nazbyt długo, 
bo przeszło 10 lat ze szkodą dla szko
ły. W ciągu tego czasu nie obeszło 
się bez wprowadzenia z konieczności 
niektórych zmian przez same szkoły 
z wiedzą władz szkolnych, zwłaszcza 
w ubiegłym roku szkolnym wskutek 
rozporządzenia ministerstwa W. R. i 
O. P. z dnia 2 stycznia 1930 r., zwięk
szającego liczbę godzin wychowania 
fizycznego we wszystkich szkołach o- 
gólnokształcących i niedozwalającego 
na wyższą liczbę godzin nauki szkol
nej przedpołudniowej, niż 5, przy 50 
minutowych lekcjach.

Ta ostatnia część rozporządzenia 
okazała się obecnie w szkołach wy
działowych niewykonalna bez równo
czesnego wprowadzenia nowych pla
nów. Wprowadzone w tych warun
kach zmiany nie stanowią ulepszenia 
dawnych planów, raczej są ich znie
kształceniem i nie mogą być nadal 
podstawą racjonalnej pracy szkolnej 
Tak więc szkoła wydziałowa, niebra- 
na w rachubę przez ministerstwo W. 
R. i O. P. przy wprowadzaniu zmian 
w innych typach szkół ogólnokształ
cących, pozostaje dziś w dużym roz- 
dźwięku z niemi, podczas gdy w chwi
li powstania stanowiła z niemi har
monijny system. Przywrócenie tej 
harmonji na stałe nie jest rzeczą 
możliwą przed ostatecznern rozstrzy
gnięciem sprawy ustroju szkoły śred
niej i jej stosunku do 7 kl. szkoły po
wszechnej, co prawdopodobnie nie 
nastąpi prędko. Obecne jednak poło
żenie o tyle jest pomyślne dla opraco
wania nowych planów nauki dla 
szkół wydziałowych, że ministerstwo 
W. R. j O. P. okólnikiem z dn. 31 lipca 
1930 r. wprowadziło od początku bie
żącego roku szkolnego w trzech wyż
szych klasach szkoły powszechnej i 
trzech niższych klasach szkoły śred
niej naukę tych samych przedmiotów 
i ten sam wymiar godzin ich naucza
nia To właśnie zarządzenie da„e 
możność, by opracowanie planów na
uki dla szkół wydziałowych oprzeć na 
tej samej zasadzie, której trzymano 
się przed 10 laty, to jest, by dla 3 klas 
niższych szkoły wydziałowej dać te 
same plany, co dla 3 klas niższych 
szkoły średniej, a dla 3 klas wyższych 
plany odmienne, dające wykształcenie 
ogólne równowartościowe wykształce
niu klas 4, 5 i 6 szkoły średniej, sta
nowiące przytem pewną zaokrągloną 
całość i przystosowane w pewnej mie
rze do potrzeb praktycznego życia.

Tę chwilę istotnie wyzyskano i 
projekt planów, jak się dowiedziałem 
w ostatniej chwili, jest już opracowa
ny przez przedstawicieli kurator.um 
okręgu szkolnego pozn., inspektoratu 
szkolnego miasta Poznania i nauczy
cielstwa szkół wydziałowych. Przy 
pracy tej niewątpliwie było bardzo 
pomocne doświadczenie, nabyte w 
pracy przez ubiegłych 10 lat, chronią
ce przed popełnieniem błędów i umoż
liwiające stworzenie rzeczy wartościo
wej, która będzie mogła zapewnić 
szkole ciągłość pracy na dłuższy o- 
kres czasu. Projekt ten przed odesła
niem go do ministerstwa W. R. i O. P. 
będzie przedmiotem wspólnej konfe
rencji przedstawicieli kuratorjów i 
nauczycielstwa wydziałowego okrę
gów szkolnych poznańskiego i pomor
skiego celem uzgodnienia stanowiska 
w tej sprawie

Jak słychać, ministerstwo W. R. i 
O. P. podało obecnie projekty progra
mów dla szkół powszechnych i niż
szego gimnazjum ponownemu opraco
waniu, przedłożenie zatem minister
stwu projektu programów dla szkół 
wydziałowych nastąpi niewątpliwie 
w samą porę tak, że dalsza praca w 
ministerstwie obejmie już obydwa te 
projekty. Można zatem mieć nadzie
ję. że w niedalekiej przyszłości wyda 
ministerstwo W. R. i O P. dla wszyst
kich trzech wspomnianych typów 
szkół nowe programy nauk, które bę
dą miały charakter jednolitego po
mysłu.

Jak słyszałem, projekt nowych

programów dla szkół wydziałowych 
ma również objąć wniosek, aby szko
ły te oznaczono w systemie szkolnic
twa ogólnokształcącego nie jako szko
ły powszechne wyższego typu, lecz ja
ko specjalny typ szkoły średniej o <5 
klasach, a więc z zatrzymaniem 3-ch 
klas niższych przynajmniej tak dłu
go, jak długo trzy niższe klasy szkoły 
średniej, zrównane pod względem pro
gramów z trzema wyższemi klasami 
szkoły powszechńej a więc w danym 
wypadku i z trzema niższemi klasami 
szkoły wydziałowej, pozostaną nadal 
przy szkole średniej. Uwzględnienie 
tego wniosku musialoby przyspieszyć 
zmianę podstawy prawnej, na której 
obecnie opiera się istnienie szkół wy
działowych i wynagradzanie ich nau
czycielstwa. Jest to bowiem podsta
wa bardzo krucha, niemogąca zapew
nić szkołom trwałego bytu, a nakła
dająca zbyt wielkie ciężary na magi
straty, niemające wzamian za to nale
żytych uprawnień.

Wprawdzie w myśl rozporządzenia 
z 25 maja 1920 r., wprowadzającego 
szkoły wydziałowe jako wyższy typ 
szkoły powszechnej, miały magistra
ty ponosić tylko koszty rzeczowe u- 
trzymania tych szkół, a skarb pań
stwa wydatki personalne. Wydana 
jednak wkrótce po tern rozporządzeniu 
ustawa z dnia 13 lipca 1920 r. o upo
sażeniu pracowników państwowych, 
niewprowadzająca dla nauczycieli 
szkół wydziałowych wyższych płac, 
niż dla nauczycieli szkół powszech
nych, spowodowała okręgowe władze 
szkolne do zwrócenia się z wnioskiem 
do magistratów, by dobrowolnie wy
płacały z kas miejskich nauczyciel
stwu szkól wydziałowych dodatek 
miesięczny w wysokości przynajmniej 
10 proc, płacy państwowej d a sił wy
kwalifikowanych, a 5 proc, dla sił 
niewykwalifikowanych. W zrozumie
niu potrzeby szkoły przyjęły magi
straty chętnie na siebie ten obowią
zek, wypłacając często wyższy doda
tek, dochodzący niekiedy do 25 proc.

Dzięki tej ofiarności magistratów 
szkoły wydziałowe rozwijały się coraz 
pomyślniej i liczba ich z każdym ro
kiem wzrastała. W roku 1921 było ich 
21, a w roku 1923 — 33 z liczbą dzieci 
9 485. Dla dalszego ich istnienia nad
szedł jednak moment bardzo krytycz
ny, mianowicie w Iipcu r 1924, kiedy 
ministerstwo W. R. i O. P. oświadczy
ło, że na dalsze pozostawienie szkół 
wydziałowych może zezwolić tylko 
pod tym warunkiem, jeżeli magistra
ty wezmą na siebie całkowite koszty 
ich utrzymania. Ministerstwo W. R. 
i O P. powoływało się przytem na art.
8 ustawy z dnia 17 lutego o zakłada
niu i utrzymaniu publicznych szkół 
powszechnych, według którego mogą 
istnieć szkoły powszechne o wyższym 
typie niż 7-klasowe, a koszty ich za
kładania i utrzymania ponoszą samo
rządy, o ile ich nie przejmie minister
stwo W. R. i O. P. Nadmieniam, że 
wspomniana ustawa ze względów na 
specjalne warunki, istniejące na zie
miach zachodnich Polski, mogła być 
u nas wprowadzona dopiero z począt
kiem roku 1926 po odpowiedniem jej 
znowelizowaniu.

Wobec coraz to bardziej pogarsza
jącego się położenia finansowego na
szych miast, nie byłyby one mogły 
podołać tak zwiększonym ciężarom i 
znaczna część szkół wydziałowych 
musiałaby zniknąć. Usilnym stara
niom kuratorjów szkolnych i władz 
samorządowych, udało się uzyskać w 
rpinisterstwie pewne ustępstwa od 
pierwotnego wymagania Minister
stwo bowiem zgodziło się, by kurato
ria z każdym magistratem, pragną
cym mieć szkołę wydziałową zawarły 
osobną umowę, w której magistrat o- 
prócz dotychczas ponoszonych kosztów 
utrzymania szkół wydziałowych, zo- 
bowiąże się do wpłacania co roku do 
skarbu państwa pewnej kwoty tytu
łem zwrotu ministerstwu W. R. i O. P, 
części poborów, płaconych nauczyciel
stwu szkół wydziałowych przez skarb 
państwa. Wysokość tej kwoty miała 
być zależna od zamożności danego 
miasta, nie mogła być jednak niższą, 
niż żi część poborów państwowych, 
pobieranych przez grono nauczyciel
skie odnośnej szkoły.

Pozawierane więc wówczas na tych 
warunkach umowy z magistratami 
na rok szkolny 1924 - 25, przedłużane 
następnie z roku na rok, są obecnie 
podstawą prawną istnienia szkół wy
działowych. Zbyteczne byłoby udo
wadnianie jak wątłą jest ta podstawa.

Nadmieniam, że przy zawieraniu 
wspomnianych umów uzyskały magi
straty pewien wpływ na skład gron 
nauczycielskich, kuratorja bowiem 
zobowiązały się nie mianować do 
szkół wydziałowych sił nauczyciel
skich przed wyrażeniem na to zgoly 
ze strony odnośnego magistratu. U- 
prawnienia tego nie można uważać 
za odpowiadające wysokości ciężarów 
ponoszonych przez magistraty. Wy
pada przytem zaznaczyć, że w zrozu
mieniu trudności przy przyznaniu dla 
szkół wydziałowych odpowiednich sił 
nauczycielskich nie utrudniają magi
straty władzy szkolnej pracy pod tym 
względem.

Nie można się dziwić, że to rozpo
rządzenie ministerstwa W. R i O. P 
skłoniło niektóre magistraty jak w 
Grodzisku, Międzychodzie, do prze
kształcenia szkól wydziałowych na 
miejskie gimnazja, przez co uzyska
ły te magistraty nie tylko wyższy typ 
szkoły, którego im było brak, ale i 
prawo mianowania w nich kierowni
ków i nauczycieli, a nadto i swobodę 
w ustanawianiu i pobieraniu opłat 
szkolnych, w czem w szkołach wy
działowych, jako w typie szkół po
wszechnych, były mocno skrępowane 
przepisami władz szkolnych.

Na szczęście za tym przykładem 
nie poszło wiele innych miejscowości, 
i trzeba stwierdzić, że nałożenie tak 
znacznych ciężarów magistratom na 
rzecz szkół wydziałowych nie miało 
wpływu decydującego na likwidację 
całego szeregu szkół wydziałowych, 
którą trzeba było przeprowadzić w 
następnych latach. Byty to bowiem 
szkoły nieżywotne w miejscowościach 
takich, jak Pobiedziska, Swarzędz, 
Pniewy, Buk, za małych na zapełnie
nie dziećmi pełnej 7-klasowej szkoły 
powszechnej i pełnej 6-klasowej szko
ły wydziałowej nawet wówczas, gdy- 
byśmy nie mieli do czynienia ze 
wzmożonym odpływem dzieci do szkół 
średnich; lub w takich, jak Wolsztyn 
i Ostrów, mających jak na swą liczbę 
mieszkańców, za wiele typów szkół, 
aby się mogły wszystkie utrzymać.

Po zwinięciu wspomnianych szkół 
pozostaje obecnie 23 szkół wydziało
wych z liczbą dzieci 7 175. Należy tu 
z calem uznaniem stwierdzić, że przy 
tak trudnem położeniu finansowem, 
magistraty niezdolne nieraz do wy
wiązania się z najpilniejszych zobo
wiązań, plącą nauczycielstwu szkół 
wydziałowych regularnie dodatki do 
plac i jak mi wiadomo, tylko dwa 
miasta zalegają z wypłaceniem do kas 
skarbowych kwot w myśl przyjętych 
zobowiązań we wspomnianych już u- 
mowach Obecną liczbę szkół wydzia
łowych i uczęszczających do nich 
dzieci musimy uznać za wymowny 
dowód żywotności tego typu szkól, je
żeli zważymy, te wszystkie trudności, 
wśród których przyszło im się rozwi
jać. Minione dziesięciolecie to ciężki 
dla nich okres próby, z którego wy
chodzą zwycięsko i mają już za sobą 
przeszło 70-letnią tradycję z uwzględ
nieniem okresu przedwojennego, mo
gą z otuchą spojrzeć w przyszłość, 
która zapowiada się korzystnie, jak to 
już zaznaczyłem.

Spadek liczby dzieci, jaki się za
znaczył w ostatnich czasach w szko
łach wydziałowych, nie powinien bu
dzić zbytnich obaw, gdyż ujawnił się 
on również w szkołach średnich jako 
skutek zmniejszenia liczby urodzin 
dzieci w latach wojny światowej i w 
latach następnych. Zapewne, że oprócz 
tej przyczyny wpłynęło na ubytek 
dzieci w szkołach wydziałowych 
wzmożenie dążności do kształcenia 
dzieci w gimnazjach, ale zapewne w 
większej mierze oddziałało tu pogor
szenie położenia gospodarczego całego 
społeczeństwa, dające się szczególniej

we znaki tym warstwom, które do- 
tychczas głównie zasilały sweml 
dziećmi szkoły wydziałowe, a teraz 
zmuszone są często do ograniczenia, 
się i poprzestania w kształceniu dzfo. 
ci w szkole powszechnej.

Być może, że przyjdzie jeszcze d© 
zwinięcia którejś ze szkół wydział o 
słabszej frekwencji mam jednak prze
konanie, że liczba ich poniżej 20 nią 
spadnie. Mojem zdaniem liczba ta w 
naszym okręgu szkolnym wystarczy 
do spełniania przez dłuższy okres 
czasu tego zadania, do jakiego szkoły 
wydziałowe są pcwołane, jeżeli tych 
20 szkół będzie miało należyte urzą
dzenie szkolne, dobre programy i do
brze zorganizowane grona nauczyciel
skie.

Na zakończenie wyrażam nadzieję, 
że przed wprowadzeniem nowych pn> 
gramów nauki i przed odczekanietń, 
jakie będą w najbliższej przyszłości 
następstwa tego tak ważnego zarzą
dzenia, żadne miasto nie dopuści d© 
zwinięcia lub przekształcenia swej 
szkoły wydziałowej na typ inny, lecz 
dołoży wszelkich starań do jej pod
trzymania, by w obecnej przełomo
wej chwili nie osłabiać wysiłków, 
zmierzających do należytego rozwią
zania zagadnienia szkoły wydziało
wej. K. W.

0 rozszerzenie
ubezpieczenia na starość

na inne dzielnice
Do laski marszałkowskiej wniesio

ny został wniosek nagły klubu B. B. w 
sprawie rozszerzenia ubezpieczeń spo
łecznych podpisany przez wszystkich 
członków klubu. Wniosek brzmi nastę
pująco:

„Wysoki Sejm uchwalić raczy: 
Sejm wzywa rząd do przedłożenia Sej
mowi w najbliższym czasie ustawy, 
przewidującej ubezpieczenia społeczne, 
w szczególności zaś do wniesienia u- 
stawy o zabezpieczeniu na wypadek 
niezdolności do pracy, na starość oraz 
zaopatrzeniu wdów i sierot po robotni
kach“.

Ubezpieczenia na wypadek niezdol
ności do pracy i na starość istnieją już 
jak wiadomo, w zachodnich j po
łudniowych województwach Polski, 
Chodzi zatem o rozszerzenie organiza
cji ubezpieczeń tego typu na resztę 
kraju (województwa centralne i wscho
dnie).

Zrównania ciężarów społecznych 
dla całej Polski jest w zasadzie postu
latem słusznym, i samej Jdej ubezpie
czeń na starość i od inwalidztwa ni» 
można kwestionować Zachodzi tylko 
pytanie, czy w chwili obecneeo. tak 
ciężkiego kryzysu, należy obarczać ży
cie gosnodarcze goniące resztkami sił» 
nowemi poważnemj obciążeniami.

Rewolucjoniści przec’w nowemu ną- 
dowi peruwiańskiemu

Nowy Jork, 2. 3. (Tel. w».). Z 
Limy donoszą: junta republ kańska, 
która stanęła na czele rewolucjoni
stów południowej części Peru, odmó
wiła żądaniu uznania prowizoryczne
go rządu peruwiańsk ego ze wzelędo 
na udział w nim pułkownika Bravo, 
który przyczyni! się do wysian a o- 
statniej ekspedycji karnej przeciw re
wolucjonistom Bravo, jako szef sz a- 
bu generalnego rządu prowizoryczne
go, z prezydentem Cerro na czele, pod
pisał dekret o wysłaniu ekspedycji 
karnej z garnizonu Moliendo na po
łudnie kraju. Rewolucjoniści żądają 
w związku z tern ustąpienia pułkow
nika Bravo.

Przedwczesne starzenie się skóry.
Najnowsze wyniki doświadczeń w za

kresie fizjologii skóry ujawniły nam ta
jemnicę odmładzania się naskórka, a za
razem naprowadziły nas na czynniki wa
runkujące przedwczesne, względnie fizjolo
giczne starzenie się skóry Odmładzanie sifl 
naskórka zależne jest od sprawności roz
mnażania się młodocianych komórek. 
Sprawność ta pozostaje znów w związku 
z gruczołami dokrewnemi skóry. których 
ożywcze soki pobudzają komórki naskórka 
dc podziału. Odradzanie się komórek upo
śledzają: mróz, m. cie twarzy zimną wodą, 
nadmiar nikotyny i alkoholu, częste i dłu- 
gotrwające działanie promieni' ultrafml- 
kowych tudzież najmniejsza domieszka 
niektórych metali w pudrze. Odnośnie de 
pudru zaznaczam, iż pudry roślinne z za
wartością składników mineralnych, a do 
tych zaliczam w pierwszym rzędzie Hz® 
Lustra puder egzotyczny, nietylko chronią 
skórę przed zmianami atmosferycznemu 
lecz podobnie jak roślinny róż Dra Lu
stra, wpływają dodatnio na odradzanie się 
młodocianych komórek, ijwagi nad odmła- 
izanie mnaskórka odkładam do nasenne

go artykułu. Dr. med. J. i*
Tw UW
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Przemówienie Ojca św. Piusa XI
przez radjo 12 lutego r. 6.

Katolicka Agencja Prasowa poda- 
je obecnie na podstawie przekładu 
autoryzowanego w całości przemówie
nie Ojca św. Piusa XI, wygłoszone na 
otwarciu radjostacji watykańskiej. — 
Brzmi ono jak. następuje:

My, którzy z niezbadanych wyro
ków Bożych zostaliśmy Następcą 
Księcia Apostołów, których nauka i 
przepowiednia z rozkazu Bożego prze
znaczona jest dla wszystkich ludów i 
dia wszelakiego stworzenia (Mat. 28, 
19 i Marc. 16, 15) i którzy pierwsi mo
żemy na tern miejscu korzystać z 
przedziwnego zaiste wynalazku Mar
coniego, zwracamy Się naprzód do 
wszystkich ze słowami: „Słuchajcie, 
niebiosa, co mówię: niech słucha zie
mia słów moich" (Cant. Moys. Deut. 
32, 1). Słuchajcie tego wszystkie na
rody, weźmijcie w uszy wszyscy mie
szkańcy świata pospołu, bogaty za
równo, jak i ubogi" (Ps 48, 1). „Słu
chajcie, wyspy, a uważajcie, narody z 
daleka" (Is. 49, 1).

Pierwszemi naszemi słowami niech 
będzie: „Chwała na wysokości Bogu, 
a na ziemi pokój ludziom dobrej wo
li (Luc. 2, 14). „Chwała Bogu, który 
dał za dni naszych taką moc ludziom" 
(Mat. 9, 8), „że słowa ich rzeczywiście 
dosięgają krańców ziemi" (Ps. 18, 5; 
Rom. 10, 18), „a pokój na ziemi, gdzie 
działamy w imię owego Zbawiciela 
Jezusa" (2 Cor, 5, 20), „który przyszedł 
opowiadać pokój tym, którzy są z da
leka, i tym, którzy są z bliska" (Eph. 
2, 17), „jednając we krwi Krzyża tak 
te, które są na ziemi, jak i te, które są 
w niebiosach" (Col., 1, 20).

Do katolików. A gdy się 
zwracamy do ludzi, nakazuje Apostół, 
abyśmy dobrze czynili wszystkim, a 
najwięcej domownikom wiary (Gal. 6, 
10). Przedewszystkiem więc miło nam 
przemówić do tych, którzy przyjęci 
do rodziny i owczarni Pańskiej Ko
ścioła katolickiego i w nim żyjący. 
nazywają Nas slodkiem imieniem Oj
ca, do pasterzy i wiernych, do baran
ków i owieczek, do tych wszystkich, 
których Nam powierzył Pasterz i Król 
wszystkich, Chrystus, abyśmy ich 
wszystkich paśli i nimi rządzili (10, 
21, 15 Matth).

Do hierarchjl kościelnej 
Do was mówimy!, współbracia Nasi, 
¡świętego Rzymskiego Kościoła Kardy 
nalów, patrjarchów, biskupów, prała 
tów i kapłanów, stojących na różnych 
stopniach hierarchji, będących głów
nym przedmiotem codziennych trosk 
Naszych i ustawicznej pracy Naszej 
pomocnikami.

Prosimy i zaklinamy was, aby każ
dy trwał w powołaniu, do którego jest 
wezwany (1, Cor. 7, 20), i abyście cho
dzili godnie w powołaniu, w którem 
powołani jesteście (Eph. 4, 1). Paście 
trzódkę Bożą, która jest między wa
mi, stawajcie się zawsze dla niej wzo- 

Jb Petr. 5, 2), abyście kiedy się 
zjawicie przed Księciem Pasterzy, o- 

niewiędnący wieniec chwały
(1, Per. 5, 3), Tymczasem zaś Bóg po- 

s ió wywiódł od umarłych
wielkiego Pasterza owiec we krwi te
stamentu wiecznego, Pana naszego
Jezusa Chrystusa, niechaj was sposo- 
,.d° wszelakiego dobra, abyście czy

nili wolę Jego, sprawując w was, eo
ny się podobało przed Nim, przez Je
susa Chrystusa (Hebr. 13, 20).

Do zakonów. Teraz do was 
ai *wracamy, Synowie i Córy, szcze

gólnie umiłowani, którzy, ubiegając
się o lepsze dary (1, Cor. 12,31), posłu 
szni jesteście w duchu swoim powo 
•sniu { karności zakonnej, nietylko 
nakazom, ale pragnieniom i radom 
Boskiego Króla i Oblubieńca, napeł
niacie Kościół Boży wonią dziewictwa, 
Oświecacie kontemplacją, wspieracie 
modlitwami, służycie wiedzą i nauką, 
opromieniacie i przyczyniacie się do 
ie8o wzrostu, obsługując słowem i 
dziełem apostolstwa. Przeto, uczest- 
nicząp w powołaniu prawdziwie nie- 
meskiem i anielskiem (Hebr. 3, 1), o 
He droższy skarb piastujecie, o tyle 
Pilniejszych dokładajcie starań, aby- 
scie nietylko przez uczynki pewnemi 
wezwanie i wybranie wasze czynili (2, 
petr. 1, 10), lecz, żeby w waszych ser
cach, jako Bogu szczególnie wiernych 
i oddanych, serce Króla i Oblubieńca 
znalazło otuchę i wynagrodzenie za 
niezliczone zniewagi i zaniedbania, 
któremi ludzie odpłacają za niewysło- 
wloną Jego miłość.

Do misjonarzy. Teras prze
mawiamy do was. Synowie i Córy w 
t-nrystusle najdrożsi, którzy na róż
nych misjach, wśród modlitw, pracu
jecie nad rozwojem świętej wary 
'Jbystusowej i io«sz«rzaniein Jego

królestwa. Jak pierwsi apostołowie 
Kościoła, tak i wy stawaliście się wi
dowiskiem (Hebr. 10,33) w niebezpie
czeństwach, w wielkich cierpieniach, 
w niedostatkach i uc skach (2 Cor. 
1,10; 6,4), jak oni tak i wy „chwała 
Chrystusa"; (2, Cor. 8,23), wy, którzy 
w pracach często w kajdanach i we 
krwi waszej aż. do śmierci wa czyciej 
dobrem i wlelki&m potykaniem wiarę 
i cierpliwość zachowując, wyznając 
dobre wyznanie (I Tlm„ 6,12; 2 Tira. 
4,7; Hebr. 10 32), pozyskujecie dusze 
ludzkie i przygotowujecie panowan e 
przyszłe Chrystusa. Witajcie, dzielni 
żołnierze Chrystusa. Pozdraw am tak
że i tubylczych kapłanów, gorliwych 
katechistów, którzy są owocem pod
stawowym waszych prac a zakazem 
uczestnikami waszych trudów.

Do wszystkich wiernych 
Serce Nasze zwraca się do was 
wszystkich (2. Cor. 6,11) wiernych Na
szego Biskupa M asta i całego świata; 
przedewszystkiem, zaś do was, którzy 
w świeckim stanie z Nami i wieleb; 
nymi braćmi Naszymi, b.skupami i 
kapłanami, oddajecie się apostolskiej 
pracy, jak się apostolstwu oddawali 
ci pierwsi mężowie i niew.asty, któ
rych zaleca Apostół (Ph 1, 4,3); wy, s u- 
dzy Boga i owieczki pastw ska Jego 
(Ps. 99,3), wy, rodzaju wyb.any, kró
lewskie kapłaństwo, narodu święty i 
ludu nabycia (I. Petr. 2,9). Więc 
skromność wasza niech będz e wiado
ma wszystkim ludom i cokolwiek jest 
prawdziwego, cokolwiek wstydl w „go, 
cokolwiek spraw edliwego, cokolwiek 
świętego, cokolwiek przyjemnego, co
kolwiek dobrej sławy, jeżeli która cno
ta, jeżeli która chwała karności (Ph i. 
4, 5, 8), to obmyślajcie i czyńcie, aby 
we wszem był Bóg pochwalony. 
I. Petr. 4,11).

Do niewiernych i odszcze- 
p i o n y c h. Do was ,ez się z«vi aca myśl 
Nasza i Nasze słowa, którzy jest.śeie 
oddzieleni od wiary i jedności z Chry
stusem, za was bo wiem codzie nn e 
składamy modły i ofiarę Bogu i Panu 
wszechrzeczy, usilnie błagając, by 
was oświecił swera światłem i przyłą
czył do owiec, które słuchają Jego gło
su, i aby się stała jedna owczarnia i 
jeden Pasterz (10,10,16).

Do władców. Ponieważ zaś 
wszystkim jesteśmy równie zobowią
zani, dlatego na pierwszem miejscu 
zwracamy się do was, którzy władzę 
sprawujecie, abyście rządzili w spra
wiedliwości i miłości, w budowaniu, a 
nie burzeniu (I, Cor. 10,8), zawsze ma
jąc w pamięci, że niema władzy, j no 
od Boga (Rom. 13,1) i że Bogu zdać e 
sprawę na surowym sądzie. (Sap. 6 6).

Do poddanych. Poddanym zaś 
mówimy, abyście nie jako łudz orn, 
lecz jako Bogu byli posłuszni, w e- 
dząć, że kto sprzeciwia się zwierzchno
ści, sprzeciwia się postanowieniom 
Boga, a kto się sprzeciwia, ściąga na 
siebie potępienie (Rom. 13.2).

Do bogatych. Podobnie mó
wimy bogatym i ubogim. Bogatym, 
aby się uważali za narzędzie Boskiej 
Opatrzności i za przechowywujących i 
rządzących dobrami jego, którym sam 
Jezus Chrystus polecił ubogich, a od 
których Boski Sędzia więcej się doma
gać będzie (Luc. 12.48), niech nigdy 
nie zapominają o owych Boskich sło
wach: Biada Wam bogaci (Luc. 6.24).

Do ubogich. Ubogich za usil
nie w Panu upominamy, aby, patiząc 
na ubóstwo Jezusa Chrystusa, Pana i 
Zbawiciela naszego, i pamiętając o Je
go przykładzie i obietnicy, nie za
niedbywali lepszego o sobie starania 
o bogactwa duszy, a w staraniach o 
polepszenie bytu, które im jest dozwo
lone, niech się poleca Bogu dobrem 
i prostem sercem, a nie wyciągają rę
ki swej ku nieprawościom (Ps. 124.3).

Do robotników i pracodaw
ców. Robotników i pracodawców u- 
silnde prosimy, aby nie w wrogich 
walkach i współzawodnictwach, lecz 
w przyjaźni i w braterskiem przymo
rzu jedni dając materjał i kierownic
two, drudzy praćę rąk i pilność, żąda
jąc tego, co słusznie, co słusznie jest 
dając, przyczyniali się do powiększa
nia i uogólniania dóbr w pokoju i ła
dzie.

Do cierpiących. Na ostafcniem 
miejscu w przemówieniu, ale pierw
szem w intencji i serca potrzebie 
zwracamy się do was, którzy pogrąże
ni jesteście w dolegliwościach i bó
lach, utrapieniach i uciskach, zwła
szcza do was, którzy to wszystko zno
sicie ze strony nieprzyjaciół Boga i 
ludzkiej społeczności.

Ntosąc wam ofiarę modlitwy i po

moc wedle naszej możności i poleca
jąc was sercom wszystkich. mówimy 
wam w imieniu Chrystusa, którego O- 
sobę zastępujemy: Pójdźcie do mnie 
wszyscy, którzy pracujecie i jesteście 
obciążeni, a was ochłodzę (Matth. 
11.28).

W końcu Urbi et Orbl, miastu i 
światu i wszystkim innym mieszkań
com udzielamy apostolskiego b ogos a- 
wieństwa, w Imię Ojca t i Synaf i Du
cha t świętego. Amen.

Dziś 
RADJO

„Zmuszeni'* do wymierzania 
kar doraźnych

Bojówkarze „sanacyjni** przed sądem
Sąd grodzki w Katow»cach rozpa

trywał — jak donosi katow.cka „Po
lon ja" — 14 rozpraw przeciwko bo 
jówkarzom „sanacyjnym" za ich wy
stępy w czasie akcji przedwyborczej. 
Zachowanie się bojówkarzy z pod zna
ku Zw. Powst. Śląskich przed są
dem było aroganckie. Zwalają oni 
winę na poszkodowanych, gdyż ci, 
rzekomo, znieważali rząd i powstań
ców i dlatego byli oni „zmuszeni" wy
mierzyć im kary doraźne.

W niektórych wypadkach znęcanie 
się „nąjszlachetnejszych" nad bez 
bronnymi ludźmi było wprost chyd.ie, 
niestety, ręka sprawiedliwości dosię
gła sprawców tylko w bardzo rzad
kich wypadkach gdyż większa część 
spraw została umorzona z powodu 
przedawnienia.

Zasądzenie nastąpiło tylko w 
dwóch wypadkach: Maksymtjan Ku
stosz został zasądzony na tydzień wię
zienia za to, że w czasie agitacji wy
borczej skradł na dworcu w M'chał- 
kowicach kolporterce gazety, oraz nie
jaki Jerzy Grabka — na 2 tygodnie 
więzienia za wybicie okna wystawo
wego Janowi Borszczowi. Dw.e roz
prawy zostały odroczone, gdyż bojów- 
karze „sanacyjni" podali świadków 
na okoliczności, że zostali przez po
szkodowanych sprowokowani ziewa 
gami pod adresem rządu i powstań
ców.

Wy solce odznaczenie 
profesora Uniw. Poza.

P. prof. dr. Adam Karwowski, 
odznaczony przed) kilku laty krzyżem 
komandorskim orderu Św. Sawy, mia 
nowany został przez króla jugosłowiań
skiego Aleksandra Wielkim Oficerem 
orderu św. Sawy za zasługi, położone 
na polu zbliżenia naukowego i narodo
wego Polski z bratnią Jugosławią.

Proces
prof Znamierowskiego
Rozprawa karna przeciwko prof 

Znamierowskiemu, z której zdawali
śmy już sprawę częściowo w dzisiej- 
szem wydaniu porannem i której za
kończenie naznaczone zostało na dzi 
siaj popołudniu, obfitowała w ciekaw
sze momenty, które tu w uzupełnieniu 
przytaczamy.

Jak wiadomo, jesienią r. ub. prof. 
Znamierowski skazany został za obra
zę prof. Kostrzewskiego na niedoszłym 
odczycie Kaden-Brandowskiego przez 
sąd grodzki na trzy dni aresztu (bez 
zamiany na grzywnę), poniesienie 
wszystkich kosztów procesu oraz pu
blikację wyroku w „Kurjerze Poznań
skim". Skazany wyroku nie przyjął i 
na skutek tego odbyła się wczorajsza 
rozprawa apelacyjna przed sądem o- 
kręgowym. Sensację dla licznego audy- 
torjum stanowiło przedewszystkiem 
przyłączenie się do skargi, wniesionej 
przez prof. Kostrzewskiego, prokurato
ra Koniecznego jako oskarżyciela z u- 
rzędu ze względu na interes publiczny, 
wchodzący w grę. Adwokat p. dr. St. 
Celichowskj złożył wobec tego do pro- 
tokułu oświadczenie, że oskarżyciel 
prywatny po myśli art. 69 ust. o proce
durze karnej nie zażądał przejęcia o- 
skarżenia przez oskarżyciela publicz
nego. że tego żądania nadal nie sta
wia i rezygnuje z pomocy oskarżyciela 
publicznego w tym procesie. P proku
rator mimo tego oświadczenia nadal 
występował jako strona w procesie, 
przyczem zaszedł taki charakterystycz
ny incydent Gdy sąd odmówił słucha
nia powołanego przez obronę sędziego 
Olbromskiego, ponieważ fakty, na któ
re miał zeznawać świadek, nie miały 
nic wspólnego z toczącym się proce
sem. a zarówno oskarżyciel jak i obro
na oskarżonego zgodziły się na zwol
nienie tego świadka, prokurator sprze
ciwił się ternu { pod koniec rozprawy 
ponowił swój wniosek o przesłuchanie 
Olbromskiego. Sąd ponownie odrzucił 
tym razem już samoistny ten wniosek 
prokuratora,
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Obrońcy oskarżonego prof. Znamie
rowskiego starali się zmniejszyć winę 
oskarżonego przez usiłowanie wykaza
nia, że został on sprowokowany zacho
waniem się prof. Kostrzewskiego, któ
ry miał rzekomo przewodzić demon
stracji przeciwko niedoszłemu odczy
towi. Żaden jednak ze świadków, po
wołanych przez obrońców oskarżone
go, nie zeznał riic takiego, coby pozy
tywnie dowodziło, że prof. Kostrzewskl 
przywodził manifestacji, czy też brał 
w niej udział Pozatem dwaj świadko
wie te strony oskarżonego, prof Boro
wiecki i dr. Koller, kustosz Muzeum 
Wielkopolskiego, o którym obrona 
twierdziła w piśmie uzasadniającem 
rekurs od pierwszego wyroku, że udo
wodni pozytywnie kierowniczy udział 
wnoszącego skargę w manifestacu, 
nietylko nic podobnego nie stwierdzili, 
lecz przeciwnie stwierdzili fakty, ob
ciążające dla oskarżonego Obaj zezna
li, że prof. Znamierowski, obrócony 
twarzą ku balkonowi, na którym znaj
dował się prof. Tostrzewski. wskazy
wał na niego otoczeniu jako na przy
wódcę manifestach, co spowodowało 
powstanie krzvwdzącej prof. Kostrzew- 
skie^o pogłoski.

Obrońcy oskarżonego trzymali się 
tej samej taktyki obrony, jaka stoso
wali w pierwszej instancji, mianowi
cie usiłuiąc wykazać, że także inne 
osoby, obpene na odcz.vcie Bandrow- 
skieoo. zostały wyprowadzone z równo
wagi że zatem prof. Znamierowski 
mógł działać w afekcie, wykłuezała- 
cym świadomość. Adwokat Gidyński 
usiłował wykazać, że zwolennicy wy
słuchania odczytu Kaden-Bandrow
skiego czuli się osobiście obrażeni za
chowaniem się manifestantów, że za
tem prof. Znamierowski działał w ko
niecznej obronie.

Obrona i prokurator żądali objęcia 
rozprawa zarzutów prof. Znamierow
skiego. dotyczących zatargu prof. Ko 
st.rzewskiego z Akad Kołem Harcer- 
skiem z r. 1923. załatwionego przęz Se
nat Uniwersytetu Poznańskiego, d© 
którego to punktu miał właśnie zezna
wać wspomniany sędzia Olbromski. P, 
mec. CeTichowski stanowczo, się temu 
sprzeciwił, żeby nie przedłużać niepo
trzebnie rozprawy. W razie uwzględ
nienia wniosku obrony p. mec. Celi- 
chowski wniósł o powołanie na świad
ków szeregu profesorów na dowód, że 
prof. Znamierowski nie działał na od
czycie Kaden-Bandrowskiego w pory
wie uczuciowym, lecz z premedytacją, 
że wystąpienie iego ówczesne było wy
nikiem animozii, datuiacei od lat. któ
ra doprowadziła nawet do skierowa
nia nrzez prof. Znamierowskiego prze
ciwko prof Kostrzewskiemu oskarże
nia na tle politycznem do minister
stwa. które w świetle dochodzenia dy
scyplinarnego, zarządzonego na wła
sne życzenie prof. Kosłrzew°kipao. o- 
kezało się w zupełności nieuzasad- 
nionem.

Zakończenie roznrawy i wydanie 
nrynoku pnąfnr>? dzlais ’ no^ołndnjU.

Rekordowy wyczyn
berlińskich złodziei samoch.

B e r 1 i n. 3. 3. (Tel. wł.). W ciągu o 
statniej niedzieli złodzieje samochodo
wi skradli w Berlinie 18 aut wartości 
75.000 marek. Były to przeważnie sa
mochody prywatne pozostawione bez 
dozoru przed teatrami i kinami. Do
tychczas nie odnaleziono żadnego z© 
skradzionych aut.

Prasa omawiając rekordowy ten 
wyczyn złodziei berlińskich zaznacza, 
iż obecnie paserowie nie chcą nabywać 
samochodów używanych z powodu 
zbyt małvch zysków, osiąganych tą 
drogą. Również nie opłaca się rozbie
ranie maszyn. Jest więc prawdooo 
dobnem. że przynaimniej część właści
cieli tych samochodów odnaJdsle swo
je wozy, porzucone przez złodziei na 
ulicach lub drogach.

Z międzynarodowej wysfnwy automo
bilowej w BeTłinie

B e r i i n 3. 3. (PAT). Według ogło
szonej przez wczorajszą prasę statysty
ki zamkniętą wczoraj międzynarodo
wą wystawą samochodową w Berli
nie zwiedziło 350 000 osób. Wedłue 
dotychczasowych obliczeń, podczas wy 
stawy dokonano tranzakcyj na sum« 
około 32 milj. marek.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Katastrofa 

pod Fabjanowem
Je] epilog rozegrał się w sędzię
Wczoraj w sędzię okręgowym w 

Poznaniu toczył się proces przeciwko 
Leonowi Roszkowskiemu i Czesławowi 
Zapłackiemu oskarżonym o to, że przez 
ich niedbalstwo poniosło śmierć kilka 
osób. Wypadek zdarzył się we wrze
śniu ub. roku na szosie w Fabjanowie.

Na linji Poznań—Stęszew kursował 
autobus P. Z. 46 377. Ruch na tej linji 
jest bardzo ożywiony wskutek czego 
autobus był stale przepełniony. Pewne
go dnia, wspomniany autobus wiózł ż 
Poznania około 20 pasażerów. Na
gle pod Fabjanowem samochód oso
bowy marki „Essex“ chciał wyminęć 
autobus i swę tylnę częścią uderzył w 
przednie lewe koło autobusu tak sil
nie, że autobus wpadł na przydrożne 
drzewo.

Skutek był fatalny, bowiem karo
seria autobusu rozleciała się w kawał
ki a pasażerowie powypadali na szosę. 
„Essex“ odbił się od autobusu, wpadł 
do rowu po przeciwnej stronie i tam 
zarył się w ziemię. Przybyła policja, 
która zmobilizowała pogotowie lekar
skie. Lekarze opatrzyli na miejscu 
ciężko rannych, poczem karetkami od
wieziono ich do szpitali w Poznaniu. 
Kasjerka autobusu Helena Górczyńska 
— uległa złamaniu nogi i ogólnym 
kontuzjom tak, że po 3 dniach zmarła. 
Jadwiga Trybińska z Modrzą wyszła z 
wypadku z urwanym nosem i liczne- 
mi obrażeniami na calem ciele. Poza- 
tem zmarły dwie dalsze osoby.

Na rozprawę powołano 17 świad
ków. W dochodzeniach ustalono że 
„Essexa“ prowadził Czesław Zapłacki 
22-letni mo-dzieniec, który w dodatku 
nie posiadał zezwolenia na kierowanie 
samochodu. Rozprawa jednak nie wy
kazała, kto z szoferów ponosi winę i 
dlatego też oskarżonych uwolniono od 
kary. Zapłacki coprawda nie miał dy
plomu, lecz jechał on pod nadzorem 
wykwalifikowanego szofera Roszkow
skiego czego ustawa nie zabrania gdy 
chodzi o wyszkolenie kogoś na kierow
cę. (z)

„Miś“-atleta
1 Jego „zwycięstwo“ nad publicznością

W Gniewkowie miasteczku ino
wrocławskiego powiatu odbywają się 
obecnie walki zapaśnicze Dla urozma
icenia widowiska urządzono walkę 
atlety ciężkiej wagi z pięciocentnaro- 
wym niedźwiedziem, którego udało 
się nająć do tej imprezy od bandy ru
muńskich cyganów.

Tchórzliwy „Miś“ wycofał się z po
la walki. Odwrócił się on od swego 
partnera i poprostu wszedł na widow
nię. Publiczność miast podziwiać mu
skulaturę zapaśnika w niedźwiedziej 
skórze, umknęła czemprędzej i „Miś“ 
poszczycił się, że odniósł nad nią peł
ne zwycięstwo, (em)

KALENDtRZYK
Wtorek, 3 marca 1931.

Słońce: wschód 6,37 — zachód 17,33 — 
długość dnia 10 godzin 58 min. 

Księżyc: wschód 16,08 — zachód 6,39 —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska — 5 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 750 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 1 
st. Cels., najniższa minus 5 st. Cels. 
Ilość opadu 6 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Po
godnie, przy temperaturze w okoli
cy zera za dnia, dość silny przymro
zek w nocy.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Drós? Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2,46 m.

Kai rz.-kat.: Kunegunda Ces. — jutro 
Kazimierz Król.

Kai. słów.: Sławomiła — jutro Kazimierz.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9

(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł

Bibljoteka im. I. J. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zł, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku
lapem, pi, Woiaotei 11 « ¿ptaka

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow, Powstańców 1 Wojaków •

Śródmieście. Plenarne zebranie odbędzie 
się dnia 4 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Beyerowej przy pl. Bernardyńskim. — 
Przybycie wszystkich członków pożądane; 
w programie aktualne sprawy (kasa po
grzebowa), zjazd. 10-lecie i t. d.

— * Zarząd Zawodowego Zw. Praco
wników Ubezpieczeń Społecznych w Pol
sce, Oddział w Poznania, zawiadamia 
swych członków, że w dniu 5 bm. o go
dzinie 18,30-odbędzie się w Domu Rzemie
ślniczym przy ul. Fr. Ratajczaka nr. 21 
zebrania informacyjne, na którem zosta
nie wygłoszony odczyt na aktualny temat. 
Następnie o godzinie 19,30 odbędzie się 
nadzwyczajne ogólne zebranie członków 
związku

— Z Ogniska Polek. Zebranie ple
narne nie odbędzie się 4 bm., lecz w środę 
11 bm. na sali Stowarzyszenia Techników, 
św. Marcin 21. Wykład wygłosi ka. rek
tor Cieszyński.

WYKŁADY
— • Powszechne wykłady uniwersytec

kie. Dziś, we wtorek, o godz. 20 w sali 17 
Collegium Minus wygłosi prof. dr. Stani
sław Dedio odczyt p. t. „Na zamku Atry
dów w Mikenach“ (z przeźroczami). — 
Jutro, w środę, prof. dr Dedio mówić bę
dzie na temat .Olimpja“ (z przeźroczami).

— * Wielkopostne wykłady religijne 
odbywają się nadal aż do soboty 21 bm. 
o godzinie 20 w sali parterowej Archiwum 
diecezjalnego przy ul. Lubrańskiego nr. 1 
(przystanek tramwaju: Katedra) w nastę
pującym porządku:

w poniedziałki ks. Warmiński: „Obja
wienie Boże i podstawy jego“;

we wtorki ks. dr. Hozakowski: „Z dzie
jów ludu żydowskiego w epoce Chry
stusa Pana";

w środy ks, dr. Abt: „Liturgja mszy 
świętej“;

w czwartki ks. dr. Nowicki: „Papież 
i kardynałowie";

w piątki ks. Majkowski: „Unja i unici 
w XIX wieku“;

w soboty ks. dr. Janicki: „Pamiątki 
polskie w Rzymie“. — Wstęp bezpłatny

— * „Spór Gdańsk — Gdynia“. Dnia 
4 bm. o godz. 20 w auli W. S. II. przy Ale
jach Marcinkowskiego 3 wygłosi p. dr. 
St. Sławski, prezes Ligi Morskiej i Kolo- 
njałnej, referat na temat wyżej podany.

.— “ „Wszystko dla naszych biednych 
misyj*'. Oto wezwanie obecnego Namiest
nika Chrystusowego, skierowane do 
wszystkich katolików świata. Tak, pod 
każdym względem trzeba pomóc i zainte
resować się biednym światem pogańskim, 
trzeba nam wniknąć we wszystkie tajni
ki naszej braci kolorowej, tak obce jeszcze 
i dalekie dla nas. To też przykłasnąć na
leży inicjatywie Koła Medyków oraz bez
interesownej gotowości p. prof. dr. Adama 
Wrzoska, który wygłosi na powyższy te- 
mąt.w środę, dnia 4 bm. o godz. 20 w Coli. 
Medicum (Fredry 10, II piętr) wykład p. 
tyt. „Medycyna a misje katolickie“. Wy
kład ten, tak bardzo aktualny w obecnej 
dobie chrystianizacji świata, obficie u- 
rozmaieony oryginalnemu przeźroczami, 
zgromadzi niewątpliwie jak i poprzednie 
wykłady Koła Medyków, liczne rzesze pu
bliczności.

ŻYCIE SOKOLE
— * Wydział okręgowy sokolic, zwo

łuje na niedzielę, dnia 8 b. m. o godz. 11 
wszystkie druhny okręgu poznańskiego 
do sali Stronnictwa Narodowego przy św 
Marcinie. 65, na dalszy cykl wykładów 
oświatowych. Przemawiać będą ks. dr. 
Skaziński i p. dr. Stelmachowska.

— * Zebranie plenarne sokolic śród
mieścia odbędzie się dnia 6 bm. o godzi
nie 20 w salce Stronnictwa Narodowego 
przy św. Marcinie 65. Na porządku obrad 
m. in. wykład p. dr Spychały na temat: 
„O zahartowaniu".

— * Wielki koncert przy współudziale 
pierwszorzędnych artystów, urządzają so
kolice Poznania, dnia 12 kwietnia. Bliż
sze szczegóły podamy w swoim czasie.

— * Żeńskie Gniazdo XVI. Jeżyce. Ze
branie miesięczne z referatem na temat: 
„Zaco kochamy Mickiewicza", odbędzie 
się w czwartek, 5 bm. o godzinie 20 w sal
ce Domu Amarantowego. Ze względu na 
bardzo ciekawy i aktualny referat, wygło
szony przez p. prof. Dedjową, uprasza się 
o liczny udział druhen i gości.

— * „Sokół“ śródmieście. Wykład p. 
t. „Władysław Daniłlowski, członek rządu 
narodowego powstania styczniowego jako 
więzień pruski", wygłosi p. prof. Kazi
mierz Węgiel ba zebraniu miesięcznem w 
dniu 4 bm. o godzinie 20,15 w salce przy 
ul. św. Marcina 65.

— * Tow. Gimnart. „Sokół“ Poznań ni 
(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 4 bm. o godz. 20 u dh. Zawadko- 
wej. Na porządku obrad wykład druha
CMffw&ńaitbasn,

pod Złotym Lwem, Stary Rynek 75. 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

— * Tow. gtmn. „Sokół** Poznań XL
Rataje, Gniazdo Żeńskie. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę, dnia 4 bm. o 
godz. 19,30 w sokoini.

— ‘ „Sokół** Poznań IV. św. Łazarz. —
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w 
środę 4 bm. o godz. 20 w lokalu Zjedno
czonych Kolejarzy Polskich przy ulicy 
Spokojnej 24.

— * „Sokół** - Rogoźno. Zwyczajne mie
sięczne zebranie odbędzie się dnia 6 b. ni. 
o godz. 20 w salce p. Jarosza. P.. prof. 
Englert wygłosi referat p. t. „Walka pol
skości z germanizmem“.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ze Związku b. Uczennic Uczelni 

im. Dąbrówki. Zarząd zaprasza wszyst
kie koleżanki na herbatkę towarzyską w 
środę 4 bm w godz. od 5—7 po południu 
w cukierni Dobskiego, ul. Fredry.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Gromada Wilcząt V. Pozn. Druży

ny Harcerskiej im. ks. J. Poniatowskiego
obchodziła uroczyście pięciolecie założe
nia swego. Obchód rozpoczął się nabo
żeństwem w kościele św. Marcina; równo
cześnie odbyło się poświęcenie proporca 
drużyny przez ks. radcę dr. Noryśkiewi- 
cza. Posługi chrzestnych sprawowali pp. 
naczelnik wydz. szkolnego Dolata, rektor 
VI. szkoły powszechnej Szulczewski, pp. 
Garyaritesiewiczowa i Łukomska. Po na
bożeństwie odbyła się w VI. szkole po
wszechnej uroczystość harcerska, połą
czona z otwarciem wystawy prac „Wil
cząt". Słowo wstępne wygłosił harc
mistrz Antoni Nowak; prezes Koła Przy
jaciół Harc. E Łukomski wręczył groma
dzie nowy proporczyk. Sprawozdanie wy
głosił drużynowy gromady Józef Koło
dziejczak, podkreślając stały wzrost licz
by wilcząt. — Wystawa prac harcer
skich była bardzo ciekawa i świadczyła o 
dużym zmyśle obserwacyjnym wilczków. 
Na jej zamknięcie, po rozdaniu nagród, 
na które złożyły się przedmioty ekwipun
kowe, przemówił na zakończenie komen
dant drużyny p. Nowak, wyrażając słowa 
zachęty, (k)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Zaczadzenie. W poniedziałek po 

południu przywołano Pogotowie Lekar
skie (Tel. 55-55) na Gtównę do mieszkania 
przy ul. Wrzesińskiej 8, do zaczadzonej 
p. Stanisławy Wieczorkowej. Mąż Wie-, 
czorkowej wyszedł rano do codziennych 
zajęć. Gdy około, godz. 15 wrócił na obiad, 
żona jego leżała osłabiona w łóżku, 
skarżąc się na siine zawroty głowy. Oka
zało się, że Wieczorkowa zaczadziła się 
gazami, ulatniającemi się z pieca. Chorą 
pozostawiono w leczeniu domowem. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ° Wykrycie fabryki obrazków por

nograficznych. W związku z zarządzoną 
akcją ścigania literatury o treści porno
graficznej, przeprowadzały władze w o- 
statnich dniach kontrolę w różnych księ
garniach i drukarniach. W jednej z in- 
troligatorni poznańskich banków ujaw
niono obrazki pornograficzne. Były to 
rysunki, które powielano przy pomocy 
kliszy fotograficznych, W sprawę tę 
wmieszany jest kierownik introligatora!, 
który miał urządzoną ciemnię fotograficz
ną. Rzecz szczególna, że o istnieniu ciem
ni nie wiedziały władze nadzorcze da
nego urzędnika. Dwóch podejrzanych w 
tej sprawie urzędników aresztowano, (k)

— * Fałszywa stuzłotówka. W re
stauracji p. Przybeckiego przy ulicy Trze
ciego Maja 3 jeden z klijentćw oddal 100- 
złotówkę, która okazała się fałszywą. — 
Właściciela fałszywego banknotu odpro
wadzono na policję i spisano z nim pro- 
tokuł. (z)

— * Zaginięcie 16-letniej. W dniu 25 
lutego rb. zaginęła w niewyjaśniony do
tychczas sposób 16-letnia Maria Wagne- 
rzanka. zamieszkała u swej matki /p. Jó
zefy Tomczakowej przy ul. Marszałka 
Focha 82. Krytycznego dnia Wagnerzan- 
ka wyszła z domu, by objąć posadę biura
listki i od tej chwili już nie wróciła. — 
Jest ona wysokiego wzrost^ ¡szczupłą 
blondynką o niebieskich oczach; |byla u- 
brana. w granatowy płaszcz, czarne poń
czochy, lakierowane półbuciki, ciemno
zieloną suknię i biały swetr. (z)

— * Kradzieże i włamania. Przy ulicy 
Woźnej 11 włamali się ubiegłej nocy nie
znani złoczyńcy zdo składu firmy Woj
ciech Paulus. Włamywacze wybili szybę 
w drzwiach i w ten sposób wtargnęli do 
wnętrza. Zabrali ze sobą większą ilość 
papierosów, tytoni, herbat, kawy, mydeł, 
czekolady i cukierków wartości około 
1600 zł. — Również ubiegłej nocy włama
no się do mieszkania p. Michała Piątka 
przy Rybakach 10. Złodzieje zabrali bie
liznę i odzież męską wartości około 1000 
złotych, (z)

KRONIKA SADOWA
— • Pennra tragedja w Żabikowie nie 

wyjaśniona. W Żabikowie odbywała się 
zabawa, która ściągnęła wiele młodzieży 
również z okolicznych wsi. Uczestniczyli 
w niej m. in. śp. Władysław Czyż z Dęb- 
ca oraz 20-letni Jan Dehmel i młodszy od 
niego Stanisław Augustyniak. Między 
Otyłem a wyżej wymienionymi istniał ed

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo- 
plektycznych, — naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józeia“ zapewnia łagodne wy- 
nróżnienie bez nadwyrężania s»e. Żądać 
w aptekach. nw 8101

dłuższego czasu zatarg. — Gdy zabawa 
skończyła się — już dobrze po północy 
goście zaczęli rozchodzić się do domów’ 
Na wracającego samotnie Czyża na
padnięto znienacka na drodze. Wywią. 
zała się krwawa walka, a w jej wyniku 
Czyż odniósł cały szereg poważnych ran. 
Dowlókłszy się z trudem do lokalu, w 
którym odbywała się zabawa, zmarł nie
bawem. Podejrzenie padlo na Dehmela i 
Augustyniaka. Znaleźli się więc na la
wie oskarżonych pod zarzutem, że dzia
łając wspólnie, zadali Władysławowi Czy
żowi nożem szereg ran, które spowodo
wały śmierć. Rozprawie przewodniczył p. 
sędzia dr. Cyprjan. Liczni świadkowie 
niewiele wnieśli obciążających momen
tów do sprawy. Ten i ów słyszał, jakoby 
oskarżeni w czasie zabawy już się przy
gotowali do zbicia Czyża, mówiąc, że jak 
tylko opuści lokal, dostanie „smary", — 
Oskarżeni jednak stanowczo wypierali się 
winy. Bolesław Dehmel, kuzyn oskarżo
nego, odsiadujący obecnie 2-letnie więzie
nie, wołał korzystać z przysługującego 
mu prawa i odmówił zeznań. Sąd. po
zbawiony rzeczowych dowodów, uwolnił 
oskarżonych od kary. Tern samem zabój
stwo śp. Czyża jest owiane nadal ta
jemnicą (z)

— * Epilog krwawego „Sylwestra“, w
sądzie grodzkim w Śremie odbyła się 
rozprawa przeciwko Jakubowi Dworocho- 
wi, robotnikowi dominjalnemu z Lubia- 
towa, oskarżonemu o dokonanie zabój
stwa na osobie swego sąsiada śp. Koniecz
nego. Przewodniczył rozprawie p. dr. 
Cyprjan. Oskarżał prokurator Galiński. 
Zeznawało 15 świadków i 4 rzeczoznaw
ców. Okoliczności, towarzyszące zajściu, 
były następujące: W dzień sylwestrowy 
kilkunastu robotników dominialnych w 
Lubiatowie, między którymi był i Dwo
roch, dostało wypowiedzenie pracy z 
dniem 1. 4. 31. Dla „zalania robaka" ura
czyli się szczodrze denaturatem. W różo
wych humorach gromada „desperatów“ 
ruszyła do Dolska, gdzie Dworoch zwie
dził z kompanami dwie destylacje. Do 
domu wrócił pijany jak bela i rozpoczął 
swary z żoną i rodziną. Zaintrygowany 
hałasem sąsiad śp. Konieczny przyszedł 
do mieszkania oskarżonego i chciał go u- 
spokoić. Ponieważ Dworoch rzucał się, 
Konieczny w zdenerwowaniu wymierzył 
mu policzek. Wtedy Dworoch odmachnął 
się nożem i przeciął Koniecznemu lewą 
tętnicę szyi Zraniony uszedł kilka kro
ków i padł osłabiony w sieni. Zanim le
karz przybył, Konieczny wyzionął ducha 
Rzeczoznawcy: p. dr. Bielawski i prof. 
medycyny sądowej Horoszkiewicz z Po
znania orzekli, że oskarżony dokonał czy
nu w stanie niepoczytalnym. W rezulta
cie sąd skaza! Dworocha za ciężki uraz 
cielesny z wynikiem śmiertelnym na 3 la
ta więzienia z policzeniem aresztu śled
czego. (sc)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ‘ Padający szczyt pogrzebał troje 

dzieci. W Wielonku w pow. szamotul
skim zawalił się szczyt nowego budynku 
mieszkalnego Wojciecha Nowaka, grze
biąc pod sobą córkę Nowaka, Anielę i 
dwie jej maleńkie siostry. Aniela i ma
ła Janina nie poniosły żadnych uszkodzeń 
cielesnych, natomiast 4-lctnia‘ Henryka 
została zabita przez spadającą ścianę i 
z pod gruzów wydobyto już tylko zwłoki. 
Powodem wypadku bvło podmycie muru 
z powodu deszczu, (ki

— * Wypadek nieegzaminowanegc szo
fera. Na szosie między Miejską Górką 
a Sarnową w pow, rawickim, autobus P Z 
46 544. własność Franciszka Waszyńskie- 
go z Gostynia, najechał na powózkę Anto
niego Stróżyńskiego z Zawad w powiecie 
rawickim. Koń został zabity, a Stróżyń- 
ski odniósł lekkie okaleczenia. — Jak się 
okazuje, winę ponosi nieegzaminowany 
szofer, 25-lctni Stanisław Klemma z Go
stynia. (k)

— “ Znalezienie zwłok. W lasach 
państwowych Rogalinek (pow. śremski) 
znaleziono zwłoki 57-letniego leśniczego 
państwowego Józefa Palacza g Rogalinka

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kar¡era Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych
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Wyszedł on dnia poprzedniego do służby 
j jut więcej nje wrócił. Zinarly choruwui 
na epilepsję i zmart prawdopodobnie pod
czas jej ataku, (k)

— * * Ofiara samochodu. Na szosie mię
dzy Kórnikiem a Środą aulo kierowane 
przez szofera Tadeusza Pawlickiego z 
Bydgoszczy najechało na 7u-lcluiego To
masza Skibińskiego z Trzcbisluwek (|iow. 
gredzki). Skibiński wskutek ciężkich o- 
kaleczert zmarł następnego dnia w szpi
talu w Kórniku. Okazało się, te winę po
nosi tragicznie zmarły, gdy, pomimo te 
był zupełnie głuchy, szedł on jednak środ
kiem szosy, (k)

Z WIELKOPOLSKI 

— Rakoniewice —-"
Agencję Kuriera Poznańskiego 

przejął z dniem dzjsiejs.ym p.

Wiktor Hoffmann
Rakoniewice, Rynek 51.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
marzec i dalsze miesiące prosimy usku
teczniać ty U o u p. Hoffmanna. 
Powyższa agencja przsjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginał- . 
nych bez żadnych dopłat,

—- ° Kórnik. (Z żałobnej karty.) Dnia 
.2 bm zmarła tu w godzinach popołudnio
wych znana obywatelka ś. p. Domicela 
z Pełczyńskich Laubowa w wieku 50 lat. 
Zmarła, żona ruchliwego prezesa miejsco
wego koła Stronnictwa Narodowego wy
chowała swych synów na dzielnych oby
wateli o przekonaniach narodowych. Naj
starszy z nich, p. Franciszek, jest człon 
kiom miejscowej rady miejskiej i komen
dantem miejscowego Tow Powal, i Woj. 
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godzi
nie 17.

•— ° Śrem. (Z Tow. Powstańców i Wo
jaków.) Walne zebranie Tow Powstań
ców i Wojaków odbyło się pod przewod
nictwem prezesa p. dr. Ślebiody. W ze
braniu wziął udział prezes związku okrę
gowego p. Daniel Kęszycki. W sprawo
zdaniach członków zarządu podano, że to
warzystwo liczy 128 członków i pracuje 
bardzo intensywnie. Do nowego zarządu 
wybrano prezesem p. Kruczyńskiego, ko
mendantem p. Gawroniaka, zastępcą ko
mendanta p. Domachowskiego oraz pp. 
Nagengasta, Nowaka, Skierę, Lewickiego 
i Andrzejewskiego. Delegatami do Związ
ku okręgowego zostali pp.: Kujawski, Ga* 
wioniak, Raszewski i Lipiński, (sc)

— ’ Pobiedziska. (Z żałobnej karty.) 
W dniu 28 lutego odprowadzono na wiecz
ny spoczynek bardzo zasłużonego obywa
tela Pobiedzisk, śp. B. Olsztyńskiego. — 
Zmarły należał do kilku towarzystw i był 
zasłużonym działaczem społecznym na 
tut. gruncie. W pogrzebie uczestniczyły 
tłumy miejscowego jak i zamiejscowego 
obywatelstwa, 9 towarzystw z sztandara
mi, do których zmarły należał oraz człon
kowie rady miejskiej, (pp)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Śpiewa „Halka" Poznań . Je

życe. Zebranie plenarne odbędzie się dn 
4 btn. o godz: 20 w lokalu posiedzeń p. 
Jaszykn przy ul. Kraszewskiego 16.

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta". 
Plenarne zebranie odbędzie się w czwar
tek, dnia 5 bm. o godzinie 19 w lokalu p. 
Tomczyka, ul. Wroniecka 13. Na pół go
dziny przed zebraniem wydawanie no
wych legitymacyj i zapisywanie do sek
cji jeziorowej.

— A Komp. Marynarzy Powstańców.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek, 5 bm. o godzinie 19 w lokalu p. Ja
rockiej ul Masztalarska 8. Na porządku 
obrad referat p. dr. Lewandowskiego

— Chór im. Chopina, Poznań-WUda. 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 6 bm. 
0 godzinie 20 w lokalu p. Fiedler przy 
ul. Górna Wilda.

— Tow .śpiew. „Harfa*. Zebranie ple
narne odbędzie się 6 marca o godz. 20 w 
szkole ul Bosa 9; Na porządku obrad re- 
Jerat druha dyrygenta.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego ziożo 

®o w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: 2136 

‘I "'płacono 2. 3. do Banku Miasta Pozna- 
n>u; na nowo- złożono: Stanisław Urba
nowski 10 zl; — Kazimierz Pietrucha 10

— Jadwiga Kry szewska 3 zl; — M. G 
Przegrany zakład 3 zl;— F. Kopczyńska 
5 zl; — Stanisław Szulczyk, Rożnowo, z 
Prośbą o zdrowie dla rodziny 2 zl; -— Je
żewska 5 zl; — W. lieesowa 2 zl; — Anna 
t*- z podziękowaniem za otrzymane laski, 
1 Prośbą o dalsze, 10 zl; — Dorobkowa za 
otrzymane laski 5 zl; —- Cechmann za o- 
trzymane laski 5 zł; — K. K. z prośbą o 
zdrowie i inne laski 5 zł; — Jan Alejski
* oz.nań 5 zl; — J. D. 2 zl; — razem 97 zl.
, Na doraźną pomoc dla weterana z 
•®J3 r., Melchiora Kopruckiego: A. W. 
<: zl; _ n. n. J zł; — Z okazji odbytych 
Egzaminów czeladniczych złożyli: Prze
wodniczący komisji egzaminacyjnej, SL 
Kotliński 10 zł; ławnik mistrz W. Wania 
“ zl; ławnik O. 5 zł; Kazimierz O. 2 zl; 
Marceli Szkudlarek 1 zł; Karol Zedler 1 
*1; Loiesluw Krause 1 zł; Stanisław Faft-

ezak 1 zł; Edmund Rodowicz 1 zl; Józef 
Kukula 1 zł; Marjan Borowicz 1 zl; Hen
ryk Karkosz 1 zł; Wiktor Kocierba 1 zł; 
Stanisłuw Lima 2 zl; Stefan Tomaszewski 
1 zl; Wacław Łażewski 1 zl; Juljan Osow
ski 1 zl: Władysław Wilczek 1 zl; Piotr 
Kujawa 1 zl; Roman Grada 0,50 zl; ra
zem 43.50 zl; — razem z poprzednio po- 
kwitownnemi 125 zl.

Na bezrobotnych: Personel męski fir
my Gmurowski i p. J. 27 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 37 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol
skiej w Bazylice N. M. P. w Nazarecie: 
102 zl wpłacono na konto 24 550 P. K. O., 
dnin 16. 2. 31 r.; na nowo złożono: Feli
cja Duralska 10 zł.

Na wybudowanie lodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Trevirannsowi": Akademic
kie Kolo Kujawskie przy Uniwersytecie 
Poznańskim 10 zl: — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 3914.68 zł.

Na walkę z gruźlicą: * Zebrano na her
batce 10,30 zl.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 4 marca 1931 r. 
Poznań (335 m) godz 7.15 gazeta poran

ną; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go
dzina 17.15 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujcia Czesia“; godz. 17.45 koncert popo
łudniowy (transmisja z Warszawy); godz. 
18.45 świat książek; godz. 19 00 w 40-tą 
rocznicę encykliki pap. Leona XIII „Rerum 
novarum" ref. p. t. „Program uroczystości 
w Polsce i zagranicą“ (wygi. ks. Cz. Micha
łowicz); godz. 19 20 wiadomości z Bolsze- 
wji: godz. 19.30 radjogawęda żołnierska 
org. przez D. O. K.; godz. 20.00 „Silva re
rum“; godz. 20.30 koncert muzyki popular
nej. Wykonawcy: Orkiestra Bratniej Pomo
cy Pracowników Zakł. Mieisk. światła i 
wody pod batutą p. Sternalskiego, Jani
na Kulczycka, art. op. (sopran). Kajetan 
Kopczyński (baryton), Juljusz Kręglewski 
(gwizd), prof. Marjan Sauer (akomp.); go
dzina 22 00 sygnał czasu, komunikaty: go
dzina 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada--.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz 14.30 dialog: „Rozmo
wa lekarza z matką" — „Sen dziecka": go
dzina 15.50 radjokronika: godz. 1615 pro
gram dla dzieci; godz. 16.45 muzyka gra
mofonowa; godz. 17.15 „Kobiece postacie 
śląskie w ostatnich latach zaboru pruskie
go“: godz. 17.45 koncert orkiestry P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego; godz .1910 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.23 
muzyka gramofonowa: godz. 19 40 Praso
wy dziennik Radjowy: godz 20.00 „Wśród 
książek“; godz, 29.15 feljeton muzyczny; 
godz. 23.30 koncert solistów: irena Dubiskn 
(Skrzypce). Al. Michałowski (bas) profesor 
Ludwik Urstein (akomp.); godz. 21.05 
kwadrans literacki: Jerzv M. Rytard: 
„Nie?“ — nowela; godz. 22 00 feljeton p. Ja
niny Dwernickiej: „Kwadrans w Joinvii- 
le“: godz. 22.13 płyty gramofonowe; godz. 
23.00 muzyka taneczna.

Dobry i zły odbiór defektorawy
W związku z próbami radjostacji ra- 

szyńskiej, otrzymało Polskie Radjo już 
tysiące listów. Jedni piszą z oddalonych 
zakątków Rzeczypospolitej, iż otrzymują 
doskonały odbiór na detektor, inni znów 
w pobliżu Warszawy skarżą się, że od
biór mają słaby. Jeszcze inni, że odbie
rają doskonale Lwów i Katowice, a nie 
mogą no ten sam aparat odebrać Raszyna.

Należy ustalić fakt niezbity: radiosta
cję raszyńską nawet przy niepełnej mo
cy można usłyszeć zupełnie wystarczająco 
w promieniu 400 kim, co wykazały 
sprawdzone badania, jak również szereg 
listów od radiosłuchaczy. Rzecz jasna, że 
słuchając na detektor Poznania, nie może
my usłyszeć Raszyna, me zmieniwszy 
cewki. Ażeby usiyszcć Raszyn, trzeba w 
tym wypadku zastosować cewkę o 100, 125 
lub 15J zwojach. Drugim, bardzo wal
nym warunkiem dobrego odbioru na de
tektor jest dobra antena i dobra ziemia. 
Antena musi mieć 40 do 50 mtr. długości, 
winna być zawieszona conajtnniej na wy
sokości 10 mtr od ziemi, oraz dobrze izo
lowana od wszelkich zętknięć Detektor 
musi stać możliwie przy wejściu anteny 
do domu Igiełkę trzeba nastawić nn naj
czulszy punkt kryształka. Uziemienie 
powinno być doprowadzone albo do wodo
ciągu. lub do płyty żelaznej ocynkowanej, 
zakopanej w wilgotnej części ziemi w 
zetknięciu z wodami podskórnemu

Kto tych warunków nie dotrzyma, 
niech lepiej nie traci czasu na wsłuchi
wanie się w dalekie jakieś szmery w słu
chawkach.

SKRZYHKA DO LISTÓW
— A. B. Z. Niech Pan zwróci się do 

rady nadzorczej przedsiębiorstwa. (K„>
_ B. A. M. Wartość hipoteki (zwalo

ryzowanej) razem z zaleglemi odsetkami 
do końca 1924 r. — 8856 zł; od tej sumy 
dalsze zaległe odsetki. — W sprawie dru
giej: gimnazjum nie wystarczy; syn Pań
ski musiałby ukończyć uniwersyteckie 
studjuni chemji farmaceutycznej. (K.)

— J. W„ Poznań. Może Pan. Należy 
zgłosić się do Izby Skarbowej, wydział 
emerytur i ront Protezę dostarczyć mu
si. (aK.)

_ Wielkopolanin 20. Jeżeli centralne
ogrzewanie jest urządzone, lokator winien 
pokrywać z mocy ustawy o ochronie lo
katorów rzeczywiste koszta ogrzewania w 
części, odpowiadającej stosunkowi jego

czynszu do czynszu ogólnego. Umieszcze
nie tego, lub nie, w kontrakcie, jest praw
nie obojętne. Co do braku pralni, to o ile 
używanie jej umewiono kontraktem, a o- 
becnie gospodarz jej nie dostarcza, można 
żądać obniżenia czynszu najmu o koszta 
rzeczywiste suszenia np w Innem miej
scu. To samo dotyczy sklepów (oK._)

— P. Anna Szafrańska. Za ostatnie 6 
miesięcy. (aK.)

— Estede, Szamocin. W pierwszej spra
wie trudno coś poradzić: musj Pan sam 
decydować 2) Zyje Pan w stanie usta
wowym. to jest w spólności użytkowania 
i zarządu Za długi żony odpowiada mie
nie wniesione, jeżeli zostanie Pan zasą
dzony na ścierpienie egzekucji. Do prze
właszczenia mebli nie potrzeba żadnej 
formy, jednak jeżeli umowa była fikcyj
na, może ulec zaczepieniu. 3) Nie rozu
miemy W roku 1918 nie było jeszcze zło
tych Spadkobiercy odpowiadają za zobo
wiązania spadkowe, o ile nie było konkur
su co do spadku. 4) Jeżeli adres jest zna
ny, można alimenty dla żony i dzieci uzy
skać w drodze tymczasowego zarządzenia 
sądowego. „Dać rozwód" można u nas 
tylko w kinie i w romansie francuskim. 
Prawo nasze pozwala skarżyć małżonko
wi o rozwód, jeżeli drugi małżonek dopu
ścił się pewnych przewinień. Złośliwe o- 
puszczenie należy do tych przewinień 5) 
Za czyny rozmyślne tak, również z nied
balstwa. 6) Co do korespondencji pry
watnej niema żadnych prawnych posta
nowień językowych. 7) Trzeba płacić.

(aK.)

„Dziś n Pani Meli“ — oto tytuł rewji 
inauguracyjnej teatru „Dobry wieczór“ 
przy ulicy Fr. Ratajczaka 21g. której uro
czysta premjera odbędzie się w piątek 6 
marca o godż. 8 30 wieczorem przy współ
udziale całego zespół' solistów z ulubieni
ca naszą p. Melą Grabowską na czele oraz 
baletu pod kierownictwem baletmistrza Ja
na Fabiana Oprawę malarską przygoto
wał art. mai. Zygmunt Dudo. Poza orkie
strą „ Dobrego wieczoru" wystąpi w pro
gramie inauguracyjnym orkiestra 7 pułku 
strzelców konnych mających w Poznaniu 
już ustaloną opinję.

Bilety wcześniej do nabycie w kolektu
rze Loterj i Państwowej J. Langera przy ul 
Fredry, narożnik ul. Sew. Miełżyńskiego. 
Garderoba nieobowiązująca. zw 28112

Grzegorz Fitelberg 
z Filharmonią Poznańską

IV koncert symfoniczny Filharmonji 
Poznańskiej, który odbędzie się w nie
dzielę, dnia 8 marca, w południe o godz. 12 
w auli uniwersyteckiej, stanowić będzie 
nielada atrakcję. Przy pulpicie kapelmi- 
strzowskim stanie słynny polski dyrygent 
Filharmonii warszawskiej Grzegorz Fitel
berg. którego nazwisko głośne jest poza 
granicami Polski. — Wielki talent tego 
świetnego dyrygenta publiczność nfesza 
miała sposobność podziwiać podczas festi
walu muzyki polskiej, który odbył się z 
okazji P. W. K. Sprzedaż biletów w skła
dzie cygar Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20. 
tel. 56-38. Bilety uczniowskie w ograni
czonej ilości tylko w dzitń koncertu.

zw 28 096

Występ paryskiego zespołu komnatowego
Kwartetu Krétby

Do Poznania zjeżdża świetny Kwartet 
Krćttly, który poraź pierwszy zaprezentu
je się naszej publiczności już w piątek, 
dnia 8 marca, o godz. 20 w sali Domu 
Ewangelickiego, uL Wjazdowa 8.

Kwartet Króttly, w którego śkiad wcho
dzą: Robert Króttly I-sze skrzypce, René 
Costará iï-gie skrzypce, Roger Météhen 
altówka. André Navarra wiolonczela, — 
zdobył sobie w krótkim czasie sławę jako 
jeden z najlepszych francuskich zespołów 
kameralnych, to też występy tego zespołu 
cieszą się wszędzie bardzo wielkiem po
wodzeniem i uznaniem u publiczności. — 
Recenzenci wszystkich pism europejskich 
zachwyceni są pięknem brzmieniem in
strumentów, świetnego zgrania, jak i wy-

Prtet szybkę
Homonimy

Cechą charakterystyczną Angli
ków są: kraciaste ubranie, fajka i 
spleen. Kiedy lord angielski popełni 
jakieś głupstwo, mówi się, że to 
spleen. Po polsku nazywa się to 
szplin — krótko: ten pan ma „szpli- 
na“. Słowa mające podobne znacze
nie nazywają się pospolicie synonima
mi, słowa zaś o różnej treści, a jedna- 
kowem brzmieniu nazywają się homo- 
nimaimi. Naprzykład słowo kozioł ma 
kilka znaczeń; „w kozły broń!-*, je
chać na koźle", „uparty jak kozioł“, 
„kozioł chętnie idzie do kozy“ (w prze
ciwieństwie do posła).

Ze swojej „homonimowości“ korzy
sta chętnie król hiszpański popular
nie Alfonsem zwany. Grał naprzjkład 
kiedyś w pokiera z Primo de Riverą. 
Licytuję wysoko. Wreszcie król za
myka.

— Mam cztery asy! — powiada 
Primo.

— A ja pięć króli!
— Niemożliwe — wybucha generał 

— przecież są tylko cztery króle.
— A ja tó pies?! — pow:ada z prze

proszeniem Alfońń. I wygrai.

eokiego poczucia stylu wykonywanych 
utworów. Ze szczególnem pietyzmem pie
lęgnuje Kwartet Króttly muzykę francu
ską, którą jako paryżanie najlepiej od
czuwają, a że w programie piątkowym 
znajdują się dwa kwartety francuskich 
kompozytorów, jak Dóbusscgo i Ravela, 
będziemy mieli sposobność podziwiać mi
strzowskie wykonanie tych utworów. Me
lomani tej szlachetnej sztuki, jaką jest 
muzyka kamera!na„ będę mieli znowu. pe> 
długim czasie, sposobność przeżywać 
wzniosie chwile na piątkowym koncercie.

Przedsprzedaż biletów w cenie 3—8 zł 
w składzie cygar Szrejbrowskiego. uL 
Gwarna 20, tel Mon 56-38. Bilety uczniow
skie tylko przy kasie w dzień koncertu.

zw 28 062

HANKA ORDONÓWNA, najsławniejsza 
polska pieśniarka ulubienica stolicy wy
stąpi dwukrotnie w sobotę 7-go i w niedzie
le 8-go marca b. r. o godz. 11 wieczorem 
w teatrze „Słońce"! .

HANKA ORDONÓWNA, która nieba
wem już pożegna się na stale ze sceną, 
jest znaną i popularną w Polsce i zagrani
cę Poprostu trudno dorzucić jeszcze słów 
parę do tego całego mnóstwa hymnów i dy
tyrambów. których nie szc-ędziznakomitej 
artystce prasa polska i zagraniczna. W iej- 
ustach piosenka gra wszystkiemi kcloram! 
tęczy, przenika do głębi serca i duszy, 
rozmarza i oszołamia, potrafi zmusić d© 
śmiechu i łez To jest siłą i tajemnicą Or- 
donki i to jest jej wielkim atutem w grze 
z publicznością

HANKA ORDONÓWNA wystąpi w na- 
szem mieście tylko 2 razy w otoczeniu swe
go zespołu, z niezrównaną komiczką BET- 
C.HEROWĄ i świetnym baletem KOR
CZYŃSKA —- ŚNIEŻYNSKI na czele, —> 
Akompanjament JERZY BORUNSKi.

Uprasza się o wcześniejsze zakupywa
nie biletów po cenach przystępnych w 
składzie cygar Szrejbrowskiego. Gwarna 
20. tel. 56-38. ___________ 116

Teatr Wielki
DZIŚ — „Plotek z Montmartre'«“,
Środa. 4. 3. „Miyn djabelski".
Czwartek. 5. 3. ..Traviata". (Gość, występ» 

p. Bandrowskiej)
Piątek. 6 3. „Holender tułacz“.
Sobota, 7. 3 „Cyganerja“. (Gość, występ» 

p. Bandrowskiej).
Niedziela 8. 3. popołudniu „Siła przezna

czenia).
Niedziela. 8. 3. wieczorem „Orłów“. 
Poniedziałek. 9. 3. „Holender tułacz“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par- ul 27 Grudnia 19. od trodz 1© 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 1130 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „O żonach złych 5 dobrych".
Środa, 4. 3. „Pani ministrowa--.
Czwartek, 5. 3. „O żonach złych S do

brych".
Piątek, 6. 3. „Gwiazdki z nieba“ — pro- 

m jera.
Sobota. 7. 3. „Gwiazdki z nieba“. 
Niedziela, 8. 3. o godz. 15 „Pani ministro

wa-- — ceny zniżone.
Niedziela, 8. 3. wieczorem „Gwiazdki a 

nieba*.
Poniedziałek, 9. 3. „O żonach złych i do

brych“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Pan Lamberthier" (premjera). -e
(Występ gość, Al. Węgierki).

Środa. 4. 8. „Pan Lamberthier“ — występ
gościnny Al Węgierki.

Czwartek, 5. 3. „Pan Lamberthier“. —i
Występ gościnny A. Węgierki.

Piątek, 6. 3. „Pan Lamberthier“ — występ
gościnny A. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłow«kiego, narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia.

Oczywiście, to nie jest uczciwa gnu, 
Bo cóż to jest właściwie król? Walet 
żołędny.

Wogóle ni© lubię homon‘mów. A 
teraz tworzy się ich coraz więcej. StćP= 
rym uczciwym słowom nadaje się no
we znaczenie. Taki samochód np. pi- 
je benzynę i źre kilometry. Apetyt 
stracić można. Albo „zadzwonię do pa
na*- — znaczy teraz „będę z panem 
mówił telefonicznie“.

Od niepamiętnych czasów wiado
mo było, że jeśli człowiek pisze „św.“ 
to znaczy święty. Był św Franciszek, 
św. Korduła i św. Płacyd.

Od św. Jana można się było ką.- 
pać w rzecze, a na św. Sylwestra tłu
kło się szyby wystawowe na pl. Wol
ności. A teraz ?!

Proszę wziąć pierwsze lepsze spm- 
wozdanie sądowe, Znajdzie pan tam 
św. Honsendufta, i św. Mądralę. Skąd 
ta kanonizacja?

To są homonimy, proszę pana. Pi
sze się jednakowo, a znaczenie je-sfe 
różne. św. Stanisław Kostka i św. 
Anastazy Pięstka pisze się jednako^ 
wo, a czyta się i rozumie inaczej.

Homonimy!
i8Szp!ina'* dostać można,

X, A wory.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

PO OTWARCIU WYSTAWY 
„RYTU“ I „ŁADU“ W POZNANIU

W niedzielę, n dwunastej w południe 
sale Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięk
nych zapełniły się miłośnikami sztuki, 
którzy zjawili się na otwarcie okrężnej 
Wystawy Instytutu Propagandy Sztuki, 
obejmującej tkaniny i ceramikę „Ładu“, 
grafikę „Rytu“ oraz rzeźby Henryka Ku
ny. Przybył prezydent na. Poznania Cy
ryl Ratajski, województwo reprezentował 
radca dr. Nikodem Pajzderski, między 
obecnymi byli liczni przedstawiciele po
znańskiej plastyki, dyrektor Państw. Szko
ły Zdobniczej Karol Maszkowski i profe
sorowie tejże Szkoły, reprezentanci prasy, 
rozlicznych instytucyj i t. d.

Wystawa zajmuje wszystkie sale, a 
część okazów tkackich znajduje się i w 
korytarzyku przed wejściem do pierwszej 
sali, ściany są zawieszone przepięknemi 
kilimami, makatami i portjerami „Ładu“, 
w pierwszej sali pod ścianami ustawiono 
na półkach wytworną ceramikę. Między 
Okazami zdobnictwa tekstylnego wiszą 
przepyszne drzeworyty wielo-i jedno 
barwne, wykonane przez członków zrze
szenie „Ryt“. Rzeźby są porozstawiane po 
wszystkich salach. Wszystko dostrojone 
dc bardzo wysokiego poziomu. Jest to wy
stawa wzorowa jako typ pokazu, w któ
rym żaden szczegół nie sprowadza patrzą
cego na bezdroża niższego gustu. A bywa 
to często, gdy wybitne dzieła sztuki spo
tyka się w tymsamym lokalu obok mier
not, nie odpowiadających temu minimum 
wymagań, techniki i wogóle treści arty
stycznej, bez którego o sztuce nie można 
mówić.

Należy się spodziewać, że tak poucza
jąca i tak ciekawa wystawa będzie licz
nie zwiedzana. Kształci ona dobry smak 
w urządzaniu wnętrz mieszkaniowych i 
pokazuje nam jak wysoko stanęło obecnie 
polskie rodzime zdobnictwo i polska gra
fika.

NAUKA
Profesora honorow.a Ze Lwowa piszą 

nam: Znakomity geograf, prof. dr. Eugen
iusz Romer, przeszedł, jak wiadomo, w 
stan spoczynku. Obecnie Prezydent Rze
czypospolitej zamianował dr. Eugenjusza 
Romera profesorem honorowym Uniwersy
tetu Jana Kazimierza, (In)

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE,
Posiedzenie Naukowe i Walne Zebranie 

Poznańskiego Polskiego Towarzystwa Bo
tanicznego odbędzie się w środę, dnia 4 
marca, o godz. 18-ej w sali wykładowej 
Coli. Raciborskiego, ul. Słowackiego 4-6, 
parter, z następującym porządkiem dzien
nym: 1. Referat: Prof. Dr. K. Stecki — Spo
strzeżenia nad rozmieszczeniem Różanecz
nika żółtego (Azalea pontica na Wołyniu. 
2 Sprawa Sekcji Botanicznej na Zjeździe 
przyrodników i Lekarzy w Poznaniu w r. 
1933. 3. Sprawozdanie Zarządu. 4. Wybór 
nowych władz.

V Zebranie Wydziału Lekarskiego T. 
P N. łącznie z Towarzystwem Ginekolo- 
gicznem odbędzie się w piątek, dnia ’ 
marca 1931 r., o godz. 20,15 w sali wykła
dowej Kliniki Dermatologicznej U. P. 
(Szpital Miejski III. p.) z następującym 
porządkiem obrad: 1. Komunikaty Zarzą
du. 2. Pokazy. 3. Dr. Hoffmann: Rzucaw
ka porodowa na podstawie materjału Kli
niki Poznańskiej. 4. Dr. Grabska: Przypa
dek ciąży wewnątrz- i zewnątrz- macicznej. 
5 Dr. Ryglewicz: Postępowanie w przy
padkach wypadnięcia pępowiny na tle ma
terjału Kliniki Poznańskiej. 6. Dr. Cier- 
kowska: Leki skurczowe i ich działanie 
uboczne zależne od konstytucji. 7. Dr. 
Walczak: Przepukliny sznura pępowino
wego.

XIX posiedzenie naukowo - administra
cyjne Instytutu Zachodnio - słowiańskiego 
odbędzie się w środę, dnia 4 marca o godz. 
18 w sali 31 Collegium Maius.

Porządek dzienny: I. Część naukowa: 
Referat p. prof. dr. Z. Wojciechowskiego 
p. L „Ze slawistyki i badań nad wschodem 
niemieckim w Niemczech, cz. 11.“ Dyskusja. 
II. Część administracyjna. Goście mile wi
dziani

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Budzące się Urodno“. W dwu ostatnich 

zeszytach „Tęczy“ zamieścił p. Witold Hu
lewicz ciekawy feljeton regjonalny pt.: 

„Budzące się Grodno“. Po krótkiem stresz
czeniu dziejów Grodna, aż do chwili odzy
skania niepodległości, autor informuje o 
rozwijającym się ruchu kulturalnym w 
tern mieście. W miarę zasobów finanso
wych prowadzi się odbudowę Zamku kró
lewskiego. w którym mieści się Muzeum 
państwowe. Miasto zajęło się i teatrem, or
ganizując go, jako zespól objazdowy. Roz
wija się również ruch literacki, czego do
wodem wizyty wymienne z towarzystwami 
łitsrackierni Wilna i stolicy, wreszcie usta
nowienie nagrody literackiej. Magistrat 

przystąpi! do wydawania „Bihljoteki histo
rycznej Grodna“: istnieje w Grodnie ogród 
zoologiczny i botaniczny Mimo ciężkich 
warunków Grodno kulturalne budzi się do 
tyci*, (tk)

Z NASZYCH REGJONOW
.WESELE HA KUJAWACH"

Włocławek,- 1 marca. 
Nasze regjonalne „Wesele na Ku

jawach“, acz przyszło po słynnem 
kurpiowskiem, góralskiem, Sandomier
skiem i in., nie ustępuje im a może 
przewyższa nietylko autentycznością, 
bo i tamte były autentyczne, lecz sta- 
rannem unikaniem nadmiernej tea
tralności. Ułożył je prof. Tadeusz 
Kurpiński, artysta malarz, rdzenny 
Kujawiak, wykonuję, również sami 
Kujawianie, (to także niemała gwa
rancja), meble, tkaniny, barwne tale
rze, stroje — wszystko autentyki.

Obrazów ma „Wesele" pięć: zręko- 
winy, zaprosiny drużbów na wesele, 
błogosławiny, wesele i oczepiny, wre
szcie poprawiny.

W „Zrękowinach" zapoznajemy się 
z postaciami biorącemi udział w „We
selu". Jest to wieczór, po pracy scho
dzi się do izby ojców przyszłej Panny 
Młodej grono dziewuch, za chwilę 
wpadają chłopaki i „Swaty“, dwa nie
odstępne kumy, jeden dużo gada i do 
oracyj się zbiera, a drugi, pociąga do
brze z flaszki. Po wstępnych oracjach 
i śpiewach, sprowadzają Pana Młode
go, który z butelkę wódki wkracza na 
izbę, a z zapieca wychodzi Jagusia, do 
której szwacha szepcze „Iiiej by- 
dziesz piła, chluśnij mu w oczy, coby 
un płakoł na Cię nie Ty na nieguj". 
Jagusia przepija oblewając go wódkę 
(co jednak i on czyni) — tańczę zrę- 
kowinowego wśród przyśpiewki:
A nagaboł kumor muchę, nagaboł, nagaboł 
Kupił ci i materyi na kabot, na kabot

Po oracji swata I. — tańcem i śpie
wem kończy się akt I-szy. Obraz II. 
— dzieje się na proscenium. Dwaj 
drużbowie odświętnie przybrani, prze
pasani ręcznikami, z bukietami kwia
tów i batami —- wraz ze skrzypkiem 
zapraszają na wesele „i na dziń i 
na dwa dni to wesele bydzie ładni". 
Obraz III. — to „Błogosławiny". — 
Druhny ubierają Pannę Młodą do ślu
buj śpiewają sadowiąc ją na dzieży 
chlebnej:

Usiadła Jagusia na biolym kamlniu 
Opuściła włosy na prawym raminiu.

Wychodzą druhny i drużbowie po 
Pana Młodego, starzy zostają i radzą 
nad przyszłością swych pociech — 
następuje charakterystyczny targ o 
wiano Panny Młodej. Gdy młodzi sta
nęli w progu następują uroczyste bło- 
gosiawiny, podczas których swat I. 
wygłasza wspaniałą orację.

Panna Młoda żegna się z wszystki
mi, a nawet ze sprzętami w izbie i po 
chwili ze śpiewem wsiadanego i 
„marsiem" sadowią się wszyscy na 
wozie i jadą do kościoła.

Obraz IV. — to „Wesele i oczepi
ny“. Państwo Młodzi i goście wraca
ją od ślubu Za chwilę taniec — „cho
dzony". Starszy drużba jako mistrz 
ceremonji śpiewa:

A co Kujaw», to Kujawy
Koźdy Kujawiok do zabawy. .
Co Kujawiok w poście zjado,
Tego ślachcic nie posiądo,
Groch, kapustfe, kasze, kluchy 
Kujawiok! chłopy zuchy.

Po obrzędzie weselnym i po ,.prze- 
tańcowaniu" walca — następują „o- 
czepiny“. Przewodniczy szwacha, któ
ra czepi Pannę Młodą, wyśpiewując 
szereg przepięknych „chmieli". A kie
dy Panna Młoda przybrana została 
już w czepek drużbowie wykupując 
ją, składają pieniądze na czepek.

Obraz V. — „Poprawiny". Goście 
weselni bawią się na „poprawinach". 
Wszystko rozmarzone, nastrojone, 
każdy chłopak swej dziewuchy się 
trzyma. Nawet Jacek Jąkała z Wik
tą (starszą druchną) pogodzili się, mi
łość swą wyznali — znowu radość w 
gromadzie, bo będzie drugie wesele.

Jasiek zaspany gramoli się ze sto
doły, Jagna też wychodzi jakoś nie
wyraźna — zaczyna się znów zabawa 
i taniec. Po chwili druchny zawodzą 
pieśń przed wyjazdem Panny Młodej 
z domu rodzicielskiego:

Już wyjeżdzum matulińko z podwórka 
twygo,

I łzy leje okrutecznie z syrca szczyrygo itd.

Kończy się weselisko i poprawiny 
Kujawiakiem, który jest smętny i we
soły naprzemian. Jak samo życie-

i. Z*

WALKA ATLETÓW I REWJA ORŁÓW
(Z powodu konkursu na pom nik Niepodległości w Gdyni).

Warszawa, 2 marca.
Wiadomo z dzienników o rozstrzyg

nięciu konkursu na pomnik Niepodle
głości w Gdyni, wiadomo też z opinji 
sądu konkursowego, że konkurs ten 
nie dał wyników. To też trudno jest 
się dziwić opinji, że nie może oprzeć 
się komentowaniu tej sprawy, zwłasz
cza, że zgodnie z warunkami konkur
su, pomimo wyniku negatywnego, na- 
grody wypłacono i to nagrody niebyłe- 
jakie, bo wynoszące po kilkanaście 
tysięcy złotych!

Tu i owdzie padły nawet głosy o 
marnotrawieniu grosza publicznego. 
Natomiast nie każdy wie o tem, że bez
pośrednio po ogłoszeniu tego konkur- 
su.Rada Naczelna Związku Stowarzy
szeń Architektów Polskich wystąpiła 
do organizatorów tego konkursu z 
przestrogą, w której przepowiadała 
dzisiejszą smutną rzeczywistość.

Na czem opierano te przypuszcze
nia? Dlaczego konkurs, w którym 
wzięło udział kilkudziesięciu najlep
szych artystów polskich, przemienił 
salę rzeźby na Wydziale Architektury 
Politechniki Warsz., w jakieś strasz
liwe nekropolis? Odpowiedź prosta: 
Nadmiar literatury. Warunki kon
kursowe, same przez się były pomni
kiem głupstwa. Czytaliśmy w nich ta
kie kwiatki:

Pomnik ten, który będzie wzniesiony z 
dobrowolnych ofiar publicznych, ma być 
uczczeniem chwalebnej pamiątki dziesię
ciolecia odrodzenia Państwa Polskiego i 
zjednoczenia ziem Jego i wód oraz znakiem 
tężyzny i świetności Narodu Polskiego. 
Nie ma być on jednak symbolem chwa
ły z powodu odzyskania dostępu do morza, 
ani dumnem stwierdzeniem faktu do
tychczasowych powodzeń naszej pracy i 
polityki morskiej. Niema to być zatem 
pomnik przeszłości, lecz pomnik 
p r z y s z 1 o ś c i. Ma to być symbol obo
wiązku naszego i pokoleń następnych, roz
wijania twórczej pracy na polskiem wy
brzeżu i stwierdzenie, iż niema zjednoczo
nej Polski bez własnego, nieskrępowanego 
Bałtyku!

Nie dwanaście tysięcy, ale sto ty
sięcy można śmiało zaofiarować temu, 
kto zdoła tak skomplikowane myśli 
zawrzeć w latarni morskiej, bo, po 
odsączeniu serwatki literackiej, ten 
mniejwięcej sens miał twarożek wa
runków konkursowych: „pożądanem 
jest aby pomnik służył także jako la
tarnia morska".

Łatwo się domyślić, jakie pomysły 
zaczęto lepić w gipsie! Ma być! Nie 
ma być! Ma być! Nie ma być! — 
plątało się po zbolałych głowach rzeź
biarzy i architektów. Niejeden już 
chriał rzucić zaczętą pracę, ale ponęt
ny wykaz nagród umieszczony na 
końcu warunków nie wypuszczał o- 
fiary ze swych sideł. Temat literacki, 
to zmora sztuk plastycznych. Nie u- 
cbronili się przed nią nawet naj
więksi. Stanisław Witkiewicz opo
wiadał anegdotę („Sztuka i Krytyka") 
o zabawnym komentarzu, w jaki nie
zbyt biegli w historji Polski Francuzi, 
zaopatrzyli wystawionego w Paryżu 
„Rejtana". Wedle paryskiej wersji, 
Polacy wyrzucają za drzwi posła tu
reckiego!...

A przecież w malarstwie sprawa 
jest, stokroć łatwiejsza niż w architek
turze! Dlaczego„ nikt nie żąda od 
gmachu kościelnego żeby symbolizo
wał nieśmiertelność duszy lub ideę 
odkupienia, czy jakiekolwiek cnoty 
ewangeliczne? Poprzestajemy na tem 
że chcemy, żeby był piękny, a i to oka
zuje się aż nadto często żądanietn zbyt 
wygórowanem, A cóż dopiero: „Sym
bol stwierdzający, iż niema Zjednoczo-/ 
nej Polski bez Bałtyku..."

Na jednym z projektów latarnię 
zaopatrzono w pomost, na którym stoi 
dwóch mocno gestykulujących atle
tów; jeden zdaje się zachęcać drugie
go, żeby skoczył do wody, tamten go
rąco protestuje. Nasuwa się przy
puszczenie, iż niezbyt mu odpowiada 
ułatwiony dostęp do morza. Ktoś in
ny zaprojektował latarnię w kształcie 
olbrzymiej żaglówki żelazobetonowej 
Ten spełnił warunki konkursowe o 
tyle, że istotnie projekt jego nie jest 
symbolem chwały z powodu odzyska
nia dostępu do morza. Jest bardzo 
wiele projektów wystrzegających się 
stwierdzenia faktu dotychczasowych 
powodzeń naszej pracy i polityki mor
skiej, a czynią to w sposób zaiste roz
brajający. Gdyby Orzeł Biały sprzy- 
kszyl sobie piękną ale co nieco mo
notonną czynność reprezentowania

Rzeczypospolitej Polskiej na herbie, 
znalazłby w Gdyni zajęcie aż nadto u- 
rozmaicone. Autorowie projektów 
konkursowych przewidzieli dla niego 
sporo ćwiczeń gimnastycznych. Li
czyli się nawet z tem, że zechce zało
żyć rodzinę, gdyż na wielu projektach 
pojawia się w dwoistej, troistej posta
ci a nawet i w liczniejszem gronie.

Żart na stronę. Są pewne formy, 
które, pomimo walorów estetycznych, 
nie przestają być nigdy symbolem. 
Takt artystyczny zaleca artystom w ta
kich razach jaknajdalej idącą ostroż
ność. Nadużywanie godeł państwo- 
wych, tak samo jak symbolów religij
nych, obniża ich znaczenie do roli mo
tywu, nie daje żadnych ułatwień ar
tyście, natomiast wielką szkodę wy- 
rządza samej idei. Przed rokiem o- 
glądaliśmy plon konkursu na kościół 
Opatrzności Bożej. Salę wystawową 
zalała wówczas powódź krzyżów. Na 
jednym z projektów naliczyłem ich 
kilkaset. A przecież, samotny krzyż 
przy drodze stokroć większe czyni na 
mnie wrażenie! Obecnie rozorliło się 
w Warszawie. Białe orły, jak gwiazdy 
rewjowe rozwijają i zwijają skrzydła, 
chodzą po wybrzeżu niby po scenie, 
dźwigają ciężkie bloki cementu, ugi
nając się pod brzemieniem „wyzwole
nia“. Czasem wyręcza je jakaś dama 
w długiej szacie (Polska?) rzadziej 
atleta..

Smutne wyniki konkursu źle ogło
szonego. Organizatorzy twierdzą, że 
miał być pomnikiem przyszłości 
Jeżeli wizja przyszłości polskiej sztu
ki tak smutno się przedstawia na
szym artystom to gotów byłbym po
przeć — niemieckie projekty rewi
zjonistyczne!

Dr. Lech Niemojewski.

DAWNE BUDOWNICTWO ŚLĄSKIE 
BYŁO BUDOWNICTWEM POLSKIEM

Konserwator zabytków i dyrektor 
Muzeum katowickiego dr. Dobrowolski 
zajął się w „Zaraniu Śląskiem“ pyta
niem, jaki związek zachodzi w budow
nictwie drewnianem między kulturą o- 
gólnopolską, a śląską? Wygłosił on mia
nowicie na zjeździe konserwatorów w 
Krakowie referat p. L „Zabytki sztuki 
woj. śląskiego i ich znaczenie dla nau
ki“, j w „Zaraniu“ obecnie go powtó
rzył. Ciekawe są jego wywody i godne 
uwagi.

Architektura śląska, której najwięcej 
zabytków przechowały powiaty pszczyń
ski i rybnicki, jest czysto prowincjonal
na. charakterystyczna przez swój kon
serwatyzm i prostotę form. Najstarsze- 
mi zabytkami są: romańska kaplica 
zamkowa w Cieszynie, gotycki zamek w 
Grodźcu, oraz szereg kościołów z XIV i 
XV stulecia. Polskość śląska przejawia 
się najlepiej w gwarze i w budowni
ctwie drewnianem, w tym też kierun
ku należy zorientować badania nauko
we. Dotychczas bowiem zarówno bada
nia polskie jak niemieckie były po
wierzchowne, niemieckie zaś, w dodat
ku, kierowały się tendencyjnością. Naj
lepszą z prac dotychczasowych jest bro
szura prof. Strzygowskiego o kościołach 
drewnianych w Bielsku-Białej.

Monografję na ten temat przygoto
wuje obecnie Muzeum śląskie w Kato
wicach. Przedewszystkiem trzeba bę
dzie stwierdzić, czy zachowane na Ślą
sku zabytki architektury powtarzają się 
i w jakiej mierze: będzie to kwestja 
form, właściwych architekturze staro
słowiańskiej, a w szczególności polskiej- 
Dr. Dobrowolski określa typy budowli 
śląskich, omawia charakter architekto
niczny kościołów, stwierdzając, że szcze
gólnie interesujące bywają w świąty; 
niach takich wieża, prezbiterium i 
dzwonnica. W wyniku dochodzi do 
stwierdzenia, że budownictwo śląskie 
jeśt fragmentem budownictwa ogólno
polskiego i że na śląską architekturę 
drewnianą silnie oddziałały trzy czyn
niki: Wielkopolska, oraz djecezja kra
kowska wraz z Podhalem. (A. J-)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz 9. Treść: S. Jarkowski: 

„Dziennik nie Wiecznik“. — J Wiktor: 
„Giełda na Parnasie". — M. Ruszczyńska: 
„To, czego nam potrzeba“. — -ski: „Ka- 
plica na Kahlenbergu“. — (st. w.): „Ma!a- 
sta’owie z Rimini“. — J Roman: .Nowa 
sztuka nadchodzi“. — W. Hulewicz: „Bu
dzące się Grodno“. — Lach: „Gumowy 
czas“. — A J Połczyński: ..Przeloty" " 
Notatki. — W Noskowski: ..Życie teatral
ne. — Światłocienie. - Powieść i nowela- 
— Rozrywki umysłowa.
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu: 
WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

Grodziczno. Krezymon Jan, rolnik— Krezyinonowa Walerja — Krezymo- 
nówna Anna — Krezymon Jan — Blaszkowski Jan. rolnik — Błaszkowska Marta
— Rogożyński Franciszek, rolnik — Rogożyńska Anna — Urbański Józef, rol
nik _ Urbańska Apolonja — Urbański Antoni — Urbańska Marjanna — Kli- 
.niewski Ksawery, rolnik — Kliniewska Konstancja — Szczepański Józef, rol
nik — Szczepańska Zuzanna — Szymański Anastazy, rolnik — Szymańska 
Franciszka — Mantowska Józefa — Mowieńska Anastazja — Mowieńska Ma
rjanna — Jaroszewski Józef, rolnik — Jaroszewska Anna — Jaroszewski Jan 
Zapolski Józef, rolnik — Zapolska Monika — Montowski Alfons, rolnik — 
Graseek Wacław, rolnik — Maliszewski Władysław, rolnik — Maliszewska 
Weronika — Kamiński Jan rolnik — Kamińska Wincenta — Kamiński An
toni — Łukaszewski Marjan. rolnik — Łukaszewska Konstancja — Łukaszew
ski Feliks — Łicznerski Jan, rolnik — Łicznerska Anastazja — Ornowski Teo
fil — Ornowska Klara — Bukowski Jan, rolnik — Bukowska Klara — Bukow
ska Juljanna — Bukowska Marjanna — Szczepański Jan,- rolnik — Szczepań
ska Konstancja — Szczepańska Anna — Hoffman Władysław, rolnik — Hoff
man Michał — Hoffman — Stanisław — Hoffman Konstancja — Hoffman 
Jadwiga — Zakrzewski Ignacy, rolnik, — Zakrzewska Marjanna — Banacka 
Barbara — Markuszewski Franciszek — Markuszewska Teofila — Markuszew- 
ski Stanisław, rolnik.-

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE
Borek: Dr. Chojnacki — Sobański Franc., dekarz — Śpiączkowa Józefa — 

Śpiączkowa Genow-efa — Śpiączka Józef — Tomiczak Jan, m. siodlarski -- 
Mensfeldowska Marja — Mensfeldowska Czesława — Mensfeldowska Marja
— Mensfeldowski Walenty, m. bednarski — Urbański Stefan — Jędrkowiako- 
wa Z. — Jędrkowiak Franc. — Jędrkowiak Stanisaw, m kołodziejski — To
maszewski Kazimierz, kupiec — Łukowczyk Feliks, m. kołodziejski — Skrzyp
czak Fr., m. krawiecki — Goźdiziewicz A. — Mateczka J. — Goździewiczowa Z.
— Łukowczyk A. — Gruchała St., emer. urzędn. P. P. — Ciachowska Józefa — 
Ciachowski Walerjan, m. rzeźnicki —- Wawrzyniak Fr. — Wawrzyniak Jan — 
Wawrzyniak Jadwiga —- Sobański Ed —- Sobańska Ewa — Szelczyńska Z. —- 
Kruszewski SL — Kruszewska St. — Wycisek Leon — Ludwiczak Fr. — Łudwi- 
czakowa K. — Piskorski .1. — Piskorska A. — Urbański Aleksander — Urbań
ska Stan. — Urbańska Franc. — Urbańska M, — Urbańska W. — Mensfel
dowska Leokadja —Mensfeldowska Franciszka —- Raczak Józef — Raczak 
Stanisław — Raczak Stefan — Ciachowska M. — Ciachowska G — Ciachowski 
J. — Duszyński Hieronim — Duszyński Hipolit — Kozłowski Maksymiljan — 
Kozłowska Jadwiga — Kapuścińska St — Kapuścińska M. — Kapuścińska T 
Szymkowiak Józef — Szymkowiak Irena — Sikorska Rozalja — Majerowiczo- 
wa Janina — Majerowiczówna Stanisława — Plesińska Klara — Plesiński Jó
zef — Michalski Fr. — Michalska A. — Michalska W — Szurkowski W. — 
Szurkowski St. — Kresse Ludwik — Kressowa J. — Jankowska Zuzanna — 
Jankowska Marja — Jankowski Józef — Jankowska Joanna — Jankowska 
Zofja — Krzywosz Bartłomiej — Stawecki Jan — Stawecki Ant. — Stawecki 
Franciszek — Stawecka Katarzyna— Przybylak Ignacy — Przybylak Jadwiga 
Mikołajczak Marja — Przybylak Michał — Przybylak Marja —- Przybylak Bo
lesław— Muszyński Roman — Muszyńska Bolesława — Siekierkówski B. ■— 
Siekierkowska A. — Wawrzyński M. — Gąsiorowśka —- Kraniaręzyk M- — W a- 
wrzyński A. — Bąkowski Jan — Bąkowska Seweryna — Walczyński Frań-, 
ćiszek — Walczyńska Walerja — Walczyńska Zofja — Ciachowski Br — Ur
bańska K. — Urbańska T, — Urbański M. •— Malewski St. — Skrzyńęzak J 
Skrzypczak T. — Maleszka W. — Jędrkowiak L. — Gruchała Magdalena —• 
Ciachowska W. — Rybicki J. — Weber T. — Weber Michalina — Kulczyńska 
Nepomucena — Piasecka Marja — Piasecki Teofil — Piasecki Mieczysław —

Janowiec: Ks. Noak Teodor, dziekan — Ks. Meller Józef, wikary — Bła
żejewski Jan, kupiec — Tybiszewski Kazimierz, drogerzysta -— Tybiszewski 
Mieczysław, pomocnik handlowy — Józefiak Marjan. mechanik Lupa Fran
ciszek, mistrz siodlarski — Józefiakowa Marja — Sucharski Mieczysław, ku
piec — Frąckowiak Magdalena — Górski Czesław, eiodlarz — Małecki Stani
sław, pom. krawiecki — Daniel Władysław, emeryt — Hądzlik Juljan, organi
sta — Krawćzak Józef, kowal — Ziółkowski, księgarz — Herwart Aleksy, ku
piec — Friedeł Józef, pomocnik handlowy — Wiźniak Józef, mistrz obuwniczy 
Zieleniewicz Fr. — Tylewski Jan, dentysta — Flanz Hieronim, zegarmistrz -— 
Bednarek Józef, rolnik — Sypniewski Stanisław, robotnik — Błażejewski Bo
gdan, pomocnik handlowy — Pawlak Walenty, robotnik — Pomiń Franciszek, 
mistrz blacharski — Dunajski Juljan, mistrz krawiecki — Kwapiszewski Lu
dwik, mistrz krawiecki — Jankiewicz Maksymiljan. kupiec — Kędzierski J. 
mistrz kowalski — Kubacki Teofil, pom. fotograficzny — Nowakowski Józef, 
rolnik — Adanowicz Franciszek, mistrz kołodziejski — Wojciński Edmund, 
zegarmistrz — Pytel Marjan, piecownik— Wiśniewski Wawrzyniec, rolnik — 
Pijanowski Antoni — Kubicki Stanisław, bednarz —; Grzybowski Stanisław7, 
robotnik —- Rosowski Ignacy, robotnik — Gzosnowski Wacław, mistrz piekar
ski — Czosnowska Wanda — Strzelecki Józef, rolnik — Pruss Jan._ robotnik
— Pruss Wiktor, obuwnik — Goliński Teofil, obuwnik — Grzybowski St. II — 
Aron Stanisław, szklarz — Niewitecki Stanisław, mistrz stolarski.

Ostrów: Piechorek Antoni, urzędnik pryw. — Piechorkowa Pelagja — Pie- 
cborkowa Franciszka — Pawlicki Jan — Mientze Władysław — Krzyśkiewioz 
Józef — Krżyśkiewiczowa Stefanja — Płóciennik Roch — Płóciennikowa Ste- 
fanja — Płóciennikowa Marja — Drygas Jan, szofer — Kubicki Roman Lul- 
kiewicz K. — Lulkiewicz Śt. — Majchrzak — Małecka L. — Motyl Mikołaj — 
Michałowicz — Magdański — Michalak A. — Pankowiak . Michał, mistrz ma
larski — Plonczyński Edmund — Szczepaniak M. — Szczerkowski Tadeusz — 
Stęczniewski Piotr — Rychlewski Wł — Szyn ¡szewski Stefan — Sobczykowa 
H. — Szczap St. — Stagierowicz Wł. — Spychałowicz — Standowska A. ■— 
Stankowski M. — Sobczyk Franc — Urbaniec Franc. — Wrobiński Wacław
— Woschke Zygm., rzeźnik — Wrobińska Zofja — Żórawski W. — Sowiński 
Stanisław — Sowińska Marja — Zawadzki Józef — Krysiak Antoni, ślusarz.— 
Heułschke Alfons, kupiec — Fojt Franciszek, kupiec — Fojtowa Marja — 
Pojtkowiak Feliks, ślusarz — Rypiński Tadeusz, kupiec — Herczyński Antoni, 
rzeźnik — Hangolewski Andrzej, m. rzeźnicki — Hangolewska Pelagja — Sta
siński Stanisław, ślusarz — Stasiński Czesław, kelner — Stasińska Jadwiga, 
krawcowa — Turowski Józef, pom kupiecki — Kapel N. — Turek Stefan, zbo-» 
żowiec — Kotusiński Marjan — Pawłowski Tadeusz, ekspedjent handlowy — 
Wojtysiak Franciszek, kominiarz— Czerwiński Sylwester — Wojciechowski 
Marjan, kupiec — Drygas Kazimierz, kupiec — Wilkański Kazimierz, kupiec

Wiśniewski Franciszek, inkasent — Wiśniewska Helena — Pawlicki Ro
man, urzędnik bank. — Maciejewski Bronisław, handlarz — Pawłowski Ro
man, urzędnik bank. — Niepolewski Kazimierz, biurowy — Majewski Józef, 
urzędnik — Górecki Marjan. obuwnik — Krysiek Stanisław, pom. kupiecki — 
Zawielak Kazimierz, kupiec — Głodek Tadeusz, zbożowiec — Petrykowski Flo
rjan, handlowiec — Klimkiewiczowa Franciszka, wdowa — Klimkiewiczowa 
Barbara — Radajewski Piotr, rzeznik — Śmigielski Mieczysław7, kupiec — Gi- 
larski Stanis’aw. obuwnik — Gilarska Franciszka — Obarski Stan., fryzjer — 
Obarska Aniela — Quovs Florjan. pom kupiecki — Gubiński Henryk, pom 
handlowy — Bielawny Stanisław, kupiec — Szymkowiakówna Stanisława, 
kasjerka — Bielawny Stanisław, kupiec — Kierzek Kazimierz, pom. kupiecki
— Pawlak Stanisław7, pomocnik krawiecki — Grzesiak Jan. krawiec —

' Colach Jan. pomocnik kupiecki — Neyman Marceli, kupiec — Neyma-
Eowa Jolenla — Wesołowski Tadeusz, kupiec — Wesołowska Antonina,—

Choynacki Ignacy, m. rzeźnicki — Choynacka Władysława — Kubiak Antoni
na — Namysł Stanislaw, kupiec — Namysłowa Elżbieta — Jablecki Ryszard, 
ni. krawiecki — Jabłecka Józefa — Rynowiecki Ignacy, m. rzeźnicki — Ryno- 
wiecka Juljanna — Ratajczak St.. m krawiecki — Ratajczakowa — Wasilew- 
ski Czesław, kupiec — Wasilewski Hieronim, monter — Wasilewska Antonina

Wasilewska Bronisława — Osiewała Stanisław, maszynista — Osiewałowa 
Stanisława — Lis Idzi, magazynier — Lisowa Cecylja — Przybylska Marja
— Wasielewski St.. gastronom Kubiak Roman, szewc — Fluder Piotr, sraw lec
— Cichy Józef, krawiec — Hindlerowa. kupcowa — Jurkiewicz, krawiec — 
Szupin Idzi — Szupinowa Paulina — Światek Antoni, obuwnik — Misierski 
Józef, kupiec — Kowal Ludwik maszynista — Kowal Jadwiga — Matyskie- 
wicz Leon — Matyśkiewiczowa Aniela — Kalużna Marja — Kalużna Zofja 
Mentwiżanka Marja — Grzybowska Kazimiera — Szymczakowa Aniela 
Szymczakówna Eleonora — Brodnicka M. — Brodnicka K. Brodnicka rr. 
Brodnicka Wr. — Cwilichowa Michalina — Lisiak Jan — Sobczak Stefan — 
Sobczakowa Władysława — Sobczak Walenty — Latanowicz T, kupiec — 
Wielkoszówna Marja — Szymankiewicz Teofil — Gosećczyk Walenty Bie
gańska H.. książkowa— Bątkiewicz Ludwik — Łącka Antonina, kantorzyst- 
ka — Lorbatowska Eleonora, książkowa — Gilarska Helena — Michałowska 
Irena — Michałowski Stanisław kupiec — Kostrzewa Wojciech, kupiec — Ma
lińska Helena — Maliński Mieczysław, kupiec — Bojarski Antoni, kupiec — 
Wilczyński Jan, bankowiec — Goński Antoni, sekr. adw. — Mieżynska Marja, 
urz. bankowa — Janiakówna Zofja urz bankowa — Majewski Józef, urz ban
kowy — Pawlicki Roman, urz. bankowy — Ruszczyńska Kazimiera, urz^ ban
kowa — Karolakówna Jadwiga, urz bankowa — Sikorska Zofja — Skrze- 
tuski Marjan, bankowiec — Frąszezak Leon, urz bankowy — Adamkiewicźo- 
wa Helena — Sikora Wojciech bankowiec — Kuntzowa Marja — Michalski 
Stanisław — Ziętkowski Wawrzyn — Fiedler Stanisław — Spychałowicz Ale
ksander — Nowak Jan — Majchrzycki Maksymiljan — Bloch Paweł — Szy
mański Władysław — Stęczniewski Piotr—Zamlewski W.— Pawłowski St.
— Oszczak J. — Węclewski F. — Wnękowski — Rutkowski Jan — Rydzewski 
W. — Polak Idzi — Jakubczak St — Sokołowski Leon — Sroczyński St. — 
Hoffmann St. — Witkiewicz Wł. — Hühnauf Ed. — Przybylski I. — Kujawa A.
— Polski M. — Barankiewicz P. — Lyzończyk — Adamski — Sypniewski St.
— Anczykowski Fr., dróg. — Błoszczyński — Copa Paweł — Figor Leon 
Idzior Michał — Idzior Wojciech — Jankowski Wacław —. Jüngst Tad ~~ 
Kaczmarek Jan — Kotowski Stanisław — Krawczyk Andrzej — Kubcza 
Kobzda W. — Kobzda Wł. — Kostrzewa W., kupiec — Kargel Edward — Lisiak 
Stefanja — Grzelak Fr.

S\abomi'erz, pow. Zhiński: Grzechowiak Bartłomiej — Grzechowiak Józef
— Grzechowiak Andrzej — Grzechowiak Anna — Bała Marcin — Bała Agata — 
Bała Michał — Bała Jan — Bała Wiktorja — Bała Helena — Pietras Marcin — 
Pietras Pelagja — Nadolna Anna — Zołądkiewicz Rozalja — Zołądkiewicz Ka
zimiera — Kę-dziora Wojciech — Kędziora Marjanna — Kędziora Stanisława
— Głóń Franciszka — Głóń Roch — Malak Konstancja — Malak Cezary — 
Malak Wanda — Malak Onufry — Bylska Marjanna — Bylski Stanisław — 
Napierała Stanisław — Napierała Władysław — Napierała Józef — Napiera.a 
.1. — Napierała P. — Napierałówna Anna — Sucharski Michał — Sucharska 
Władysława — Fertykowski Józef — Fertykowska Agnieszka — Fertykowski 
Franciszek, robotnik — Wiśniewski Bernard, robotnik — Wiśniewska Jadwiga
— Kobus WawTzyn, robotnik — Kobu?owa Anna — Domagała Maciej — Do
magała Wiktorja — Bratkówna Helena, służąca — Smaruj Walenty, kołodziej
— Smarujowa Michalina — Pietras Antoni I. rolnik — Felcyn Jan, rolnik — 
Felcynowa Marja — Ziętek Helena — Pietras Antoni II, rolnik — Pietrasowa Te
resa — Pietrasowa Agata — Lewandowska Marjanna — Nowakowska Magda
lena — Bląrzan Jan — Śliwiński Kazimierz, rolnik — Śliwińska Antonina — 
Śliwiński Jan — Śliwińską Marja — Śliwiński Michał — Rochowiak Jan. rol
nik — Rochowiak Stanisława — Rochowiakówma Marjanna — Rochowiak 
Wojciech — Rochowiak Izydor -— Tarczyńska Pelagja — Unrużówna Marjan
na — Felcyn Walenty, rolnik — Felcyn Anna — Felcyn Stanisław — Felćy- 
nówńa Zofja —" Felćynówna Marja. — Felcyn Jakób — Kubiak Ignacy, rolnik
— Kubiak Bronisława — Kubrak Marjanna — Kubiak Feliks. Kubiak Dyo* 
nizy — Kruszka Marcin, rolnik — Kruszkowa Stanisława — Müller Agnieszka
— Jaworska Konstancja — Kruszkówna Marja — Dobrzyńska Marjanna — Do
brzyńska Jadwiga — Dobrzyński Józef — Jeziorkowska Weronika — Jezio
rowski Rafał, robotnik — Sobczak Antonina — Pilarska Marjanna — Pilar
ska Weronika — Felcyn Stanisław, kowal — Felcynowa Anna — Fałkowski 
Szymon, robotnik —r Wałkowska Urszula — Wałkowska Stanisława — Wał- 
kowski Andrzej — Michalski Michał — Michalska Katarzyna — Nowakowska 
Franciszka — Nowicki Jakób — Nowicka Pelagja — Różański Jan — Nie- 
żwiecka Katarzyna — Sżczepankiewicz Zofja — Szczepańkiewicz Marek — 
Piotrowski Władysław, rolnik — Piotrowska Pelagja — Jurgoński Stanisław, 
rolnik — Jurgońska Katarzyna — Jurgoński Jan — Nowak Pelagja — Nowak 
Antoni — Wronkowski Walenty, robotnik — Kronikowska Katarzyna — Je
ziorowski Maciej, robotnik.

Przystąpienia dalsze należy przesyłać poniżej podpisanemu.
Komitet

z p Wyczyński 
em. starosta krajowy

Poznań, aleje Marcinkowskiego 29.

Do 31 b. m.
W sprawie zbiorowego protestu z po

wodu Brześcia poproszono nas o zazna
czenie, że po 31 b. m. będzie się ogłasza
ło nazwiska tylko tych, którzy przystą
pią do protestu jeszcze w bieżącym mie
siącu.

Zarazem stosownie do życzeń, otrzy
manych z rozmaitych stron, podajemy 
poniżej brzmienie owego protestu:

Sprawa brzeska okryta hańbą imię 
Polski i otworzyła chyba wszystkim oczy 
na to, jaką drogą kroczy się u nas, — 
na to. że zanika u nas coraz więcej po
czucie uczciwości i sprawiedliwości, — 
na to, że bezprawie coraz szersze zatacza 
u nas kola, na to. że otoczymy się w prze
paść, jeśli nie nastąpi wkrótce naprawa

Dlatego występujmy wszędzie i za
wsze przeciw każdemu bezprawiu. — 
dlatego stanowczo zwalczajmy na każ
dym kroku nadużycia i wymuszenia, — 
dlatego stanowczo i bezwzględnie do
magajmy się zawsze, by ustawy, rozpo
rządzenia i zarządzenia jako też ich wy
konywania odpowiadały zasadom pra
worządności, sprawiedliwości i uczci
wości.

Za czasów niewoli dzierżyliśmy wy
trwale i wysoko nieskalany sztandar 
Polski, — a teraz w wolne’ Polsce do 
czekaliśmy się tego, że słowy i czynami 
kala się imię Poiski.

Protestujemy przeciw temu wszyst
kiemu, — niechaj protestują wszystkie 
stany stanv duchowne i świeckie. — 1 niechaj protestują i kobiety i mężczyźni,

— protestujmy bez względu na pocho
dzenie, wychowanie, stanowisko j wy
kształcenie, — protestujmy w życiu pu- 
blicznem, prywatnem i towarzyskiem 
wszyscy bez względu na przynależność 
partyjną.

Chodzi przecież o naród cały, — cho
dzi o Polskę jako Państwo, — chodzi o 
zasady, bez których przestrzegania żad
ne nowożytne Państwo nie może się 
długo ostać.

W styczniu 1931.

Sprawa traktatu bandl. 
z Niemcami

Prasa warszawska zajmuje się w 
dalszym ciągu sprawą traktatu han
dlowego polsko-niemieckiego.

Sfery kupieckie bardzo krytyczni© 
odnoszą się do traktatu. „Tygodnik 
Handlów y“, organ Stowarzyszenia 
Kupców Polskich, pisze:

„Reasumując momenty dodatni i ujem
ny należy stwierdzić, że pierwszem i naj- 
ważniejszem dążeniem winno być osiągnię
cie przez traktat konkretnych rezultatów 
dla rolnictwa Jeśli polityka agrarna Nie
miec to uniemożliwia, to główny cel trak
tatu odpada".

W konkluzji „Tygodnik Handlowy“ 
jest zdania, że

„rolnictwo z apatją, a przemysł i han- 
'el z ntrnnpprni 7 rożnych przyczyn oba

wami patrzą w niepewną przyszłość nor
malnej współpracy z Niemcami",



DZIAŁ GOSPODARCZY
Giełda pieniężna w lutym

Sytuacja na rynku giełdowym w 
ubiegłym miesiącu nie zmieniła się 
Słaby ruch w papierach procentowych 
nikłe obroty i minimalne zaintereso
wanie papierami dywidendowemj na
dal charakteryzuje nasze giełdy pie
niężne. Kurs akcyj w ciągu ostatnie
go roku uległ znacznej zniżce, nato
miast kurs papierów procentowych 
nie wykazuje poważniejszych strat. 
Tłumaczy się to z jednej strony cięż- 
kiem położeniem naszych przedsię
biorstw akc. w związku z ogólnym kry
zysem gospodarczym, z drugiej zaś 
strony (jeśli chodzi o papiery procen
towe) Wysokiem oprocentowaniem o- 
raz pewnością lokaty w papierach 
procentowych.

Kurs pożyczek państwowych w lu
tym wykazuje poprawę. Za 5 proc. 
Pożyczkę Konwersyjną płacono coraz 
Wyższy kurs, który też poprawił się z 
i.6% na 49k! proc, wartości nominal
nej. Podniósł się także kurs 4 proc. 
Pożyczki Inwestycyjnej z 90 na 96—95 
zł za ICO zł nom.

Z dniem 1 lutego przestano oficjal
nie notować starą 5 proc. Premjową 
Pożyczkę Dolarową (serja II), zaś no
wa 4 proc. Premjową Pożyczka Dola
rowa (serja III) nie została jeszcze 
wprowadzona na Giełdę przez mini
sterstwo skarbu. W obrotach poza
giełdowych handlowano serję III „D0- 
iarówki“ po 46—48/2—46 zł za nom 
5 dolarów.

“Papiery Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego miały słabszą tendencję. 
Kurs 8 proc, listów dolarowych (sta
rych) obniżył się z 80 proc na 87X 
proc, wartości nominalnej, a przej
ściowo były one handlowane nawet po 
86X proc. Na 8 proc, listy dolarowe 
w zlocie amortyzacyjne nie było na
bywców, to też do notowania nie 
doszło.

Za 6 proc, listy żytnie Poznańskie
go Ziemstwa Kredytowego płacono po
czątkowo 16,10, następnie kurs obni
żył się na 14,25 zł, a pod koniec mie
siąca podniósł się na 15 zł za 1 ćtr. 
mtr. Drobnym wahaniom podlegał 
kurs 4 pypę.i ljśtAw, konwertowanych 
tegoż Ziemstwa; obracano je po 
36—37 K—r3ii px‘OC. wąrtośęj nominal
nej.

Bez zmiany pozostał kurs 8 proc, 
obligacyj m. Poznania z 1926 i 1927 r., 
handlowano je po 92 proc, wartości 
nominalnej. Nie zmienił się także 
kurs 8 proc, listów zastawnych Za- 
chodnio-Polskiego T-wa Kredytowego 
Miejskiego w Poznaniu, za które pła
cono 91% proc, wartbści nominalnej.

W dziale papierów dywidendowych 
poważniejszych obrotów dokonano 
tylko akcjami Banku Polskiego i Dr.
R. Maya.

Pomimo płatności w lutym 15 proc- 
dywidendy, akcje Banku Polskiego 
nie poprawiły swego kursu, płacono 
za nie 150—149 zł, a bezpośrednio 
przed wypłatą dywidendy — 151 zł. 
Po odpadnięciu kuponu kurs ustalił 
się początkowo do 136 zł, następnie 
jednak spadł na 133 zł.

Za akcje Dr. R. Maya płacono po
czątkowo 30—27 zł, później kurs obni
żył się na 25 zł, a w końcu miesiąca 
powrócił do poziomu 27 zł.

Niewielkich obrotów dokonano w 
akcjach Banku Związku po kursie 70 
zł i Centrali Rolników po 90 zł. Akcje 
Lubań-Wronki obniżyły się na 48 zł 
zaś Herzfeld-Yiktorius na 22,50, za 
Goplanę płacono 8 zł.

Pozatem handlowano drobne iloś
ci nie kwalifikujące się do notowania: 
Cegielski po 35 zł, Browarów Grodzi
skich po 55 zł. Z akcvj nieoficjalnych 
plaęono: za Bank Cukrownictwa
140—135 zł, za Akwawit 59 zł, za Cu
krownię Zduny 35 zł. R. U.

Krótkie informacje gospodarcze
— Włochy wyprodukowały w ciągu ca

łego r. 1930 — 7000 tonn aluminjum. zaj
mując 6-te miejsce w Europie po Niem
czech, Francji, Norwegji, Szwajcarji i An
glii.

— Prezes greckiego banku emisyjnego 
wyjechał do Londynu w celu nawiązania 
pertraktacyj z kapgalistami angielskimi 
w sprawie pożyczki na roboty publiczne 
w sumie 5 do 8 miljonów Ł.

— Rząd egipski podwyższył cło na cu
kier surowy do 800 piastrów a na biały do 
900 piastrów za tonnę -

— Z Meksyku donoszą o zamknięciu 
wielkiej kopalni srebra Matehuala. zatrud- 
naiącej 1 600 robotników Zamknięcie ko
palni spowodowane zostało ogólno-świato- 
wym kryzysem ceny srebra.

Sytuacja gospodarcza Wielkopolski 
w lutym

Położenie gospodarcze nie doznaje 
w okresie sprawozdawczym poprawy. 
Ogólna sytuacja gospodarcza znajduje 
się w lutym w dalszym ciągu pod 
wpływem przesilenia. Produkcja, 
stan zatrudnienia jak i obroty utrzy
mane są mniejwięcej na poziomie u- 
biegłego miesiąca. Tutejsze sfery go
spodarcze nie zapowiadają zasadni
czej zmiany na lepsze w najbliższym 
czasie

W dziedzinie rolnictwa należy pod
kreślić jako dodatni moment fakt 
powstrzymania spadku cen zarówno 
na giełdzie zbożowej w Poznaniu, jak 
i na targowicy miejskiej cen bydła i 
trzody chlewnej. Ceny prawie wszyst
kich gatunków zbóż po osiągnięciu 
najniższych notowań w końcu pier
wszej połowy miesiąca, załamują się 
i w drugiej połowie zwyżkują. Porów
nanie notowań z końca lutego i z koń
ca ubiegłego miesiąca wykazuje nawet 
zwyżkę przy pszenicy i życie Noto
wania cen bydła i trzody chlewnej 
przez cały luty mają słabą tendencję 
zwyżkową. Silniej uwidacznia się ona 
tylko prźy świniach, które zwyżkowa
ły dość znacznie. 'Cielęta spadły prze
ciętnie o zj 14.— na 100 kg. Tendencja 
zwyżkowa notowań nie posiada jednak 
cech trwałości i nie wiadomo, czy u- 
trzyma się w następnych okresach.

Sytuacja w przemyśle ulega w lu
tym w porównaniu do miesiąca stycz
nia dalszemu zaostrzeniu. Specjalnie 
przemysł browarniczy, wyrobów pa
pierowych i poligraficzny znajdują 
się w coraz gorszem położeniu, pogłę- 
bianem przez upadek przedsiębiorstw 
słabszych. Przemysł ogranicza się 
przeważnie do skromnej produkcji, 
mniejszej nieraz nawet od zapotrzebo
wania i dokonuje z ostrożności tranz- 
akcyj otwartych z kupiectwem trwa
łem i zasobnem, które, mając do czy
nienia z biednym konsumentem, nie 
może sobie pozwalać na utrzymanie 
normalnych zapasów.

W handlu obroty w porównaniu do 
miesiąca stycznia, który był bardzo 
słabym, nie zmieniły się, przyczem 
jako główny powód należy podać prze
reklamowaną przez prasę akcję obni
żania cen. Odczuwa to się przede- 
wszystkiem w branży konfekcyjnej, 
gdzie, mimo już dokonanego obniżenia

krywa zapotrzebowań młynów. Stale po
stępująca zwyżka na rynku pszenicy po
ciąga za sobą zwyżkowanie ceny żyta, któ
re ogarnęło wszystkie rynki europejskie. 
Zmniejszenie dowozu zbóż rosyjskich wy
klucza możliwość zmiany w krótkim cza
sie.

Na rynku krajowym pszenica doszła w 
Warszawie do 27 zł za kwintal, zwyżkując 
o półtora złotego w ciągu tygodnia, na 
giełdzie poznańskiej cena poprawiła się 
o 50 gr. Żyto zwyżkowało w Warszawie 
dopiero pod koniec tygodnia sprawozdaw
czego nieznacznie, bo tylko o 50 gr. Wy
datniejszą była poprawa w notowaniach 
poznańskich, gdzie cena podniosła się z 
17,65 zł za kwintal do 18,70 zł. W połowie 
tygodnia notowano nawet żyto po 19 zł. 
Drobne znn'any zaszły w obrotach jęczmie
niem: podrożał on o 50 gr w Poznaniu. 
Drobne zmiany zaszły w obrotach jęczmie
niem; podrożał on o 50 gr w Poznaniu. 
Owies przy normalnej podaży na niezmie
nionym poziomie.

Masło
Rynki maślane miały do końca tygod

nia tendencję spokojną. Notowapisi berliń
skie utrzymały się w dniu 28 ub.l m na 
poziomie z dnia 24 ub. m.. mianowicie 142, 
134 i 120 Rrn. za I., II., III. gat. Rynek an
gielski po obniżeniu notowań z dnik 25 ub. 
m. wykazuje usposobienie stałe.

Ogólną sytuację na rynku krajowym 
można określić jako utrzymaną z odcie
niem slabszem. ./ ,

Margaryna. Popyt na margarynę wzra
sta zwykłe w miesiącach zimowych, kiedy 
wskutek podrożenia masła krowiego róż
nica pomiędzy ceną tego ostatniego a ceną 
margaryny wynosi 40 do 50 proc. Tym
czasem w bież roku wskutek kryzysu na 
rynkach maślanych i nienormalnie niskich 
ceno.na masło różnica ta wynosi zaledwie 
ca 20 proc. Naskutek tego stanu rzeczy za
potrzebowanie margaryny obniżyło się o 
w Proc, a ceny spadły o 10 do 12 proc. 
V ub- miesiącu pod wpływem ostatniej 
krótkotrwałej haussy na masło i pewnego 
wzrostu zapotrzebowania margaryny w 
związku z wielkim postem poprawiła się 
sytuacja przemysłu margarynowego. Hah- 
ael nie rozporządza prawie żadnemi zapa- 
sami, import tego artvkulu w tej chwili 
jest minimalny,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż ksztalto 
wały się w ub. tygodniu następująco:
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Zapoczątkowana przed 14 dniami zwyż
ka ceny na pszenicę i żyto przetrwała u- 
biegly okres sprawozdawczy, przybierając 
jeszcze na sile. Na rynkach zagranicznych 
— jak to można wywnioskować z głosów 
prasy fachowej — liczą się poważnie z 
możliwością utrzymania obecnych cen na 
czas dłuższy. Niekorzystne warunki at
mosferyczne, nie rokujące nadzwyczajnych 
zbiorów z dotychczasowych zasiewów 
pszenicy i żyta, przyczyniają się również 
dc podtrzymania obecnej mocnej tenden
cji rynkowej. Nie bez znaczenia są pewne 
wypadki natury politycznej, jak sprawa 
programu agrarnego Rzeszy niemieckiej i 
z tern związanych zmian w strukturze rol
nictwa niemieckiego; zastosowanie tego 
programu nie pozostanie be? echa na 
rynkach zbożowych. .

Na światowych rynkach podaż jest ! 
wciąż jeszcie dość ograniciooa i nie po- i

cen, publiczność nadal zajmuje stano
wisko wyczekujące. Podobny objaw 
zauważyć można, choć już nié w tak 
silnym stopniu, w branży spożywczej, 
gdzie klientela zakupuje najpotrzeb
niejsze artykuły.

Z powodu zmniejszonego zbytu 
słabsi finansowo kupcy, sprzedają czę
stokroć poniżej możności odkupu, a- 
by tylko osięgnąć gotówkę potrzebną 
na zapłacenie weksli lub podatku. Ta
ki stan dezorjentuje klientelę, która 
domaga sję analogicznych cen u 
przedsiębiorstw zdrowo fundowanych, 
które mają do wyboru, a'bo zniżyć 
ceny do ostatecznych granic bez wzglę
du na rentowność, albo pogodzić się z 
faktem odpływu kupujących

Ze względu na ogólne zubożenie 
ludności pożądana jest i przez kupców 
zniżka cen, musi ona mieć jednak re
alne podstawy, a nie wynikać z trud
nego położenia kupca, w postaci wy« 
przedaży, która jest zjawiskiem prze- 
mijającem.

Z powodu zastoju w handlu zmniej
sza się i stan zatrudnienia, przez re
dukcję liczby zatrudnionych pracow
ników handlowych.

Jako dodatni wynik lutego w han
dlu w okręgu Izby należy podnieść 
„białe tygodnie“, urządzane przez 
kupców handlujących artykułami bła- 
watnemi, które przyczyniły się w pew
nym stopniu do zwiększenia obrotów, 
nie osiągnęły jednak poziomu obro
tów zeszłorocznych; w porównaniu do 
roku ubiegłego spadek wynosi około 
30 proc. Spadek ten układa się nie
równomiernie u wszystkich kupców. 
Wpływy jednej z największych firm 
tej branży dorównały obrotom zeszło
rocznym, co po uwzględnieniu zniżki 
na towary od 15 do 25 proc, w porów
naniu do cen z roku ubiegłego, wska
zuje nawet na zwiększenie obrotów.

Stosunki kredytowe bardzo cięż
kie. Wypłacalność odbiorców mimo 
przeprowadzonej selekcji i ograniczeń 
w dalszym ciągu niedostateczna Fala 
protestów wekslowych jak gdyby 
przycichła, co tłumaczyć należy wiel- 
kiemi ograniczeniami i trudnościami, 
robionemi przy przyjmowaniu weksli. 
Weksel do pewnego stopnia stracił tę 
funkcję płatniczą, jaką posiadał daw
niej.

Bydło i mięso
Rynek bydła rogatego przy niewielkich 

wahaniuch w notowaniach naogól bez 
zmian. W dalszym ciągu spadają cielęta, 
zwłaszcza najprzedniejsze gatunki. Owce 
bez zmian.

Notowania trzody chlewnej nadal 
kształtowały się zwyżkowo. Na targowicy 
poznańskiej podniosły się w ub. tygodniu 
o 8 — 12 zł. na 100 kg., w Warszawie o 10 
zł. na 100 kg. Popyt na trzodę w dalszym 
ciągu znaczny.

Na londyńskim rynku bekonów sytuacja 
niezmieniona. Dnia 28 ub. mi. notowano 
bekony: duńskie 53 — 64; holenderskie 44 
do 54 sh. i polskie 40 — 50 sh za 100 kg.

Smalec. Pod działaniem cła ochronne
go rozwijają się krajowe wytwórnie smal
cu często wieprzowego, które produkują 
towar równy amerykańskiemu. Cena hur
towa krajowego smalcu prasowanego wy
nosi w hurcie za 1 kg. 8 80 zł. Notowania 
smalcu amerykańskiego za 100 kg. franko 
Poznań wynoszą z cłem 270 zl. W Ameryce 
franko Gdynia lub Gdańsk bez cła notowa- 
na 21.50 doi. W handlu znajdują się jedy
nie stare zapasy smalcu amerykańskiego. 
Popyt na smalec w ostatnim tygodniu 
zwiększył się, co spowodowało lekką zwyż
kę cen.

Jaja
Pod wpływem zwiększającej się podaży 

notowania wykazują w dalszym ciągu ten- 
dencję zniżkową Popyt jest naogół zado
walający i dzięki temu zniżka cen nie przy, 
brała większych rozmiarów. Poważnie ob
niżyły się ceny płacone producentom, ce
ny eksportowe wskutek łatwego zbytu trzy
mają się.

Manufaktura
W związku z odwołaniem rządowej 

akcji obniżki cen na rynku artykułów włó. 
kienniczych ukazały się pierwsze jaskółki 
poprawy w przędzalnictwie i w zakładach 
tkackich. W obrotach przędzą czesanko
wą zanotowano w dniach ostatnich zwięk
szenie zapotrzebowania spowodowane 
wzrostem produkcji tkanin wełnianych i 
czesankowych. Nastąpiła również popra
wa na rynku przędzy bawełnianej w 
związku ze zwiei szeniem się zapetrzebo- 
wan a klienteli. Tłumaczy się to wzmożo
ną pracą przemysłu na sku-ek przygoto
wania się do sezonu letniego. Przemysłow
cy ubolewają, że pierwsze dwa miesiące 
rb. zostały zaprzepaszczone na skutek nie
fortunnie ujętej akcji rządowej obniżania 
cen. ęp przedews ystkiem skupiło się na 
przemyśle włókienniczym. Tymczasem 
ostatnie podniesienie cen surowca zarów
no wełnianego, jak i bawełnianego no ryn
kach krajowych i zagranicznych, zadecy
dowało o konieczności podi lesienia cen 
artykułów przemysłu włókienniczego, któ
re natężenie kryzysu krajowego ześrubo- 
wało już do punktu minimalnej rentowno
ści. W Łodzi wyrażają prz konanie, że 
popyt obecny należy uważać za zjawisko 
przejściowe, które po jakichś trzech ty
godniach ustąpi ponownie miejsca ciszy 
tak dobrze znanej Łodzi. Swe twierdzenia 
opierają sfery zainteresowane na tern, ż® 
zasadniczo sezon letni branży gotowych 
tkanin wełnianych i czesankowych nie za
powiada się zbyt nomyślnie i liczyć można 
jedynie na ruch przedświąteczny. do któ
rego też większość zakładów czyni obecnie 
forsowne przygotowania.

Nafta
Położenie w ostatnich miesiącach wska

zuje na dalsze pogorszenie w przemyśle 
naftowym Wskaźnik produkcji zdradza 
dalszy spadek. Zmniejszenie się produkcji 
wynosi 14 procent. Wywóz w r. 1930 nie 
przekroczył 20 tys. wagonów, gdy w r. 1929 
doszedł do 25 tys. wagonów. Przyczyną 
spadku cen nafty i jej półfabrykatów na 
rynkach światowych jest brak międzyna
rodowego porozumienia wielkich koncer
nów naftowych. Nadto Rosja zwiększa w 
dalszym ciągu wytwórczość i eksportuje 
dumpingowo, nie licząc się z cenami.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Postępowanie układowe Banko Prze« 
mysłowców. Sąd Grodzki w Poznaniu zwo
łuje w myśl artykułu 49 i następnych roz
porządzenia o zapobieganiu upadłości z 8 
marca 1928 (Dz. U. R. P. nr. 27 poz. 244) o- 
gólne zgromadzenie wierzycieli Banku 
Przemysłowców, Spółka Akc. w Poznaniu, 
Stary Rynek 73/4, na dzień 4 marca 1931 o 
godz. 10 w domu Rzemieślniczym. Poznań 
ul. Fr. Ratajczaka 21. Propozycje układo
we Banku Przemysłowców są następujące: 
wierzycielom objętym odroczeniem wy
płat proponuje się: 1) zmniejszenie sumy 
długów o 30 proc., przyczem odsetki od 1 
stycznia 1930 r. ulegną umorzeniu. 21 roz
łożenie spłaty umniejszonego długu na ter
min łączny dwóch lat i to w terminach na
stępujących: a) 10 proc, pierwotnego dłu
gu 14 dni po prawomocności układu b' 5 
proc, w 6 miesięcy po prawomocności u- 
kładu c) 5 proc, po 12 miesiącach d) 5 proc, 
po 15 miesiącach e) 10 proc, po 18 miesią
cach f) 10 proc, po 21 miesiącach g) 25 proc, 
po 24 miesiącach. Pod punktem 31 propo
nuje słę dodanie nadzorów w osobach do
tychczasowych nadzorcy sądowych PP- 
Attdrzej* Thiol* i Tadeusza Szmyta.
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iPoło?enie Zaleskiego w Genewie 
dźwigając w plecaku Składkowskiego i 
Narodów na Mont Blanc.

Doniosłe odkrycie 
w dziedzinie leczenia raka

Nieustanne postępy, jaki© czyni medy- 
eyna naukowa, doprowadziły do stwier
dzenia faktu uleczalności raka pod wa
runkiem, te choroba zostanie rozpoznana 
w dość wczesnem jej stadjum, nieomal 
w samym jej zaczątku. O tę właśnie wcze
sną djagnozę, o przychwycenie w porę pu
stoszącej organizm strasznej choroby roz
bijały się dotychczas wszystkie usiłowa
nia badaczy. Uczynione ostatnio w Wied
niu odkrycie bodaj że rozwiąże to naj
trudniejsze zagadnienie.

Słynny wiedeński specjalista» badacz 
choroby raka profesor Freubu, wraz z 
współpracowniczką swoją, doktorką Kami- 
ner, opierając się na zmianach chemicz
nych, jakie zachodzą w organiźmie do
tkniętym rakiem, wykryli możność naj
wcześniejszego rozpoznania tej choroby na 
podstawie reakcji skórnej. Metoda, jaką o- 
perują oboje uczeni, polega na wstrzyknię
ciu pod skórę wybranych do obserwacji o- 
eobników jednego do dwóch decymetrów 
sześciennych specyficznego preparatu, 
składającego się ze skrystalizowanych 
kwasów tłuszczowych raka. Otóż doświad
czenia, przeprowadzone przez prof. Freun- 
da i dr. Kaminer, wykazały, że na skórze 
osób dotkniętych w jakiejkolwiek części 
organizmu nacieczeniami rakowatemi, wy
stępuje w miejscu wstrzyknięcia preparatu 
zataz pierwszego, albo najdalej następne
go dnia czarny gruzełek, podobny do zia
renka grochu. Gruzełek ten znika po upły
wie jednego łub dwóch tygodni. Natomiast 
skóra osobników, zupełnie wolnych od cho- 
rcby raka, nie wykazuje takiej reakcji, 
doświadczenia swoje przeprowadzili łącz
nie oboje uczeni, ściśle kontrolując się 
wzajem, na szeregu osób i zawsze później
szy przebieg obserwacyj klinicznych 
stwmrdzal najzupełniejszą zasadność wska
zówki. jaką było utworzenie sie złowie
szczego czarnego gruzełka i odwrotnie, po
myślny stan zdrowia osób, u których za
strzyk nie dał tego rezultat ..

Zdaje się więc, że najtrudniejszy szko
puł został wreszcie usunięty: choroba raka 
może zostać zdjagnozowana w samym swo
im zaczątku, dzięki czemu skuteczne le
czenie jej bądź drogą chirurgiczną, bądź 
naświetlaniami radem czy promieniami 
Roentgena, zostaje w znacznym stopniu u- 
moihwione. ¡>r- g. q

Pieszo z Besarabji 
do Portngalji

li.COO km. pieszej wędrówki 
w towarzystwie żony i psa „Mimozy1**, 
W tych dniach przybyli do Pragi ory

ginalni podróżnicy: bessarabski dzienni
karz z Kiszyniewa w Rumunji V. Gafenko, 
h>go żona i towarzyszący im piesek „Mi
moza“. Gafenko założył się, że za rok 
sajdzie piechotą do Liaboay i razem 2 żo

wedSug słów pos. Strońskjego. Zaleski. 
Grażyńskiego, wspina się w oczach Ligi

tu, ale słę eofnąl. Wtedy Martin zaccął 
przyzwyczajać zwierzę do siebie cukrem i 
biczem. Kiedy wreszcie zdecydował się 
wejść do klatki tygrys zachował się po
tulnie jak piesek. Wkrótce potem Martin 
zaślubił siostrę dyrektora i rozpoczął 
wspaniałą karjerę jako pogromca tygry 
sów.

Ńie mniejszą sensacją były w owych 
czasach występy poskramiacza zwierząt 
Amerykanina van ’ Amburga. Amburg 
wchodził do klatki mając za całe ubranie 
tylko opaskę dokoła bioder, — w ręku 
trzymał mantylę, podobną do tej, jakiej 
używają toreadorzy. Kiedy występował w 
Londynie, zapytał się go słynny Welling
ton, czy zwierzęta się go boją. W dniu, w 
którym zwierzęta przestaną się mnie bać, 
moja karjera będzie skończona — odpo
wiedział Amburg Był on tak pewny swo
jej siły i swojej nietykalności, te pewnego 
dnia położył małego baranka w sam śro
dek dzikich zwierząt i w chwilę potem go 
stamtąd zabrał. Ale i dla Amburga wybiła 
godzina przeznaczenia, gdyż pewnego dnia 
tygrysica Edyta rzuciła się na niego i roz 
szarpała go w oczach przerażonej publics 
ności w Bostonie.

W latach 1860—1870 zażywał wielkiej 
sławy poskramiacz Krokett, który podobnie 
jak Martin poświęcił się temu zawodowi 
z miłości do kobiety, Krokett zmarł na 

• udar serca wchodząc do klatki ze lwami, 
a powodem tego były wzruszenia z po
przedniego dnia. Oto należący do niego 
lew zabił jednem uderzeniem łapy dziec 
cko. które zbliżyło się zanadto do klatki 
a stojąca obok matka dziecka, popadła z 
tego powodu w obłąkanie.

Wielu ludzi wierzy, że można poskra
miać zwierzęta zapomocą „magnetyczne
go spojrzenia“. Francuski dziennikarz 
Tettar, który sam był dość długo poskra- 
miaczem zwierząt, zaprzecza temu w spo
sób kategoryczny.

Czy poskramiacże dręczą swoje zwie
rzęta? Członkowie klubu Jacka Londona 
w Ameryce, oraz innych tym podobnych 
organizacyj przyjaciół zwierząt odpowia
dają na to „tak“ i żądają zniesienia tresu
ry zwierząt. Innego zdania jest natomiast 
właściciel jednego z największych przed 
siębiorstw cyrkowych świata, który powie 
dział dziennikarzom paryskim co następu
je: „Jesteśmy towarzyszami tych zwierząt, 
znamy ich uczucia, wiemy co się w nich 
dzieje. Pogromca zwierząt, który nie po
trafiłby zdobyć miłości swoich zwierząt, 
nie miałby jednej spokojnej chwili. Jeżeli 
chcę poskromić młodą małpkę, zachowu
jącą się nieodpowiednio, postępuję tak sa
mo, jakby postąpiła jej matka: targam ją 
za ucho. Przyjaciele zwierząt w Ameryce 
i w Anglji nie myślą o okrucieństwach, ja
kich np. doznają konie wyścigowe. Żaden 
peskramiacz nie pozwoliłby sobie na nic 
podobnego. Tak samo ostra tresura psów 
policyjnych wzbudza nasze współczucie. A 
jednak nie słyszałem, ażeby ktokolwiek 
przeciwko niej zaprotestował“.

ną i psem wyruszył w podróż, gadaniem 
jego było nadsyłać korespondencje z pod
róży do pisma „Bessarabskoje Słowo“. Od
ważny dziennikarz wygrał zakład. W je
sieni 1929 roku, przeszedłszy przez Jugo- 
stawję,. Włochy, Monaco, Francję i Hisz- 
panję, dotarł do Portugałji, gdzie zabawił 
5 miesięcy. W przeciągu roku przebyli 
podróżnicy 6.500 km. W Lizbonie zdecydo
wali się powrócić do Kiszyniewa również 
piechotą, ale inną drogą, prowadzącą przez 
Francję, Belgję, Niemcy, Czechosłowację, 
Austrję i Węgry, która mierzyć będzie 7500 
km. Ogółem przebyli podróżujący 12.000 
kilometrów, a do celu pozostaje im jeszcze 
2.000 km. Podróż ukończą w lecie b. r„ a 
więc po trzech tatach. Z wędrówki swej na
pisał V. Gafenko około 60.000 wierszy ko
respondencyjnych, ujętych w formy wra
żeń z podróży. Również zebrał wielkie al
bum wycinków z 300 przeszło pism, które 
mówią o jego podróży. We wszystkich mia
stach, które podróżująca trójka zwiedziła, 
wystawiono im potwierdzenia kontrolne, 
które tworzą dwa grube zeszyty i są jakby 
dziennikiem podróży. W Pradze zabawią 
wędrowcy kilka dni. poczem udadzą się w 
dalszą podróż ku granicy austriackiej.

Z życia poskramiaczy 
dzikich zwierząt

Umarł niedawno w pewnem miastecz
ku francuskiem poskramiacz zwierząt o 
międzynardowej sławie, Gilbert Paison, 
ostatni przedstawiciel słynnej dynastji 
poskramiaczy tygrysów. Paison zmarł ja
ko handlarz konfitur, gdyż po wybuchu 
wojny spotkał go ten sam ios co i wielu 
innych poskramiaczy, mianowicie musial 
sprzedać swoje słynne tresowane tygrysy. 
Natomiast po zawarciu pokoju ceny dzi
kich zwierząt tak poszły w górę, że Pai
son nie mógł już powrócić do cyrku. Za
kończył więc swoje dni, jako spokojny ku
piec w środowisku malomieszczańskiem.

Mawiał on często, że ten zwrot w jego 
losie miał tę dobrą stronę, iż zaoszczędził 
mu okrutną śmierć niejednego z jego ko
legów, którzy zostali rozszarpani przez 
dzikie zwierzęta.

Lista poskramiaczy zwierząt, którzy 
bądź to zmarli z powodu ran, zadanych 
przez zwierzęta, albo też zostali rozszar
pani bezpośrednio po wejściu do klatki, 
jest bardzo długa. Jednym z najsłynniej
szych poskramiaczy zwierząt byl Henri 
Martin z Marsyljl. Jego sława była prze 
płatana romantycznemi przygodami. Mar
tin został poskramiaczem zwierząt z mi
łości do pięknej kobiety, Gertrudy van 
Aaaken, która była siostrą dyrektora cyr
ku. Postanwil on zwrócić na siebie uwagę 
ukochanej jakimś niezwykłym wyczynem. 
Przechodząc pewnego dnia obok klatki z 
tygrysem, Martin zauważył, że zwierzę 
wysunęło łapę poprzez sztaby żelazne, 
Martin wziął wówczas szpicrutę i uderzył 
zwiwaę przez py»k. zaryczai « Mr

Z różnych stron Polski
Spadkobleroy 20 milionów dolarów 

w Sosnowcu.
Przed niedawnym czasem zmarł w Ni

cei kupiec Tadeusz Biderman, pozosta
wiając majątku 20 miljonów dolarów. 
Zmarł nieprzewidzianie, a oonieważ nie 
pozostawił testamentu, spadkiem zajęły 
się władze i zaczęły poszukiwać spadko
bierców w Polsce, ponieważ zmany stąd 
pochodził. Tym razem poszukiwania nie 
trwały długo, bo oto pokazuje się, że szczę
śliwcy ci mieszkają w Sosnowcu. Jest to 
wnuczka Bidermana, tona kierownika 
miejscowej szkoły powszechnej, p Kędzier
ska, oraz wnuk zmarłego p Tylman. u- 
rzędnik skarbowy Zmarły Tadeusz Bi
derman był potomkiem Sylwestra Bider
mana, który brał udział w powstaniu 1863 
r. i został wysłany na Sybir.
Chciał się dosłownie „wykręcić sianem".

Tragikomiczny wypadek zdarzył się w 
Kasie Oszczędności v Król. Hucie. Miano
wicie rolnik Franciszek Marszalski miał do 
wykupienia weksel. Nie mając pieniędzy, 
naładował furę siana i pojechał na targ, 
aby ze spieniężonej fury uzyskać potrzeb
na gotówkę. Nie znalazł jednak nabywcy 
i ze zmartwienia się upił, a po pijanemu 
postanowił spłacić weksel w naturze, t. zn. 
tom sianem. Wjechał parokonną furman
kę w okno wystawowe kasy i rozbił szybę 
dużych, rozmiarów Zapłaty w ten sposób 
za weksel oczywiście me przyjęto, a w do
datku wytoczono mu proces o 1000 zl. za 
rozbicie szyby.

„Nowaja Gazeta** w Paryżu.
Z dniem 1 marca b. r. pocznie wycho

dzić w Paryżu p. t. „Nowaja Gazeta“ w ję
zyku rosyjskim, poświęcona wyłącznie lite
raturze i sztuce.

Gramofony w Afryce
Afryka, to raj obecnie dla handlarzy 

gramofonów. Popyt na samograje rozsze
rzył się w ostatnich latach w niebywały 
wprost sposób. Fabrykanci i kupcy, sprze
dający gramofony, nastarczyć ich nie mo
gą. W przeciągu krótkiego czasu wyzbę- 
dą się chociażby najobfitszego zapasu 
płyt i aparatów. W roku 1922 sprzedano 
w samem Kairo 10 581 płyt gramofonowych 
Najwięcej idą płyty z angielsko - amery
kańską muzyką taneczną i to w opraco
waniu na orkiestrę. Śpiewu nie lubi 
czarna ludność, już chociażby z tego wzglę
du, że nie rozumie jego słów. Zadziwiają
ce jest, że Afryka kupuje tylko najlepsze 
aparaty. Starych gramofonów trzebaby 
szukać z świecą. Przywódcy szczepów 
sprowadzają sobie dokładne katalogi i cen. 
niki i orjentują się w nich doskonale.

Oprócz gramofonów jest popyt ną Sn 
strumenty rżnięte. Poza skrzypcami iu 
bują się tubylcy w instrumentach rżnię
tych różnych rodzajów, jak w gitarach, 
kontra basach itp. Angielskie i północno 
amerykańskie fabryki instrumentów mu
zycznych stwarzają dla murzyńskich or
kiestr specjalne instrumenty. W angiel
skiej części Afryki sprzedano ich za 30000 
funtów szterlingów.

Ciekawe, że Amerykanie czynią wszyst 
ko, aby mieć wpływ na muzykę afrykań
ską. Zarzucają więc rynek afrykański 
wszelkiemi swemi nowościami muzyczne
mu Stąd rozbrzmiewa wszędzie modna 
muzyka taneczna amerykańska. Orkie
stry murzyńskie mają w swych progra
mach tylko muzykę lekką. Chociaż przy
znać trzeba, że w Hapsztacie, Sansibarze, 
Monrowji i kilku innych większych ośrod
kach istnieje orkiestra symfoniczna, gry
wająca i rzeczy poważne. Lubują się w 
Wagnerze, Mozarcie i Ilaydcnie.

Murzyni afrykańscy, poza muzyką im
portowaną, starają się o stworzenie muzy
ki własnej. Stąd spotyka się coraz czę
ściej kompozycje afrykańskie, przeznaczo
ne dla orkiestr europejskich. W niektó
rych miastach istnieją już spółki wydaw
nicze rnuzykalij, jak w Kairze, Kapstacie, 
Durbanie i Fezie. W miastach tych go
nią również za nowościami europejskimi 
i grają je następnie aż do znudzenia po 
wszystkich lokalach i koncertach.

W każdym razie przyznać trzeba, że 
kultura muzyczna rozszerza się w Afryce 
w spo-só niezwykły. Kapstadt posiada n. 
p trzy wielkie konserwatoria z 1428 ucz
niami, między którymi jest 500 murzynów.

Alka.

SPORT
Narciarstwo

Gróttumsbraten po raz siódmy zdobył 
mistrzostwo Norwegji w biegu kombino
wanym z notą 289.50; drugi był Vinjaren- 
gen 285.07. trzeci Ruśtadstuen 285.04,

Mistrzostwo Szwajcarjl zdobył Dawid 
Zogg z notą 423.5.

Piłka nożna
Rozgrywki o mistrzostwo A kl. PZOPN

rozpoczynają się w niedzielę. Drogą loso-; 
wania ustalono pierwszą serję rozgrywek 
jak następuje: 8 marca o godz. 11: Warta 
i Polon ja (Leszno), Legja i OKS (Ostrów; 
o godz. 14: Sokół (Leszno) i Olimpja, Ostróg 
via (Ostrów) i HCP, Stella (Gniezno) s 
Sparta; — 15 marca o godz. 11: HCP i So-- 
kół, Sparta i Warta; o godz. 14: Olimpja i 
Stella; o godz. 15: Polonja i Legja, OKS 1 
Ostrovia w Ostrowie. — 22 marca o godz. 
11: Warta i Legja; o godz. 15: Olimpja 1 
OKS, Ostrovia i Sparta, Stella i HCP, So
kół i Polonja. — 29 marca o godz. 11: Le
gja i Ostrovia, Warta i Stella; o godz .13.30: 
HCP i Olimpja; o godz. 15: OKS i Sokół, 
Polonja i Sparta. — 6 kwietnia o godz. 11: 
Legja i .Olimpja; o godz. 13.30: HCP i Spar
ta; godz. 15: Stella i Ostrovia, OKS i Polo
nja: godz. 15.30: Sokół i Warta. — 12 kwiet
nia godz. 11: Sparta i Olimpja; godz. 15: 
Warta i HCP, Ostrovia i Polonja; godz. 
15.30 Sokół i Legja, Stella i OKS. — 19 
kwietnia godz. 11: Sparta i Sokół; godz. 14: 
Olimpja i Ostrovia; godz. 15: OKS i Warta; 
godz. 16: Legja i Stella. Polonja i HCP. —■ 
26 kwietnia godz. 11: Sparta i OKS; godz. 
15: Ostrovia i Sokół. Olimpia i Warta; go
dzina 16: Polonja i Stella, HCP i Legja. — 
3 maja godz. 11: Legja i Sparta; godz. 14: 
Warta i Ostrovia: godz. 16: Polonja i O- 
strovia, Stella i Sokół, HCP i OKS.

Pięściarstwo
Polska — Węgry- Niedzielne to spotka

nie międzypaństwowe z Węgrami odbędzie 
się w dobrze ogrzanej sali P. W. K. Węgrzy 
przybywają w swym najsilniejszym skła
dzie, dwóch mistrzów Europy i jeden wi- 

| cemistrz co jest najlepszym dowodem wiel
kiej wartości drużyny gości. Enekes i For- 
lański to dwaj starzy rywale .którzy już 
dwukrotnie krzyżowali swe pięści w ringu, 
za pierwszym razem podczas międzypań
stwowego spotkania Węgry — Polska w 
Budapeszcie ogłoszono zwycięzcą Enekesa, 
choć Forlański miał przewagę. W finale 
mistrzostw Europy odbyło się drugie spot
kanie przyczem szalone gorąco panujące 
w hali wystawowej w Budapeszcie przy
czyniło się niemało do porażki Forlańskie- 
go; obecnie mistrz Polski napewno skorzy
sta z okazji by się zrewanżować. Przed- 

I sprzedaż biletów w firmie „Camera“ ul. 
j Ratajczaka 3, nagrody dla zwycięzców 
wystawione w firmie Marceli Dziennik, Ra
tajczaka 7.

Tennis
W turnieju w Monte Carlo w pojedyń- 

czej panów w półfinale Rogers pokonał (po 
raz drugi) Boussus 8:6, 4:6, 6:3; W drugim 
półfinale Cochet łatwo rozprawił się z Ar- 
tensem 6:3, 6:2 i niemniej łatwo w finale 

, pokonał Rogersa 7:5, 6:2, 6:4. — W poje- 
dyńczej pań do finału doszły: Satterthwaite 

'(po zwycięstwie nad Aussem 6:2 6:4) i 
Mathleu (pokonawszy Metaza 4:6, 6:4, 6:1). 
— W finale podwójnych panów Maier i 
Sindreu wygrali z zespołem Kehrling i 
Gabrowitz 6:4, 6:4, 6:2. — W mieszanej Co
chet i Whittingstall (dawna Bennetti wy
grali g par« Nuthall i Oliff 8:0, 0:6. 6:3»
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Z życia Towarzystw
Kat. Tow. Rzemieślników Polskich w

Poznaniu. Walne zebranie Kasy Lokalnej 
Tow. odbyło się 23 bm. Zagaił je prezes Ka
sztelan. Protokół zeszłor. zebrania przy
jęto.

Z sprawozdania skarbnika za rok 1930 
wynika, it ztnarlo w roku sprawozdaw
czym 16 członków, tw roku 1929 11 człon
ków). Składek zebrano ogółem 6.285.35 zł., 
wypłacono 15 wypadków a 400 zł. i 1 wypa
dek 200 zł. razem 6.200 zł. Fundusz rezer
wowy tworzą pozostałe w kasie 85,35 zł. i 
291 na książeczce oszczędnościowej banku. 
Zaleełości członków wynoszą ca 700 zł co 
się tłumaczy ogólnym brakiem pracy i kry
zysem w rzemiośle. Przy końcu sprawozda
nia apeluje skarbnik do regularnego płace
nia składek i nadmienia, że wówczas tyl
ko można zapewnić regularne wypłacanie 
zasiłku w każdym wypadku.

Następnie p. Kostka w im. rewizji Kasy 
potwierdził, że znaleziono wszystko przy 
rewizji w porządku.

W dyskusji nad sprawozdaniem skarb
nika przemawiali pp Bystrzyński. Maliń
ski. Zbierski Kostka. Czaplicki i inni. Po
nieważ Kasa Tow. dopłaca obecnie do każ

dego zasiłku ca. 6 zł. uchwalono wypłacać 
odtąd sumę należną od liczby członków. 
(Obecnie 394 zł.)

Na rewizorów Kasy Lokalnej wybrano 
pp. Kostkę i Kretschmera. Dalej donosi p 
prezes, że z powodu choroby inkasenta, 
tenże składki nadal zbierać nie może. U- 
poważnienie zbierania składek zostało za
tem p. Romańskiemu odebrane, co się 
członkom podaje do wiadomości. W miej
sce Romańskiego został tymczasowo upo
ważniony syn skarbnika p. Kusztelski.

Następnie dyskutowano nad ulepsze
niem kontroli zebranych składek.

Po uczczeniu zmarłych członków I za
łatwieniu drobniejszych spraw, zebranie 
zakończono.

Tow. Przemysł. ■ Rzemieślnicze w Opa* 
Ienicy. W niedzielę 22 lutego odbyło się 
walne zebranie Tow Obrady zagaił prezes 
p. Wł. Nowicki witając członka honorowe
go p. Woj. Witajewskiego, poczem poświę
cił krótkie wspomnienie Zmarłym człon
kom.

Na przewodniczącego walnego zebrania 
poproszono czł. honorowego p. Woj. Wita- 
iewskiego. Protokół z ostatniego walnego 
zebrania odczytany został przez sekretarza

p. Józefa Daszkiewicza, który zdał rówmież 
szczegółowe sprawozdanie z działalności 
Stów, za rok ubiegły. Następnie złożyli 
swe sprawozdania, skabnik p. Żieiiński i 
bibliotekarz p. Ant. Rajewicz.

Komisja rewizyjna, w osobach pp. T. 
Boni i Woj. Szadego, wniosła o pokwito
wanie dla zarządu.

Po dyskusji nad sprawozdaniami, jedno
myślnie podziękowano zarządowi za spraw
ną i gorliwa pracę. Według sprawozdania 
sekretarza wynika, że frekwencja na zebra
niach nie bvia nadzwyczajna, jednakże ob
rady były nieraz zajmujące, a zgromadzo
nych przeważnie członków przewojennych, 
cechowała zawsze harmonijna i jednomyśl
na zgoda.

Obok spraw ściśle organizacyjnych, dy
skutowano obszernie o obecnem życiu go- 
spodarczem. gdzie specjalnie rzemiosło j 
drobny przemysł znajduje się w trudnej i 
ciężkiej sytuacji. W związku z tym stanem, 
Klub Narodowy w Sejmie wskazując w 
przemówieniach swych posłów na potrzeby 
ku poprawie rzemiosła polskiego, zyska 
niewątpliwą wdzięczność rzemieślników.

W interesie rzemiosła byłoby też bar
dzo pożądanem aby szerszy ogól rzemieśl
ników i drobnego przemysłu, doceniając

daleko idącą wartość organizacyjną wstę
powali w szeregi Tow. Przera. i Rzeijj,

Zebranie wybrało jednomyślnie nastę
pujących członków do zarządu na rok 1931; 
Wł. Nowicki — prezes, L. Górny — zast 
prezesa, Józef Daszkiewicz — sekretarz, 
Ant. Drąg —- zast. sekr., T. Bonia — skarb- 
nik. Ant. Rajewicz — bibliotekarz, L. Sta
szewski i Józef Szulc — ławnicy.

Do „Funduszu Zapomogowego“ którego, 
skarbnikiem jest p L. Staszewski, zapisało 
się i opłacają składki 77 członków.

Wkońcu wyczerpanego porządku obrad 
podziękowano p Woj. Witajewskiemu za 
przewodnictwo, na co p. W. odpowiedział 
serdecznem życzeniem pomyślnej pracy 
dla Towarzystwa.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Józef Andrzejewski, handlowiec, 37 L 
Katarzyna Wiśniewska z d. Maćkowiakó- 
wna, 52 1. Marja Kasprzakówna, robotp, 
56 1. Franciszka Zandecka z d. Zimna, 
26 I. Franciszek Konieczny, muzyk. 22 L 
Władysława Majchrzakówna 8 minut 
Marja Łączczyna z d. Moczyńska, 36 I.

1

<1n,a 1 maren r. b„ o godz. 6,23 ram zasneł w Bogu, opatrzony Sakramenfatn’ św., 
po długich cj»rpien ach, woj najdroższy nigdy niezapomniany mąż. troskliwy ojciec, jedyny syn, oral, 
zięć i szwagier, ś. p. ' '

Józef Andrzejewski
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 3 z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Mar- 
emski przy ul. Bukowskiej, o czem donoszą Krewnym i Znajomym

nieutuleni w żaiu
Poznań, ul. św. Jerzego i. ¿ona z córeczką i rodzina.

Osobnych uwfadomlefi nie wysyła się. zw28HP5

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiuimiiii^
Panu Kierownikowi 4 Komisariatu Policji Po- | 

H znańskiej E. Krupowłczowł składamy serdeczne

podziękowanie
| za szybkie odnalezienie skradzionego cennego 
= pierścionka.

Firma F. TARKOWSKA
i Pw 9580-9.’fi pL Wolności U

Zgubiłem
2 b. m. czarną tekę z podręcznemi aktami.
Proszę odnieść za wynagrodzeniem do port era Ho
telu Bazar. Dobiesław W- Kwileckł.

W niedzielę, dnia 1 marca 1931 r , o godz. 530 
rano, zasnęła w Bogu po krótkich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Olejami św., moja ukochana 
żona, nasza droga siostra, szwagierka, ciocia, ś. p.

z MaikowiaRfiw
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 4 marca, o godz. 3 po poł., z domu ża
łoby przy ulicy Generała Kosińskiego nr. 11 na 
cmentarz św. Trójcy.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż i rodzina.

Poznań, Dopiewo, Swarzędz, Koronowo, Śrem, 
Chicago. rw 13 276
Naistarszy Zakład pogrzeb P. Piasecki Klasztorna tt

W dniu 1 marca 1931 r. zmarł opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ko
chany brat, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 b. m., o go
dzinie 4 po poł. z kaplicy cment. w Górczynie.

zw 28111
W smutku pogrążeni

żona, syn i rodzeństwo.

Marja Kasprzak
moja najdroższa siostra, bratowa i ciotka, zmarła 
dnia 2 marca 1931 r., o godz. 1.30 w nocy, prze
żywszy Jat 56. /

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 b m. 
© godz. 16-tej z przytuliska na Śródce, o czem 
donosi Krewnym i Znajomym
zw 28117 brat.

Dnia 1 marca 1931 roku zmarł w Poznaniu 
w 68 roku życia, ś. p.

Franciszek Konkol
Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 marca 1931 r. 

o godz. 16-tej z domu przy ulicy Staszica 22 na 
cmentarz jeżycki, © czem zawiadamia 
«w 28110 rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 2 marca 1931 r., o godz. 12 w poł., zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpienach, opatrzoną Sakramentami 
Iw., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza « troskliwa 
matka, teściowa, siosira i ciocia, ś. p.

z Pełczyńskich

Domicela Laubowa
w wieku lat 59.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 marca o godzi
nie 5 po południu, z domu żałoby w Kórniku.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodzeństwo.

Kórnik, Poznań, Miłosław.

Moulin-Houffe
ICantaba 8/9 Od 1 marca b. r. Telefon 3359

pierwszorzędny przebojowy program na czele

KATt-WHlTT Pw 9582-9,87
międzynarodowa subretka, ulubienica publiczności.

Początek o g. 9*te| w.l Ceny macaole zniżoneS ( Wstęp wolny 1
IIWWIW

Osiedliłem się
w Gnieźnie, Rynek 6 

Stanisław Buchwald
Tel. 124 adwokat Id. 124

Kióra dobra mleczarnia może mi dostarczyć stale
6-10 beczek masła tygodniowo.
Kasa natychmiast po otrzymaniu towaru według notowań 
zw 28,72 berlińskich.
PAWEJŁ ROZSTPOi, Mikołów, AyneJk ar. 16. 

Sbład towarów kolonjalttycb, telefon 33.

■■ ■ • y ■
1 Z okazji otwarcia ! 

naszego składa 

obniżamy ceny
o 1O%

Tw 1105

z wszelkim komfortem oraz 
piet wszorzędnem utrzymaniem

do wynajęci» we willi 
Wały Wazów nr. 24«kw 28113

iw irl.Z

IWAN\

Kino WILSONA Lazar»
Potężny rosyjski dramat 

z POŁĄ NEGRI

„Skłamałam4
Początek o 5. w nieiz. już o 8. 
__________zw 28 121

OBIADY j
treściwe na maśle < »* u 
w abonamencie 90 «» &
Nowy Rynek 14-15 ę

parter, tewo.
łeooaoeeeeeM—*™

lawet. IBaczaoM t TRANSPHONIA
elektryczna membrana najnowsze] konst ukcji zawiera 

cztery aparaty w jednym przyrządzie:
1) membranę dla transmitowania muzyki z płyt gramoŁ
2) akustyczną nt mbranę gramofonową,
3) system magnetyczny do głośnika, Pw 9 571-71.27
4) mikrofon do zapowiadania.

Cena zł 75. — Prospekty wysyła: 
^,TETRAPHON“, Kutewict, nl. 3 Ma/» nr. 38.^

Z udziałem 50-160090 zł
przystąpić może dzielny kupiec do poważ
nej spółki akcyjnej w Poznaniu z równo- 
czesnem objęciem stanowiska członka za
rządu łub rady nadzoiczej. Bbższe szcze
góły do „PAR“, Poznań, Al. Marcin
kowskiego lt pod nr. 9,3J Pw 956i-9 30
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TANIO-JESZCZE TANIEJ! NIEBYWAŁA OKAZJA!
ru Propen „HnotonnM LaTrlpmU 4AWG9UIf^U W61V NiA<4l»Í ita¿dv RADJO-RASZYNlOTfitiicnnni

riLKA PJRZ ITJK JL-d

Pragnąc udostępnić każdemu 
nabycie radjoaprzętu, aparatów elektr. 
lub fotograficznych — urządzam

JglŁETA. PHZ______
Dział Elektryczny 

390 zł Elektryczne żelazka
Baterje anodowe naitaaiei, gdyż: do prasowania

63 volt 8,- zł. 00 volt 12.- zł. WO volt IS 50 ił, . ylntvch 24.“120 volt 16,50 zł, 150 volt 21,50 zŁ 0(1 ZWycn

Niechaj każdy
skorzysta uroczyste otwarcie wkrótce.

JŁ A DOW: Pw *
Dział gramofonowy i fotograficzny 
Gramofony i płyty najnowsze szlagiery w 2,90 
wielkim wyborze począwszy . .... od M i
Światowej sławy fabrykaty aPara"

~•"«■„u-iMi”-;.;;» s*»■.» «««»•» tów 1 iw1***» f°t»srat‘““s'd’

Demonstrowanie FIWK” A M. Włodarczak-Poznań Dogodne warunki
na życzenia! Ł,lVłl^/w. ul. Wrocławska 30. Tel. 36-83._________

Dział Radiowy 
3-lampawj odbiornik do sieci z lampami 
i głośnikiem dawniej 691) zł dziś tylko

es
os

KTO

tePaWe^ebuW^l
$SSS SWO’*

v*Ytae'a Xapoh'e<í* 

cudo'"1”' -.prtd»*

\anyl>rI' ,,,» 
- ł.meS«t'onJ .

Osiedliłem się
w GniBinie. ul.tenslm5.tel.ffl

(narożnik Chrobrego).

I Edmund Łukaszyk
adwokat. sw MIO»

A stma — Bronchitis
żądajcie bezplamej pouczającej broszurki »« «w-

DR. MALOWAŃ ł S-KA - GDANSK 122.

W sprawie upadłościowej
Joanny Muszyńskiej w Gostyniu
ma nastąpić zaspokojenie wierzycieli uprzywilejowanych
1 częściowy podział /»erzycieli nieuprzywilejowanyc^. 
rn dvsDozvcii na ten cel mam zł. 4100— spis wicrzycieu uznanych wJ sumie zl 1.470,08 i zł 22 607,74 złożono przy 
aktach w Sądzie Powiatowym w Gostyniu.

Gostyń, dnia 2 marca 1931 r. 
zw 28118 __________________ H. Seto, zawiadowca.

Związek Samoobrony Społecznej „Rozwój“, Aleje Mar
cinkowskiego 24, wskaże adresy właściciela domuorał:
2 przedsiębiorstw kupieckich w Poznaniu, poważnie za
grożonych przez Żydów:

1) olbrzymi dom czynszowy, „ , . ¿„-w.2) skład zabawek, wyrobów powrozniczych, drzew
nych i t. d., Istniejący od 30 lat,

3) skład towarów t. zw. „krótkich“, pończoch, bito*
Pisma polskie prosimy o przedruk. zw 28119

Lekarz-zastępca
potrzebny na ca 4 tygodnie, od końca mar
ca do początku maja Mata chirurgia i po- 
łożn. konieczne. Zgłoszenia piśm. do eksp. 

Kuriera Poznańskiego pod nw 8 103

IV. F. 6/30.1. WYWOŁANIE. Wojewoda Poznański ja
ko zarządca Funduszu Szpitala Sióstr M‘łOTie?*’-ia w Po
znaniu, zastąpiony przez Prokuratorję Generalną Rżph«1 
Polskiej, Oddział w Poznaniu, postawni wniosek. na w y 
wołanie zaginionego listu hipotecznego z 5. 4. 1887 r. na 
hipotekę zapisaną na nieruchomości Murowana Goś’n[>& 
karta 35 w dziale III pod liczbą 20 w kwocie 
niem. z 4 proc odsetkami na rzecz Funduszu Szpitala 
Sióstr Miłosierdzia w Poznaniu, z tytułu nPo®'®;"
dacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej na ter
minie w dniu 10 lipca 1931 r, przed P?”“1"'«1" ° f0'1*- 
w podpisanym Sądzie (pokój L. 4) odbyć 3ię mającym, 
swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w prze
ciwnym bowiem razie nastąpi unieważnlenie dokumentu. 
rogoźno, 23 grudnia 1930 r. Sąd Grodzki. nw 8 2*8

nadeśle swój charakter pisma oraz imię, mięs ąc i rok 
uiodzenia

OTRZYMA LOS
po cenie normalnej do V-ej klasy 22 Loterji Państwowej, 
wybrany zupełnie bezinteresownie przez siennego Astro
loga Szylleia-Szkolnika na zasadzie obliczeń kabali-tycz
nych i a-trologji po uprzeduiem wpłacen u do P. K. O. 
za Nr. lr,6 7, należności za ćwierć losu 5J zł., pól losu 
100 zł., eaiy los £00 zł. Losy wysyłamy natychmiast po 
otrzymaniu gotówki. Główna wygrana 10000.0 (miliom zł. 
Co drugi los wygrywa. Ciągnienie V-ej (• lasy rozpoczyna 
się już •€> marca i trwać będzie do 18 kwietnia r. b. 
Uwaga! Do każdego losu Kolektura dołączą własnoręczne 
potwierdzenie p. Szylle a-Szkolnika wybranego przezeń 

numeiu. Adresować: son
Kolektura Loterii Państwowej nr. 757 

Warszawa, Marszałkowska 58.

NASIONA
wszelakie pierwszej jakości, przytem narzędzia 1 przy
rządy o-*rodnlczo-ps3cze ntcze oraz nawozy i ore- 
paraty chemicane dla celów ogrodniczy en, poleca,ą:

Składy L.Jasnskiego
prowadzone od B70 r.

w Łodzi, »Mes Andrzej» 10, telefon 108-80 
•w wlictk X*ozn&ńsk& 30j> teJe/oa

Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Zwapnienie żył.
Dr. GEBHARD & Co, Gdańsk nr. 2.

Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatne) broszury ,o nie 
szkodliwetn leczeniu domowein od

Pw »M8-MI
Fraczka , Służąca

sznka prani» bib posługi. Oferty poszukuje posa<b óc wszystkiego 
Kurjer zdw 63 111 z praniem ’»raz Oferty Kurjer,

zdw 69 140
Starsza

dziewczyna szuka posady zaraz 
do wszelkich prac z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 69 124_______

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 69 089_______

Bardzo lukratywny

PATENT BUDOWLANY
z dziedziny rebót żelbetowych

Wprowadzony we wszystkich krajach europejskich, jesi 
na poszczególne okręgi w Polsce do sprzedania. Potrzebny 
kapitał 30.000—50.000 zł amortyzujący się w ciągu pól roku.

Reflektujące firmy budowlane i właściciele wytwórni 
betonowych zechcą się zgłosić pod „Konstrukcja żelbetowa 
12930“ do Biura ogłoszeń F. Statter, Kraków, Rynek 8

 np 8 087 

Czy wiecie już, że światowej sławy
Orient - Henna - Shampoonem
każdy może sobie bez trudu przez zwykłe mycie doskonale 
nfarbowaó włosy na dowolny kolor, lub siwym pierwotn) 
kolor przywrócić? Wszystkie kolory od najjaśniejszego 
do najciemniejszego łącznie z najmodniejszemu ZŁOTY- 
BLOND dla blondynek, TYCJAN 1 MAHONIOWY - dla 
brunetek Żądać w składach aptecznych, perfumerjach i u 
fryzjerów. Gdzie jeszcze niema w sprzedaży, prosimy na 
desłać znaczkami zł. 2.— i podać żądany kolor, poczerń 
prześlemy kopertę próbną.

Generalny przedstawiciel na Polską: FIL BOGACZ, 
Bydgoszcz, Dworcowa 93. np 7 833

PRZETARG
Dyrekcja Poczt ł Telegrafów w Poznaniu ogłasza pu 

hliczny przetarg ofertowy
na przebudowę budynku

po b. Inspektoracie Szkolnym w Witkowie. n
Rozprawa przetargowa odbędzie się w biurze Oddziału 

Budowlanego Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Poznaniu (ul. 
Wjazdowa 12, wejście z Walów Zygmunta Augusta 8, po
kój 159) dnia 9 marca 1931 r. o godz. 12. Wnt__

Pisemne oferty, zestawione na otrzymanych w biurze 
Oddziału Budowlanego egzemplarzach ślepych kosztory
sów, winny być złożone do dnia 9 marca r. b. do u. P. i i- 
w Poznaniu, pokój 199. .... .

Do oferty należy dołączyć pokwitowanie na złożoną 
wadjum w P. K. O. w wysokości 5 proc, sumy oferowanej, 
złożone zgodnie z warunkami przetargu. Na kopercie na
leży umieścić napis: „Oferta na przebudowę budynku po 
b. Insp. Szkoln. w Witkowie“.

Wszelkie wyjaśnienia, dotyczące przetargu, jak rów
nież niezbędne wzory i warunki, otrzymać można za zwro
tem kosztów druku w biurze Oddziału Budowlanego, po
kój 159, codziennie za wyjątkiem świąt i niedziel w godzi
nach od 9—12

Dyrekcja Poczt i Telegrafów zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta bez względu na wysokość sumy oferowa
nej, zupełnego zaniechania niektórych robót, a nawet unie
ważnienia przetargu bez podania motywów.
nw 8247 Prezes: Wł. Kaźmierskl.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Poznaniu przy uL św. Marcin nr. 62, zapisana w księ
dze gruntowej Poznań tom IV w. L. 92, na imię Maksy- 
miljana Mrugowskiego, zostanie w drodze egzekucji dnia 
6 marca 1S31 r. o godz. 11 przed poŁ wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 23. Pozna" 
dnia 27 lutego 1931 r. Sąd Grodzki___________ nw_ 8 2

Z Persji powrócił dywanowego1» Polsce,
f*n Karol Litwinowicz i pr wadzi ostatni kurs dywanów 
'ryginslnyoh persKich, najnow.-za tect nika (na ramach) oraz 
.niyr łebskich, na które zostaną przyjęte panie i panowie 
By dać możność każdemu wzircia udziału w lak szlachet
nych i pięknych pracach których w Polsce przemysł stwarza
my, całość kursu 14-dniowego po 2 godziny dziennie tylko 10 zł, 
Początek kursu ostatniego- w dniach 4, 5 i (> bm. Wpisy oraz 
»formacje w dniach przed rozpoczęciem kursu od 10 - 14 i od 
■8— 20. Lotne kui sy dywanów Poznań. Strzelecka 33. In Zazna
czam że 21 marca bezwłocznie wyjeżdżam do Warszawy w celu 
prowadzenia dalszych ku > sów, nrzPto kurs obecny jest ostatni.

zwp 28 066 

LICYTACJA DOBROWOLNA
W środę, dnia 4 b. m, o godz. 12-ej w pot, sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę w firmie Express, Male 
Garbary 5:

15 dywanów dużych, • dywanów małych (pomosty), 
5 kilimów, różno serwety, narzuty, materjały meblo
we, dekoracyjne i t p. nw 8 315

Dawid, kom. sąd. w/m. Śniadeckich 26.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W czwartek, 5. 3. 1931 r„ o godz. 12-tej, ul. Towarowa, 
w podwórzu firmy C. Hartwłg, sprzedam publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę:

samochód ó-osobowy używany „Chenard Walker“ 
z licznikiem. nw 8 314

W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 4 marca 1931 r„ o godz 1130, sprzedam w Po

biedziskach powiat poznański za gotówkę najwięcej dają
cemu: „

5 krów, jedną powózką. "* 8097
Zbiórka 10 minut przed przetargiem w Pobiedziskach

na rynku. , , .__
Gabrysiak, urzędnik egz. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 4 marca 1931 r., o godz. 9 30 przed poł„

w Poznaniu przy ul. Dominikańskiej 3, sprzedam puDlicŁ* 
nie najwięcej dającemu za gotówkę:

2 pokoje jadalne dębowe (nowe), 3 pokoje jadalń« 
dębowe (używane), 2 pokoje sypialne jasnodębowo, 
używane, 2 saloniki, 2 fotele w skórze, skrzydło 
wiedeńskie, 2 kasy żelazne, dywan 3%X4%, stoły* 
kanapy restauracyjne, bufet dębowy, biurka, krze
sła, szafy, stoły, obrazy 1 różne inne przedmioty, 

nw 8313 H. Prusiński, kom. sąd. Poznań, Bydgoska 2.

KAWĘ HAG
nistą.^Bedfiede6sietokofeiny Sepiejauü i spekolnlei spal

pić znaczy: spożywać najwspanialsza. Jaka 
wosóie istnieje, kawę ziarnista» a przytem 
chronić serce i nerwy. Spożywacie 
dla wypróbowania, w ciągu 4-ch tygodni



Stron» fl Kurjer Poznafi sïî, wforek, 8 mare« T03Í ?himer Î00

$> LDTEHJfl »1KUBIE Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow.zap.
Ciągnienie nieodwołalnie dnia 2 9 kwietnia 1931 r.

Losy po 1,— zł za sztukę do nabycia w Kolekturach Łoterji Państwowej oraz w Sekretariacie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie.
BW 7 86»

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, kążuJ« d»lsm 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, t, a = każde stanowi l słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 90 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE 1
Ogłoszenia wśród drobnyeh:

1-łamowy milimetr 6© groszy

Znak oferty (naprtykład: a S8Ô24, d 8735, d 17W 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przytmuje sic do godtiwy 1A

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portiernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogtoszeń 

do wydania wieczornego.
ic '

Parcelę
1000 1B» kup,« za gotówkę. Zgło
szeni« a podaniem ceny Kurier 

rw 13 27«

Kapię tanio
używany stół do jadalni (do wy
ciągania) Oferty a ceną i opi
sem zdw «9 477

SPRZEDAŻE

Zegarki
na minuta re

gulowane, 
rwa rautowa

ne od 7 zł. — 
Ślubne obraca 
ki od 8 zł 
Wybór podar
ków w biżu 
terji jut od 
S at. Własna 

... pracownia, —
9Sz Witkowski. św Marcin 40, 

zdw 69 687

Skład
kołonjslny 1 360 sł od snnm. — 
Ad-res Kur jer zdw «9 45S

Cegielnia

Skład
kolonialny korzystnie. Adres Ka- 
rjerzdw 69 469

Fabryka oleju
pokostu, musztardy, w pełnym 
biegu. Średnie miasto., na sprze
daż w'P,ata conajmniej 1 
złotych lub zamiana na 
kamineicę, Mogę dopłacić gotów 
ką, Zgłoszenia Kurjer zdw «9 417

w tern Srurawnik przerabiający 
100 ctr. dziennie, pokład 44 mor
gi tonu do tego 4 morgi i stawu 
rybnego, blisko szosy. do miasta 
i dworca 2 km. mieszkanie 2 po
koje i kuchnia, wartość 400 006 
korzystnie sprzedam za 160 000, 
wplata podług ugody. Oferty 
Kurjer nwgiflS

Meble
ełklego rodzaju nowe 1 nży- 

WHi Po zniżonych cenach na naj
dorodniejszych warunkach spłaty 
golec« Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. Tel. 
W-2A___ Pw 9015-5,99

Natychmiast
tanio sprzedam dobrze zaprowa 
ozony okład kolonialny z pr 
lęgiem pokojem j towarem. 
Adres Kurier zdw 69 416

Skład
etrojo, pokoik, z powodu choroby 
równie* nadający się na inną 
branże zaraz tanio sprzedam. — 
Oferty Kurier zdw 68 644

Łóżko dziecięce
drzewo, białe lak 166 X 75 
Miz. Kantaka «a, »kład i 
rów. zdw i

Radjo, płyty, gramofony
bezkonkurencyjną sprzedaż — 
Jlektroyoz' . Pólwiejska 30.

 zdpw69 O5Ż

Zakład
wulkanizacyjny wraz nai 
samochodów i samochód 
M5) korzystnie na sprzed; 
Oferty Kurjer zdw 09 511

Orzechy
■wioski« prima 16,50 zł, miód ka
sacyjny 20 zł., piociokilowem opa- 
sowania franco liczka wysyła 
8. Selzer, Zaleszczyki, zdw 69192

Kluby
kanapa pluszowa. preżenie firan 
zakładanie. Wrocławska 18. tele 
fon 1664. zdw 09 rói

Gospodarstwo '
W mórg na Pomorzu, I kłasy z ob- 
Biernym domem przy mieście pow. 
gdzie wyższe szkoły sprzedam li b 

. aamienię na większą dzierżawę. 
Oferty do Kuriera Poznańekiego

sdw 69 177

Łóżeczko
dziecięce sprzedam tanio. Kwas
niewski, ul. Słowackiego 29, II,

 zdw 69 503
Pianino 

marki Ecke sprzedam. 
Kurjer zdw 09 487

Adres

Kasę „National** 
«Byęna na 9 kelnerów sprzedam 
tanio bo z licytacji Czestochowa. 
Bór 19. Gątkiewiez. zdw 69 401

Warsztat
ślusarski duża ubikacja, tanio 
sprzedam, niska dzierżawa. Ka
sztelan, Strumykowa 34.

zdw 69 494

Młodszego wilka 
esyatej rasy sprzpdam. Półwiej- 
aka 31. parter, lewo.

zdw 69 280

Piekarnia
z mieszkaniem, eztery-pokojowem 
na sprzedaż. Adres Kurjer 

zdw 69 539

Skład
spożywczy mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurier zdw 69 27»

Parcele
is® Łazarzu 3 800 m» s dużym 
frontem korzystnie na sprzedaż. 
Adrea wskaże Kurjer zdw 69404

Tanio
sprzedam używane futro seało 
we, suknie, kostium czarny i 
branżowego lisa, buty śniegowce. 
Boda. 10-12. Matejki 45. Hf. 
mieszkanie 7. zdw «9 556

Skład
feolonjalny z towarem, przyległym 
pokojem kuchnia w centrum mia
sta w Gnieźnie za 2800 zł zaraz 
<śo aprzedania. Zgłoszenia do Ku-isuszone,

Dalsza
wyprzedaż łóżek, szaf, biurko 
szeslągowe kanapy, kołdry pu
chowe. materace włosienne etc. 
Składowa 4, ekładnica 3—5. tele- 
fon 21-10. zdw 69 548

rjera Poznańskiego zdw 69 476
Dywan

duży w dobrym stanie sprzeda. 
Matejki 2 parter, prawo.

zdw 09 424

Grzyby
, borowiki (prawdziwki 

litewskie) sortowane w wian
kach 5 kg za 35 zł. 16 kg. za 65 
zł dostarcza frariko ęa pobraniem 
w Kobrowski, eksport grzybów. 
Mareinkance p Grodno.

zdw 69 535

Pianino
bardzo dobre 1 800 do sprzedania. 
Słowackiego 34. parter, -prawo.

zdw 69 459

Bandonjnm
104 głosowe A-dur tan'o sprze
dam, Wojtkowiak, ul. Fabryczna 
20.______ zdw 69 528

budowlane
sprzedam.
lewo.

Tereny Płaszcze
przy Sienkiewicza dąmskłe grantowe ii beż. letnie.

Słowackiego 34. !..
zdw 69 429

Wózek
flączny mocny na rynek sprze
dam. Dąbrowskiego 33. garaże, 

zdw 69 450

figura niska tan-o sprzedam, — 
Piekary 10. II. prawo.

zdw 69 574

Skład
kolonialny w Poznaniu odstąpię. 
Oferty, Kurjer zdw 69 568

Stół
■3 łóżko sprzedam. Riemer, Wilda 
Dolina 2. zdw 69 445

Japońskie
pieski tanio na sprzedaż. Kurjer 

zdw 69 466

Skład
* dużej i wygodnej ilości ubika- 
cyj. w którym tradycyjnie od 
kilkudziesięciu lat istnieje ren
towny handel żelaza do wydzier
żawienia w mieście powiatowem 
Wielkopolski od gospodarza. E- 
wentuainie sprzedaż całej nieru
chomości Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 69 444

Trzylampowe
radio Telefunkén. wielki zasięg, 
tanio sprzedam. Wały Jagiełły 
2 a, parter, prawo od 7 wieczór, 

zdw 69 583

Sypialnia
gabinet. eleganckie okazyjnie 
Uąsiorowskieh 5. I„ lewo 
____ zdw 69 437

Ogrodnictwo
i sadownictwo prywatne sprze
dam godzinę od Poznania w mie
ście. 9 mórg opłotowanyeh. do- 
mek. zabudowania, świato elek
tryczne do tego 42 morgi roli — 
Przecznica 6. TI lewo tel 66-85 

dw 2983

Skład
kolonialny z mieszkaniem 8 poko
je i kuchnia zaraz na sprzedaż, 
Ostrów (Poznańskie). — Adres 
wwltaże Korjta- sdw «643«

Restauracja
przy Hotelu w Toruniu do odda
nia natychmiast, kapitał potrze
bny 6 000 zł. Zgłoszenia Toruń, 
Nowy Rynek 2. u właściciela.

fr 9578-64.48

Tanio
• sprzedam samochód Ford 11-

muzynę dobrze utrzymaną, po re- 
moncie. Informacje Dr. Gersten- 
berger, Rogoźno Wlkp. nw 8104

Dom
Poznań 27 000 zł sprzedam Ma- 
niewski. Dąbrowskiego 43. 

zd w 69 684
Bibljoteka

prywatna po ś. p. Dr. Lewickim 
(założycielu „Lektora") liczącą 
około 10 000 tomów dzieł nauko
wych przeważnie wyczerpanych, 
bedzie sprzedaną w dradze aukcji 
dnia 7 i 8 marca we Lwowie.-Li
cytować też można na podstawie 
katalogu w którym są podane 
warunki aukcji. Katalog wysyła 
..Antykwarjat Lwowski", Zyg
munta Igła, Lwów. Batorego 34 

nw 8102
Marzec

dodawaj dla kur, gęsi, kaczek 
i t. d. według przepisu Cenfra- 
liny. Michałowskiego niosą jaja 
o wiele pilniej, większe i iótsze 
chowają sie zdrowo i wyrosną 
na rasowe olbrzymie okazy. Za
dajcie wszędzie tylko w «wrygi- 
nalnem opakowaniu.

Pw 9563-8.85
Dom

w śródmieściu, dochód 7 9TO ee- 
ną 40 600, wpłaty 20 000. Jaśkie
wicz, Poznaii, Fredry 6. 

zdw 69 614

Za bezcen
Betnberga pończochy oryginalne 
srebrnem stempiem 4.85: zlotem 
stemplem 550: maceo inocne 1.75: 
prima Fildecose 3.50. , Skarpety 
męskie 45 gr. nieiane mocne 55 
gr. mercyzerowane 75 gri desenie 
we 85 er, jedwabne 1.25 Filde
cose 2 50 Warszawski Skład Fa
bryczny Jadwiga Podbielska. — 
Wielkie Garbaty 40. ris Ś yis 
Wodnej zdw 69 676
Słusznie, śliczna - i tania
porcelana tylko Wronmc.ka 24. 
podwórze w Hurtowni Porcelany 
— Tamże sprzedaje się bet wy 
jątku każdemu — serwisy obia
dowe. kawowe, umywalki, noże, 
widelce, łyżki. Różne prezenty 
jaknajtaniej Szkło, porcelanę dla 
restauratorów znnptnie tanio, 

zdw 69 669

Dom
Poznaniu masywny 8 lokatorów 
duźem ogrodem wolne 3 pokoie 
25 000. wpłaty 10.000. Tomczak. 
Wicrzbiecice 31. zdw 60 668

Używana
jadałke oraz inn’ meble sprzedaje 
Kozłowski. Szewska 15.

zdw 69 564 5

Butle
szklane od 16—25 Itr. do win o- 
wocowycb korzystnie wyprzeda- 
je Sk’adn:ca Burełek. ul Bóżni
cza 13. Karolczak. rw 13 269

Spiesznie
sprzedam z powodu choroby 35- 
morg. gospodarstwo przy szosie, 
blisko miasta z pastwiskiem z 
grobem- drzewem. Wnłaty 12000 

zdw 69 66112

Gospodarstwo
40 mórg buraczanej ziemi. — 
Ostrowie — zamienię pa domek 
nrzy Poznaniu. Gospodarz, ży
dowska 5. zdw 69 725/6

Pianino
krzyżowe. Pólwiejska 11. podwó
rze. lewo, ITT. prawo.

zdw 69 689

Futra
męskie, skórki 50 procent taniej 
Hankiewiez. Wielka 9. (wchód 
Szewska). - 69 376-7

Kupię 
nżywgpą szafę, rower. 
Knrjer zdw 68 248

kanapa.
24/25.

Szafa
leżanka. Przemysłowa 

sdw «523
Na

sprzedaż wóz na resorach jedno
konny. Bóżnicza 15 I. lewo.

rw 13 270
Gramofon

szafkowy i rower tanio nprie- 
dam Słowackiego 48. II., prawo 

jw 5629(90
Fortepian

nowy marki ..Betting" sproednm 
zaraa. Adres wskaże Kurjer

rw 13 267
Dom

z rzeinletwem w dużej wwl ko
ścielnej kupie. Oferty n ceną 
Kurjer sdw 09 69®

Żelazna
.azafa, biurko stuletnie żkrzypee 
wiolonczela. Woźna 18, TH pra
wo. sdw «9 698

Jadalnię
dębową solidoie wykonaną bar
dzo tanio. Stolarnia. Bukowska S 

zdw 69 696
Motocykl

Sarolea sprzedam tanio. Wielkie 
Garabry 33. wypożyczalnia rowe
rów. zdw 09 «93

Ideał
do froterowania na stały prąd 
sprzedam Zgłoszenia 16—1S, — 
Stempel. Wielka 17 III. 

zdw 69 705
Mały

skład s pokojem w śródmieściu 
odstąpię. Oferty Kurjer 

zdw 69 623

Skład
cukierków dobrze zaprowadzony 
przy ruchliwej ulicy powodu wy
jazdu . korzystnie sprzedam. — 
Adres wskaże Knrjer zdw 69 632

Dom
Poznaniu 4 pokoje ogród, cena 9 
tysięcy, wpłata 6 tysięcy. Jaśkie 
wieś. Poznań. Fredry 6. 

zdw 69 731
Butelki

używane od wina kilkaset nieda
leko Poznania. Oferty Kurjer 

zdw 69 741

Ogródek
działkowy korzystnie sprzedam. 
Klobiichowski. Poznańska 36 ntr 
prawo. zdw 69 707

Skład
kolonialny na sprzedaż Wielka 
23. zdw 69 730

KUPNA

Wózek
ręczny kupie kryty lub otwarty 
Kurjer zdw 69 359

Knnię
folwark 300—509 mórg ziemi 
pszenno - buraczanej w bliskości 
miasta, gdzie wyższe szkoły Ja
ko wpłatę dam większą gotówkę 
i kamienice w mieScie powiato- 
wem. Oferty Kurjer zdw69 126

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F. Tar
kowska. Poznań PI Wolności 11. 

Pw 8069
Artykuły

nadające sie do domokrąztwa ku
pię. Oferty Kurjer zdw 69 683

Domek
z ogrodem w Poznania kupię. 
Oferty do Kurjera zdw 6944«

Pianino
dobrze utrzymane, płyta metalo
wa kupię. Cena Kurjer 

zdw 63 432
Powóz kryty

używany w dobrym stanie, jedno 
lub dwukonny kupię. Oferty Ku
rjer zdw 69 427

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie kapię. 
Oferty Kurjer zdw 69 467

Konia
sflnesro, platformę kupie. Oferty 
Kurjer zdw ©9 951

Magle
zużyte skupuje Oferty Kurjer 

zdw 69 569

Oferty

Sznkam
składu spożywczego z przyległe» 
mieszkaniem okolica obojętne. — 
(Merty Kurjer zdw «9 673

Kupię
za gotówkę dobrze utrzymany 
warsztat stolarski (ławkę). Ofer
ty Kurjer dw 2987

Kupię
urządzenie płatkarni

walec i parownik. Oferty Kurjer 
zdw 69 743
Kapię

natychmiast pianino gotówką. — 
Jankowski Poznań Plac Dzia
łowy 2, parter. sdw «9 720

§ kamieniec
w Lesznie blisko dworca 8 . 
ty. 2 fronty podwórze 4TO ai k 
dochód roczny 5000 z! rocznie 
tanio przy wpłacie 36006 st na 
sprzedaż. Zgłoszenia Agentura 
Kurjera Poznańskiego Leazme.

o» Ś084
Dom

piętrowy w Kościanie a wołnem 
mieszkaniem zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia Hejnowics. Gostyń. 
Szeroka 11. ad w 63 663

Administatorka
rutynowana z wykształceniem e- 
konomicznem obejmie admini
strację kamienie. Zgłoszenia Ko- 
rjer zdw 69 442

Administrację demn
przyjmie prawnik właściciel do
mu. Oferty Kurjer zdw 69 44«

Kamienica
w Gnieźnie I, piętrowa *4 moń 
gi ogrodu, mieszkanie wolne, ce
na 26. wpłaty 15 tys. Przyby
szewski. św. Marcin 49. restaura
cja. adw 99 595

Komfortowa
kamienice, dochód 30 006, cena 
270 099, wplata od 80 000 wakaże 
Baumgartner, Poeneń. Plac Sn 
pieżyński 2 a. adw 69 735

PIENIĄDZ 31
150 zł

szukam na dwa miesiące procent 
obiady lub 10 zł od setki. Oferty 
Kurjer zdw 89 253

Pożyczki
udzielą, zastaw brylantu 
chodu. Kurjer zrtpw 69 105

Wspólnika
kapitałem większym do fabryki 
mechanicznej artykułów pod różo 
wych w Poznaniu poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 69 447

8 000
złotych do dyspozycji. Propozy
cję wyczerpujące, udział zysku 
miesięcznego, gwarancja Zgło
szenia Kurjer zdw 69 409

Domek
Składy

kolonialne poleca ..Infórmate?“, 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

«4wCV<tt

•69 586
Frak

«ÓwsTtówV«¡|ai* *“**iU!>i*

Pokój
i kuchnia sa ras do wyBaUrf, 
wprost od gospodarza, dzierżawa 
za 2 lata «góry po 46 sł miesi«-», 
ni*. Poznań-Główna ui Smól- 
“•_<___________________ «dw «425

Mieszkanie
dwa pokoje przedpokój i kuch
nia. niski parter, odnowione, t 
metdami lub bez od carat do od
dania ul. Słowackiego Zgloese- 
nią <8o Kurjera zdw 99łll

Wynajmą 
zaraz trzy iwkoj« kuch nią. freat 
I. piętro temu, kto Połtro 120W 
st. Za procent komorne kapitał 
zwrotny po 3 latach Oferty K». 
rjer sdw 99 536. Gospodars

Pokój
knehnlą oddani IWilda) 
Kurjer zdw 99 631 Adres

Pokój
kuchnia 2. 4 pokoje a mehlaad, 
Niegolewskich IR LuboAakż

adw 99 573

8 pokoje i kuchnia
s æoweas umeblowaniem aa rai 
apraedam. Adres wskaże Kurjer 

sdw 09 907
Mieszkania

tyłb» dzierżawa ..Infornatsr** 
Ratajesaks 1« (Pasaż)

adw 99 981
S pokojowe mieszkanie

z ealkowitem umądzeniem, sło
neczne. okolica Matejki. III, ptr., 
zaraz korzystnie do oddania. — 
Oferty Kurjer zdw «W 829

Mieszkanie
5 pafcojmr«» Mraa. â»i«<t«*kkh 4. 
fî.. KWtMwSara. 99 W

Pokój
kuchnia 909 wskaże Krnyczyńaki 
Łukaszewicza 6. podwóras.

zdw 09 712
s

pokoje komfort. MatejW. I. ptt. 
wskaże Świercz Żupańakiego 18. 

sdw 69 719

Pokój
kuchnia na miesięczną dzierżawę 
wskaże Krzyezyński, Łukasrewi- 
cza I. podwórze. sdw 09 716

pokoje kuchnia, stacja od Pozus- 
naoia «W w tern dzierżawa, przy 
dworca. Adres Knrjer

zdw «9 729 
Mieszkanie

3 pokojowe natychmiast do 
jęcia wprost od goapodarta W; 
łacza t®. sdw (»7Ł

wBPiamMiniMt jmwzuww tuM 
9 SZOTAMIĘS»KJ|

Pokój
próżny a kuchnią Tub 2 pokoje- 
Oferty Knrjer zdw 69 325

pokojowego mieszkania ni*, wy
żej II. pietra poszukuje mc, ’ 
okolicy ul. Focha. Śniadeckich. 
Oferty i warunki Kurjer "O' 
znański zdw 69 529 .____ ..

Poszukuję
wspólnika dc pobudowania domu dzietne
^ra.e^ie«
sic na każdy interes Oferty Ku
rjer zdw 69 468

2 — 5 000
za dobrym procentem
Gwarancja pewra Wspólnłctwo 
niewykluczone. Oferty Kurjer

/ sdw 6Q48G

3 000
pożyczki pod pewny zastaw po
szukuje. Oferty Knrjer

\ zów 69550

Pokoju
z kuchnią poszukuje młode bez- 

małżeństwo Dzierżawa

Poszukuję
8ie 4 pokojowego 
wprost od gospodarza — “i?,, 
ezynss zgóry Zgłoszenia do c-P; 
rjera Poznańskiego zdw w jg?

Jeden
do 8 pokoi z kuchnia dan>- d®1**" 
żawą zgóry. Oferty Kurjer

zdw 69 616 —

I Hinoiekę
około ,® 090 przyjme do pczedsie-l 
biorstjwa procent,łub zvsk. gwa- 
raneją. Oferty Kurier zdw 69 549

3 500
hipotekę 12% rocznie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 89 664

Poszukuję
66 tysięcy ztotycW na pierwszą 
hipotekę w Poznaniu Oferty Ku
rjer adw 69 6Î2

Wspólnika
wspólniczki, gotówką 1 500 przyj 
mie. zawód obojętny. Oferty 
Kurjer zdw 69 644

8 000
złotych na I. hipotekę kamienicy 
Poznaniu pceznktiie. Knrjer 

zdw 69 728

8 DO WYNAJĘCIA

Cz ter opoko j o we
komfortowe, umeblowane odstą- 
pią. Oferty Knrjer zdw 69 451

Mieszkania
od właściciela wahaże Jaśkie
wicz Fswdr* «, auśm ««u

Szukam
pokoiku z kuchnią od 
rza. dzielnica Łazarza Kalino’’ 
ski. Focha 34. fabryka 

zdw 89 529
4 pokojowego _

mieszkania ” wygodami
je. Oferty z nodaniem ceny K
rjer zdw 69 585

"zamiana w
MIĘSZKANIA_

Zamiana
1 pokój duży z komorą i sk’|p,eJb 
w śródmieść u zamieme na <s 
3 pokoje. Oferty Kurjer

sdw 69 480
Frontowe

mieszkanie dwupokojowe . PtJ» 
Marszalka Focha zamieni« 
2—8 pokojowe, okolica oook 
Adres Knrjer zdw 69 446

Toruń j,
dwupokojowe zamienię ®* “ 
Poznań. Oferty Kurjer

zdw 69 426

Zamienię
z kuchnią z portjerstwem u*, 
lawjy* *** swrtjeretxd»- 69 »8



Numer 100 — Kurjer Poznsińskł, wtorek", S mam, 1981 = Wronę 1S

Zamienię , T
Mrdso ładu» 4 pokojowe mie-j pokój a otrzj 
„liźnie x komfortem w Katowi- Marcinie l—) 
e«i h t-
Ofert»c

h"ua 5 do 0 »«koi * Poauauiu 
Oferty Kurier Jw 2988

u p°22iSJii25£2iSe
Ładny

Jooeczny pokuj. Matejki L I. 
" niw B9 151

Ładny
fokfti Śniadeckich .41 L

zdw 69 156
Pokój

bakikonowy. śu.atio elektryczne 
• uxiiuiii lub paniom tara» Gór- 
g, Wilda 52 I lewo zdw- 69167

Ładny
pokój solidnemu panu ' 
gxewaka 15 U. prawo

zdw 69 463
rynajme.

Pokój
Ł utrzymaniem dla pani 150 zt. 
Iowackiego 34 parter prawo.

zdw 69 100
Pokój

0sny frontowy wynajme 
ickiewicza 3 II.. prawo.

zdw 69 458
pani.

Frontowy
duży pokój Rzeczypospolitej 8. 
lienclewska _______zdw 69 361
~ Pokój
dwuosobowy elektryczność utrzy
maniem. bez. od 15 marca Plac 
Karmelicki I III. lewo

zdw 69 430

Sołacz
Podolska 11. pokój umeblowany 
telefon. zdw 09 436

Pokój
ładny, czysty słoneczny, elek
tryczność 1—2 panom. Marszalka 
Focha 41. mieszkanie 34

zdw 09 422

Tanio , 1—2
maniera pnr iw.'pokoje na biura handlowe Pocą- 

2 panom Adres Iowa 11. parter prawo 
zdw 69 570»'»każę Kurier zdw GO 606

Informator*1

Śródmieście
aiekrepujacy. frontowy, dobrze 
umeblowany, elektryczność zaraz. 
Adres Kurier zdw 69 421

Pokoik
dla pani niekrepujący. 20 zl. — 
Przybylska. Matejki 7. zdw®) 522

Słoneczny
niekrepujący 1—2 osobowy uży
wanie kuchni zaraz lub piętna
stego. Wierzhięcice 11 Kaczmar 
czyk,________________ zdw 69 560

Dla
jednej osoby pokój Wały Kró
lowej Jadwnpi l II lewo.
_____ zdw 69 515

Plac Asnyka 1
H. fortepian dwie osoby ztirnt. 
ii__________________ zdw 69 532

Dwuosobowy
Niklas. Podgórna 13. zdw 69 563

Pokój
zdw 69 566

Pokoik
skromny intelip osobie wynajme 
Krajewska Wielkie Garłiarv 54. 
» 12. w podwórzu. zdw 09 160

Pokój
S,ry .drnrrV ^«>cha 27. front le 
wo. Adamski. zdw 60 433

„ Pokój
Ratajczaka U a. 6 wejście. TT. le-

zd w 09 579

Słoneczny
. panienkom tanio arem 78. u lewo zdw

Í lub 2 panienkom Ml----- —

Ł. Pokój
¡’»«nlowany. utrzymanie światło 
«kan¡e”lO* ŚW' Marcin 66. mię-

zdw 69 586
Małżeństwo

wraz. Kanałowa 6 mieszkanie 16 
- zdw 69 584

Pokój
»trzymaniem inteligentnym. To
maszewska Młyńska 13 L 
____ Mlw 62 590

Pokój
»meblowany frontowy słoneczny, 
«-ektryczność niekrepujący zaraz 
*-najmo. Bartkowiak. Szewska 
-r ________ _________ zdw 69 589

Pokój
nfeklf8"6" do ««raz
iek L wejście Siary Ry.
nUłe*4' we*c’e “I- Woźnej III 

. SIL™ _________ rd w 69 996

m Podaórna
„*,• Jll- prawo ca’kówitem lub 
tuieściowem utrzymaniem.
— zdw 69 609

Pokój
l-c dwóch. Skryba 1. parter. 
ł£gg-_____________zdw 69 615

„ Pokój
oemana Szymańskiego $. 5. lewo, 

zdw 09 603

dla

, Pokój
¿meblowany wynajme zaraz. — 
“Łaska 2. partee, lewo. 2 drzwi. 
_____ zdw fcS 665

Pokój
»meblowany Jackowskiego 9. 

_________________ zdw 691

Panienkę
‘»»io na wspólny przyjme. 
Ądreg Kurier zdw 69 677

Dwuosobowy
♦’jbom solidnym Słowackiego Sfl 
ijf. prawo. zdw 69 659

poleca pokoje
Ratajczaka 15 (Pasażi zdw «678

2
wnienki utrzymaniem lub bez. 
Stary Rynek 8 -ludek. III. 

rw J3 27S
Pokój

umeblowany dla skromnej pa- 
n.cnki wolny Szyperska 21. II 
lewo rw 13 272

Pokój
umeblowany Grobla 30 narożnik 
Garbar III lewo rw 13271

Małżeństwa
wynajme używaniem kuchni. — 
Matejki 36 Pelus. zdw 69 695

Frontowy
pokój, elektryczność. wspólny, 
panom. Pólwlejska 25. dotn ogro
dowy. zdw 69 620

Pokój
zaraz Grobla 19. Ł. prawo, 

zdw 69 619
Pokój

wspólny panu. Wielka 18 IV.. 
lewo. zdw 69 630

Małżeństwo
bezdzietne, ul. Piaskowa 8. par 
ter. lewo. zdw 69 626

Pokój
frontowy z elektr. dla 2 panie
nek. przy Kaponierze. Zwlet-zy- 
oiecka 3. II. zdw 69 625

Frontowy
zaraz. Rybakl 22. narter, prawo 

zdw 69 624
Dwuosobowe

elektryczność i łazienka. Ciesz
kowskiego 7. mieszkanie 12.

zdw 69 634
Pokoje

dla przyjezdnych Cieszkowskie 
go 7. mieszkanie 12. zdw 69 633

Panom
lub małżeństwu. Grobla 30. IT.. 
lewo, narożnik Wielkich Garbar.

zdw 69 651
Pokój

zaraz wynajme. Focha 30. I pra
wo. zd w 69 702

Pokój
panu wynajme. Cieszkowskiego 7 
mieszkanie 5. zdw 69 709

Pokój
umeblowany frontowy Stary Ry
nek 59/60 mieszkanie nr. ®.

zdw 69 724
Przvj«sinym

27 Grudni® 9 III. zdw 69 721

L Pokój
małżeństwu Jeżycka 48 TI pra
wo. zdw 69 713

12 SZUKA POKOJU^

Ogrodowa
okolica dobrze umeblowanego po
koju poszukuje solidny starszy 
student Oferty Kurjer zdw 69 414

Urzędniczka
poszukuje pokoju słonecznego 
czystego elektryczność okolica 
św. Marcin 1 4 Oferty Kurjer 

zdw 60 547
Pokoju

nróżneg® szuka bezdz:etne mał
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 69 540

2
panów poszukuje pokoju z nie- 
krępującem wejściem 15 III. — 
Zgłoszenia z ceną Kurjer

zdw 09 525

Poszukuję
pokoju. Dzwoni 71-12.

zd w 69 562

Bezdzietne
małżeństwo szuka próżnego poko
ju. cena 30 zł. Oferty Kurjer

zdw 69 581

Pokoju
niekrępującego. dwuosobowego — 
(ewentualnie może być ’ bez me
bli) poszukuje ed 15 marca lub 
później Łaskawe oferty z wa
runkami Kurjer zdw 69604

„Informator*
oeszukułe nokef

Ratajczaka 15 (Pasaż' zdw 69 679

Pokój
umeblowany z we.iściem z klatki 
schodowej potrzebny zaraz w 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 69 640

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
pokoju umeblowanego Cena Ku
rjer zdw 69 734

LOKALE

Warsztatowe
ubikacje duże óo wynajęcia. No
wak, Kopernika 4. zdw 69 441

Na binra
1—2 pokoi w centrum miasta. I. 
piętro, nadające sie dla adwoka
ta wynajme zaras Oierty Ku- 
rjerzdw 69 438

Lokal * składnica
front lub podwórze waruuek par
ter śródmieść e ponad 89 tu» po
trzebny Zgłoszenia Par' Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod ar 9.33 

Pw 957« 9.33
Lokata

na frjrzjeraie śródmieść'!) a rate 
sikaniem lub hex poszukuje wtgl 
kupie luli zamienię z prowincji 
do Poznania Warunki Kurjer 

zdw 69 733

’l4 DZIERŻAWY T|

Maty
. Majewski. Słowaekfe-e 

*»■ wejście Piuaa. zdw 69 6361

Przyjmę
dziecko aa »»chowanie lepszej 
rodziny za dobrem wynagrodź* 
aiem. Udzie? wskaże Kurjer

zdw 69 492
Szyję

sukienki. fa<-on 12 zl Sew. Miel 
żyóskiego 25a. III. prawo

zew 69 554
Fortepian

polecam do ćwiczeń Kantaka i 
II. zdw 69 514

Telefon 15-60
Ekspedycja listów 
paczek t baga
żów Odkurzanie 
aparatami Elek 
tro'ue Czyszcze

nie i frottrowan <i parkietu prze 
prowadzam Póslańty Miejscy, ul 
Woźna 11. Pw 9579-9.35

Nanka 1 Stażęca
pisania na maszy-a-b metoda no przychodnia lub stała umiejąc® 

' 'cośkolwiek gotować dobrze pole
cona szuka posady. Oierty Kuc 
rjer zdw 69 171 

Wydzierżawienie 
polowania

Gmina Dobieżyn wydzierżawi po 
kiwanie obejmując* ca 171X1 
mórg we wtorek 24 marca o go
dzinie 10 przed poi ud nem w so 
ledwie w Do' eżynie na prze
ciąg 6 lal Warunk’ dzierżawy ___ ___  ___
bt-dą od 1 marca do 15 marca Aleje Marcinkowskiego 20 
1931 w sołectwie wyłożone i w tylny, prawo 11 piętro 
terminie licyiacyinym ponownie 
oc*osz.one Dobieżyn Prze'ożony 
Spółki Łowieckiej. Wrzeszczyński 
sołtys. zdw 60 501

Wydzierżawię .
2 do 3 pokoje z kuchnia zaraz 
wprost od wlaścir ela Zgloazenis 
Agencja Kuriera Wronki

nw S103
Lokal - składnica

front lub podwórze warunek par 
ter Sródmicśce ponad 90 m» po
trzebny Zgłoszenia ..Par'. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr 9.34

Pw 9569 9 34
30

mórg ziemi dobrej, pow poznań
ski. objecie 2 000 spiesznie wy
dzierżawi Aceneja Kuriera Po
znań, Przecznica 1 a skład.

zd 69 374

»re
woczesna Zapisy codzienu«' w 
firmie Hlo< k Brun w Poznaniu 
Piat Wolmśc' 8 I piętro 

Pu 0013 5 53
Knrsy kroju — szycia

Wpisy przyjmuje Klawiterowa 
Marji Magdaleny 1. III róu Ra 
ctyńskieli dp 2951 2

Konwersacji
polskiej początkującej poszukuje 
niemiecka pan' Oferty z cena 
eweull referencjami Kurjer

zdw 6917«
Tańce Szeznrek

wyucza z pełną gwarancja Ra
tajczaka Dom Rzemieślniczy 

zdw 69173

Dziewczyna
do wszystkiego szuks rowady do
bre świadectwa Zg'osxeoie Ktt- 
rjer zd w 69 471_______ .

Gosposia
szuka posad) do wszelkiej prt<V 
domowej w ek średni okolica <►> 
i>ojc’ns Jadwiga Grzesików .ak. 
Za Bramka tl. zdw W W

Praczka
szuka prania czysta t atrmien»«. 
Jadwiga Rogalska Za Bramka 
11 adw 6« 464

Na biura
cztery ubikacje odnowione od za
raz przy nliey Mickiewicza do od
dania. jSgłoszPnis do Kurjer® 

asdw 69 513

Najsłynniejsza
Chircmantka

przyjechała » Warszawy na krót
ko przepowiada przeszłość terąź 
niejszość przyszłość dokładnie. 
.................................... “ dom

Potrzebne
lekcje łaciny matematyki Zgło
szenia cena. Kurjer zdw ©9170

Korepetycy]
udzieli maturzysta sumiennie i 
gruntownit Ofe"y Kurjer 

zdw 69 512

Chłopak
lat 17. wysoki, poszukuje zajecła 
w piekarni lub innego Oferty 
Kurjer zdw 69 462 r

Kucharka
gospodyni znają' a dobrą kuchni« 
szoka zajęcia tylko w lepszym 
domu Oferty Kurjer zdw 69 45»

Nanczycielka I Panienka
celem przygotowania chłopca do lat 18, inteligentna, pragniezdw 69 576

Krawczyni
wykonuje wykw n'ną garderobę 
wiosenną szybko tanio Słowac
kiego 39. II1 prawo zdw 69 658

Uwaga
Załatwiam wsz.elkie sprawy pro 
cesowe, skargi podania wnioski 
pn do władz i urzędów jak wo- 
góle nrace piśmienne. Jewastń 
ski, Poznań. Dluca 8. parter.

zdw 69 622
Krawcowa

dom. poza dost przyjmuje. — 
Ogrodowa 2. II.. prawo.

zdw 69 635

gimnazjum Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 69 482

Angielskiego
lekcji początkującej poszukuje. 
Oferty z podaniem ceny Kurjer

zdw 69 526 
Organizacja

Studentek. Sw. Matein 40. i., po
kój 2 poleca zdo'ne rutynowane, 
sumienne korenetytork'.

zdw 09 530
Kto

udzieli matematyk’ uczniowi 
klasy? Kurjer zdw 69 561

w składzie najchętniej 
składzie cukierków. Ofert»' 

Kurjer zdw 69 452
uczyć sie 

' ' d

Gospodyni
doświadczona z kilkoletnia prak
tyką poszukuje posady zaraz lub 
później. Ofert" Karier zdw 6944®

Binralistka
młodsza dobre świadectwa, po
szukuje zajęcia przed południem. 
Oferty Kurier zdw 69 443 

Młyna
wodnego celem dzierżawy poszu 
kuje fgehow ec. Oferty Kurjer

zdw 69 713

Unieważniam
weksle na sumę 200 zl wystawio 
ne dnia 17. II 31 r przez Piotra 
.lankowiaka żyrowane Ag Jan 
kowiak. 1 weksel na ICO zł. płat 
ny 5 111 31 r . l weksel na 100 
zil płatne 31 III 31 r. które są 
w posiadaniu P. Matyjasika' Ag 
Jankowiak zdw 09 457

Za
długi żony mojej Rozalj’ Weisso 
wej z domu Koniecznej zanfesz 
ka’ej Główna ul średnia 12, nie 
odpowiadam Józ.ef We’ss

zdw 69 425
Prcśbal

Która osoba zlituje ste nademną 
i dopomoże na dokończenie stu- 
dji Bliższe informacje ustnie. 
Proszę oferty Kurjer zdw 69 509

Fanię
granatowym płaszczu 
zaczepioną poniedziałek

berecie
najmoc

niej przepraszam. prosząc 
naznaczenie spot'au'a Kurjer 

zdw 69 537

gorzej.
żanka.

Filateliści
czytajcie czasopismo Ikaros. 
Wysyłamy wybory znaczków. — 
Białystok, Warszawska 1.08.

zdw 69 739

Pleknie pisać
wyucza w 15 lek-jacp Kaligraf 
Seweryna Mielżvńsk:ego 3. II. P. 

zdw 69 577

Poszukuję
posady biurow-j za skromaeaa 
wynagrodzeniem Ukończyłem 0 
klas gimnazjum ’ pisze na ma
szynie. Referencie bardzo dobre,. 
Oferty Kurjet zdw 69 435 

23 OŻENKI

Dwaj
kawalerowie kupiec żelaźniak i ą- 
gronom, lat 26 i 28 na stanowi
skach poszukują żon Panie serjo 
myślące inteligentne, z pewnym 
majątkiem w wieku 19—24 złoża 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 69 183
Ożenić się

lub wyjść zamąż szybk" i dobrze 
można >ylko proez największe 
biuro matrymonialne .Postęp" 
Warszawa Senatorska 38 Na 
żądanie wysyłamy dyskretnie kil 
kaset ofert nw 7779

Kawaler
właściciel składu galanterii cen 
trum Poznania, poślubi sympa
tyczną. intelgentna panią Po
sag dla wspólnego dobra pożąda
ny. Oferty Kurjer zdw 69 472

Skarb
wielk'ej miłości ofiaruje dystyn
gowany. elegancki przystojny 
nfodzieniec. młodej piekńej ma
rzyciele ideałów Cel matry
monialny. Oferty upraszam mo
żliwie z podobizna Kurjer

zdw 69 481

Drogerzysta
kawaler lat 82. przystojny pra-Jadzinchnie

zapalenie oskrzeli Kole- cowity' 5 ¿Sw80bten:a ¿pokojne 
z o» uo-ł g0 pogjufcujg towarzyszki życia.

Ponieważ sam ubogi wiec mały 
majątek konieczny dla założenia 
ogniska domowego Koresponden
cje dla nawiązania znajomości

Ania
Poniedziałek 18 30 zapńźno spo
strzegłem Byłby ukłon Teskn’e 
Piszże. Gapuś.

Iwoneczko
wróciłem szukam daremnie musze 
koniecznie zobaczyć. Pragnę zgo
dy przebaczenia. Pisz Kurjer 

zdw 69 575

zdw09 5i2 upraszam kierować do Kurjera 
Poznańskiego ’dw 09 418. — Cel 
matrymonialny.

Pilot
Stanisława K zdw 69 05«

Ostrzegam
przed kupnem skradzionej brosz 
ki z brylan'ami na cztery kanty 
rznietemi długiego łańcucha zło- 
tego Zgłoszenia ewentualnie kie. 
rować do Komendy Policji.

zdw- W) 655

Kupiec
zamożny lat 39. stekniony za o- 
gniskiem do-mowem kocham 
piękno 1 życie, kto również? — 
Chcialbym poznać panienką mu
zykalną przystojna, zgrabną, to 
jest cel mego życ.a Majątek po
żądany. lecz nie konieczny U- 
praszam oferty wyczerpujące. 
Zgłoszenia Ku» jer adw 69483. 
Cel matrymonjalny.

21 ZGUBY

Książeczkę
wojskowa Marjan Mikołajewski, 
unieważniam zdw 68 574

Zagnbionę
książeczkę wojskowa unieważ
niani Stefan Kühn. Kraszewskie 
go »•__________ jw 5631

Unieważniam
zgubiony dowód osobisty U. P. 
Eleonora Olelówna. zdw 69 G97

Zgubiono
w sobotę zołty zegarek branzole 
towy z słoniem. Znalazcą prosi 
sie o zwrot za wynagrodzeniem. 
Wielka 21. skład cukierków.

zdw 69 643

22 ROZMAITE

Pończochy, skarpetki 
najkorzystniej

kupicie Pocztowa 11. parte?, 
zdw 68 788

9
miesięczne dzie vcze oddam aa 
własne. Zgłoszenia Kurjet

zdw 69 27?

Masażystka
poleca sie. Oferty Kurjer 

zdw 89 468
Obiady

smaczne obfite 76 groszy Pól- 
w,ej»ka I) b, 1. s>t«Uo„ a4w 69 4M

Panna
lepszej rodziny, inteligentna, su
mienna. solidna tai 32 obezna
na samodzielnie dobrze w gospo
darstwie domowem. kochająca 
dzieci, szuks stałej posady w 
kulturalnym, spokojnym domu 15. 
III. lub póinmj Oferty Kurjer

zdw 69 552

Pragnę
poznać panienkę dobrego serca, 
nie dzisiejszych zasad inteligent
ną mila zgrabna, szczupła i 
zdrowa Mam lat 28 przystojny 
brunet na stałem stanowisku. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 527

Ożenek
Szukam gospodarnej, łagodnej 
panny lub wdowy od lat 45 tak
że z cośkolwiek majątkiem za 
mieszkałej w wiekszem mieście 
lub okolicy. Szczegółowe oferty 
Kurjer zdw 69 674

¿rednim
wieku wdowa dla braku znajomo
ści poszukuje starszego pana do 
lat 50. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer zdw 69 637

24 NAUKA

Kurs artystycznych
robót ręcznychl

Trykotarstwo igliczkowe - szy- 
de'kowe. Tl-actwo - haft biały, 
kolorowy, dywany. Specjalność: 
firany siatkowe. Zgłoszenia od 
5 do 8. 3 razy tygodniowo ? az.arz 
3 razy tygodniowo w śródmie
ściu Wlnowiczowa, Chełmoń
skiego 4, IV piętru

zdw 69 617

Pod gwarancję
wyuczam księgowości, rachunko
wości. polskiego, szyt-kn tanio. — 
Oferty Kurjer zdw 69 648

Pani
nosznknje le’-cyj bridge'». Oferty 
pod zdw 69 738

Knrsy
handlowe rozpoczynam 4 marca 
Kromczyńska. O-fiinwa 16

zdw 69 711

Pianista
rutynowany pierwszorzędny 
wielkim wyborowym repertuarem 
i akordionem wolny od Ł IV. 
Zgłoszenia do Kuriera pod

 zdw 69 513

Poszukuję
posady biur wej za skromnemu 
wynagrodzeniem. Ukończyłem 5 
klas gimnazjum ’ pisz- na ma
szynie. Referencje bardzo dobre. 
Oferty Kurjer zdw 69 434

Osoba
z lepszej rodziny, znająca wy
kwintną kuchnie, poszukuje od 
15 marca 1931 oosadv zarządezy- 
ni lub gospodyni. I askawe ofer
ty J. Mądrzejewska Radzinł. 
poczta Kamień powiat Tuchola, 

zdw 69 431

Praczka
silna akuratn® szusa prania. 
Oferty Kurjer zdw 69 428

Uczciwa
posfugaczka poszukuje .peotnai * 
praniem Oferty Kurjer

zdw 69 418

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy i»- 
domach. Ofp”y Kttnei

zdw 69 413
Sierota

poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurier zdw S9 411

Wynafmę
pianino, Zg'c<izrnIs Kurj®? 

zdw 69 701

26ROZRYWK^"

Kinoteatr „Orzeł“
Ken Maynard w filmie .Senior 
Amerirano". zdw 09 699

Ktno „Aurora“
Pat i Pataehon Strażnicy Cnoty 
i Czerwony Korsarz. adw 69 704

Ogłoszenia do 30 słów dla noszu 
kujących posady ę tej rubryce 
ybliczamy do jednej »1 zeciej cenie

drobnych

Uczeń
ogrodniczy szuka Półidy. Oferty 
Kurjer zdc 69 107

Dentystyczny
technik miody, precyzyjnie pracu 
jacy, różnemt najnowszemi sposo 
butni, operatywa techniczna, w za 
stcpstwic lecznicza poszukuje po
sady. Warunki skromne. Roman 
Barański, Krosno Małopolski

zdw 69 191

Kowal • ilnsarz
obeznany z prowa-.zeniem lokomo 
bili, narsed-zi i maszyn rolniczych 
i ich naprawie, po wojskowości, 
i dobremi świadectwami, szuka 
zajęcia zaraz lub później. Zgl. do 
Kurjera Poznańskiego zdw 69 178

Szofer • monter
15 lat praktyki zmieni posadę od 1 
kwietnia lub później. Obecnie 3 
lala na niewypowiedzianej posa
dzie. Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 69 176_______ _

Dziewczyna
starsza uczciwa z gotowaniem do 
wszelkiej Piscy poszukuje posa
dy od (5. Wynagrodzenie skrom
ne Oferty Kurjer zdw 69 335

Knrsy stenografii
pisania n» maszynach R«n’«-i„i„.i-,„. 
ka 1 II p.e ro zdw 6Ź877.8 7. SU I AA V*

Mikołajczaka
szkoła tańców

Pocztowa 29. Kurs dla początku
jących rozpoczynam marca -•edaut» 29 ¿’w

Osoba
w średnim wieku, wdowa, Inte
ligentna .poszukuje posady gospo 
dyni samodzielnej do samotnych 
osób lub też na probostwie. Zna 
sie na dobrej kuchni i gospodar
stwie wiejskiem. Miejscowość 
obojętna. Wymagani* skromne. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 68 999

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady Oferty Kurier

Kupiec
branży kolonjalnej poszukuje po
sady jako podróżujący magazy
nier albo ekspedient Oferty Ka
rier zdw 09 410

Poszukuje
posługi rzetelna, pracowita zarsa 
lub 15 Oferty Kurier zdw 80 525

Kucharka
poszukuje 15 marca posady d«r 
restauracji Najchętniej w Po
znaniu Oferty Kurjer zdw 63 51?

Ogrodnik
kawaler po wojskowości, który 
pracował w większych i mniej
szych i majatkach obeznahy do
brze w swym zawodzie poszuka-
i'e posady, najchętniej w mająt-
:u zaraz lub później Wawrzy

niak Roman. Poznań Górttft 
Wilda. Kilińskiego 18 n p Sko- 
ru-piński. zdw 99 554

Książkowa
początkująca poszukuje za sas»= 
lem wynagrodzeniem posady. — 
Oferty Kurjer zdw 69 508

Młodsza
panienka z dobrego domu skrom
na szuka posady ewentualnie do 
dzieci zarar lub 55 marca Ofer
ty Kurjer zdw 69 506

Pesłngaczka
poszukuje posługi od południa. 
Oferty Kurjer zdw 69 505

Książkowy
obeznany z wszelką książkowo.- 
Scią. ncsiadaiacy długoletnia 
praktykę gospodarczą i hodowla- 
na poszukuje posady w mająt
ku lub w p»7emvśie Zgłoszeni» 
Kurjer zde 69 504

Dam
50—700 zł za wskazanie posad» 
iaok portjer woźny lub robotnik 
do lżejszych. Ofe»tv Kurjer

zdw 69 502

Dziewczyna
dobrze polecona pnszukujp poei» 
dy 15. III. Oferty Kurjer

zdw 69 489

Panienka
inteligentna z prowincji szuk® 
zaraz posady do dzieci ’ lekkich 
prac domowy h Oferty Kurier 

zdw 09 491

Pesznknfę 
posady lako bufetowa za skrost- 
nem wynagrodzeniem zaraz — 
Świadectwa posiadam bąrdzo do- 
a" zdZw"%V KUr3ftr

Pokoiowa
umiejąca dobrą obeluee poszuku
je posady Of»rtv forjar

id-w 6*430
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Student
527.fi, WXldy. biurowej lab korę- Petycji. Oferty do Kurjer*
- _____ 69 405

Panienka
s_dobremi świadectwami poszu- 
i«2e • posadr do dzieci lub poko- 
łOW5J z.araz Jub 15 marca, Oferty Kurjer zdw 60 484

1 Służąca
posiadająca dobre świadectwa, 
umiejącą gotować, szyć, poszuku- 
je posady 15 marca do wszystkie* 
F*uZ ęorowanietn do małej rodziny 
lub do samotcej osoby Zgłosze- 
ma Kurjer zdw «0 663

Poslugaczka
uczciwa, wolna saraa Oferty 
Kurjer zdw 69 61#

Książkowa - źurnalistka
z kilkunastoletnia praktyka bie- 
SSs^k?resp<)Iłd?DAka polsko - nie-

Poszukuje samodzielnej 
gps»dy zaraz. Łaskawe oferty do KUfjera zdw 69 498

Dziewczyna
i“?8 -Poszukuje jakiejkolwiek 
Posady do wszystkiego lub do po-

h.)7"2' xdc,mu od 16 HI:. któ-
2i ni £rzy- Ptdćy kuchen- «ej. Oferty Kurjer zdw ¿9 497

Przepisuję
maszyną. Kantaka 3 II 

’ zdw 6O546

. Gospodyni
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych najchętniej do 
±—z osób. Znoszenia Kurjer Po- 
Enanski zaw©9 657

Pomocnik
gastronomiczny siła pierwszorzęd- 
na poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 69 654
Książkowy - bilansista

Szzyłmi* Prace m8lem wynagro dżemem Oferty Kurjer
■ zdw (59 649

Dzielna krawcowa
szuka pracy poza ćnmea Oferty 
Kurjer zdw 69 4i z

Dziewczyna
de dzieci i w*zeik>h prac domo 
wycu ze wsi z bardzo dobretni 
świadectwami poszukuje pracy 
sar&z lub 15 marca Zgłoszenia 
do Kurjer a zdw 69 199

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

 zdw 69 250

Stolarz - kołodziej
lat 28. poszukuje posady najchet- 
mej w ma ja ta u. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 49 149

Kucharka
znająca dobre gotowanie, piecze
nie ciast, zaprawy, potrzebna od 
ltmarca, pensja zł <0,— Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 68 936

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Wiełks 

■ki --i-Koczu rowsk zdw S9¡¡p

Stolarz
dzielny na prace meblowe ba- 
dowlane_ > polerowane poszukuje 
pracy. Zgłoszeń a Kurjer

 zdw 69 095
Praczka

Czysta posz mnje prania Oferty 
Kurjer zdw 69 132

Marszantka
z dobrem świadectwem poszuku
je posady od 15 3 lub później. 
Oferty Kurjer zdw 69 222______

Młodsza siła
pisząca na maszynie ..Orzeł“ i n- 
miejąea stenografować potrzebna 
d > pomocy na ca 2 miesiące. Zgło
szenia z podaniem pri nsji upra
sza się kierować pod adresem Ka
sy majętności Uchorowo. powiat 
Oborniki. zdw 69 181

Gospodyni • kucharka
samodzielna, umiejącą koi//.. 
potrzebna od 15 3 do restaur.iti 
dworcowej w, Gnieźnie Refleki,? 
je sie na dobra sile która ¡„i 
w restauracji pracowała. Zglj«,. 
ma pisemne - dołączeniem odni.. 
świadectw przyjmie Wl 
ra!a. Gniezno, restauracja dwói 
cowa. uw8iaj

Stenctypistka
f tnAc LraM?k9- Poszukuje po- -ady' Kurjer zdw 69 557

Wolontarjusz
ki Podkuje posady ce- 

tóm dokończenia nauki Er Dem. 
biAska, Żerków, powit Jarocin 
. i ; naw 69 536

Posady
k7nl»tUJiLnJe korepetycji za miesz- 
Kanie albo utrzymanie poszukuje inżynier Oferty . Kurjer J 
_______ zdw 69 533

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer 

- zdw 69 606

Praczka
czysta sumienna poszukuje pra- 
ma. Adres Kurjer zdw 69 270

Dziewczyna
wiejska uczciwa poszukuje posa
dy i gotowaniem Oferty Kurjer 

zdw 69 221

Panienka
L nf!^l r%]Zin/'! 8-kI- «■>»"• WU- 
ríVzdw WZieC‘- °ferty K“-

Wdowa
5ał„,S6- posady jako gospo-
w7tor,Awl?xdeff'^a jaknajłepsze. rje?ih?-56?T f'bojĘtna oferty Ku-

Chemoteehnik
trk’ «<1? f •r?tyDowan y. anałi- 
iL • ?-Ktak zelazo 1 t. d. długo-
ratbriiw • hatnlczeg0 lab°-

® Chemicznego i mecha-
raerwcaO'l93iSZUkUie P°sady od 1 
Ä na^a^'pÄXw!^ 
sw5^|wScuń

Uczciwa
raFtOfertJ gf’szPka’ą, Posługi za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 69 594

Mogę
wskazać korzystne miejsce zarnh kowania jakimkolwiek^®
fera Rn^7rTliin,e posady SM- 
Ulika tSu.4 taący, Oborniki. ulica Leśna, zdw 69 -gg

Praczka
poszukuje Prania Oferty Kurjer 
. ______ zdw 69 592

i ♦ « Panienka
sad. de prowtn<’ji poszukuje po- 
ztVJ~-I>05i>t!y psni ¡«b'dzieci. Zg(oszen;a Kurjer zdw 89 800

Maszynistka
od « b^afi£ -Poszukuje posady on 15. łub id 1 kwietn a Oferty Kurjer zdw 69 599 r y

Praczka
fJTua, ’ ,F’Ja,'‘®n.na Poszukuje za-SM« sbsw^hss
. _______zdw 69 597

Sierota
pra<5<>rita' <io prac do-? gotowaniem, kocha- 

sldt la 5- poszukuje dobrej posady od 15. 3. Oferty Kurjer
• zdw 69 610

Sierota
2,TArai. Poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych Ofer
ty Kurjer zdw 69 612

Inteligentny
mężczyzna poszukuje jakiejkol
wiek, posady złoży kaucje. Ofer
ty Kurjer zdw 69 660

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wyspa zatopionych 

serc“.
Aurora: „Pat i Patachon - 

Strażnicy Cnoty“ i „Czer 
wony Korsarz“.

Casino: „Chicago“. 
Colossenm: „Zamaskowane

twarze“.
Corso: „Bandyta Don Josey“ 

i „Pat i Patachon“.
Edison: „Warta nocna“. 
Harfa: „Ksiądz Konstanty“. 
Kapitol: „Żywot, cuda i mę

ka Chrystusa".
Kefropolis: „Indyjski Grobo

wiec".
Orzeł: „Senior Amerjćano“ 
Odeon: Przedślubny /grzech 
Reaaissance: „Cuda w Gó 

raęh Massabielskich“. 
Słońce: „Skąd niema powro

tu".
Stylowe: „Dzieje duszy“. 
Tęcza: „Hrabia Monte Chri- 

■ sto“.
Wilsona: „Skłamałam“.

Poslugaczka
dobrze polecona szuka posługi od 
D—-■ Oferty Kurjer rw 13 261

j Gospodyni - kucharka
! poszukuje posady do dworu z 
dobremi Świadectwami od 15 3 
Oferty Kurjer zdw 69 691 ' '

Biurowy
3’4 roczna praktyka obeznany w 
sprawach są- owych, dobre refe
rencje skromne wymagana, po
szukuje . posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 694

Dwie siostry
z lepszej rodziny łat 39, 17 p0- 
szukuja posady do dzieci i lek- 
kich prac domowych. Fohlówna. 
Lwówek. ____ . zdw 69 742

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer zdw 69 618

Dziewczyna
uczciwą. kochająca dzieci szuka posady. Oferty Ku 

rjer zdw - 69.621 y

Służąca
młodsza, bez gotowania szuka 
pracy. Zgłoszenia Kurjer
__ zdw 69 628

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady od 
to. a. łub 1. 4. w domu religij- 
nym. Oferty Kurjer zdw 69642

Student
“hnk politycznych z bystrym 

J>^1ent?-cy-3nyra’ dzielny referent dyskusji i rozpraw, pi- 
szący artykuły do gazet poszu
kuje posady. Bardzo poważne
referencje. Zgłoszenia Kurjer 
____ zdw 69 641

Poszukuję
jakiejkolwiek bądź posady biu
rowej, .inam wykształcenie z za
kresu 8 kias gimnazjum. Na ży
czenie bardzo poważne referencje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 640

Słuchaczka
Szkoły Społecznej poszukuje ja- 
kiejkolwiek posady biurowej lub 
t. P. w instytucji społecznej. Bar
dzo poważne referencje na życze
nie, Zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 639
Szofer - monter

?• af praktyki, obeznany wszel- 
kiemi remontami maszyn Po
szukuje posady. Oferty Kurjer

 zdw 69 636

Dziewczyna
z gotowaniem, ' prasowaniem, 
sztywnej, bielizny szuka posady 
na prowincji. Oferty Kurjer

___ zdw 69 650
Kslężkewa - bilansistka
maszynistka, poszukuje posady, 
początek bezpłatnie. Oferty Kul rjer zdw 69 647

Ogrodnik
pierwszorzędna siła, żonaty, bez
dzietny. ewentualnie przyjmie .po
sadę jako samotny, dobry Strze
lce poszukuje posady od 1. 4. 81. 
Agioszonia Kurjera

Pielęgniarka
wykwalifikowana poszukuje /po
sady zaraz do niemowlęcia miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 99 710

Biegła
bufetowa, która pracowała w 
Pierwszorzędnych lokalach szuka 
posady. Oferty 'Kurjer 
_____ zdw 69 70S

Wiejska
dziewczyna z dobremi świadec
twami poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 69 722

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do. .wszystkiego Oferty Kurjer • 

Zdw 09 727

Do dzieci
od 2 lat i lekkich prac domo
wych mogę polecić dziewczę 
skromne i uczciwe. Zdziemboraka 
Skarbowa 7 zdw 09 716

Służąca
dobrem gotowaniem i praniem 
szuka .posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 69 732

Panienka
szuka posady do szyci* 
do Kurjera zdw 69 294

Bufetowa
3 letnia praktyką poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 69 154

Służącej
bardzo akuratna uczciwa z do 
brem gotowaniem od zaraz. Zgło
szenia Dąbrowskiego 53 55 i. p 
prawo. zdw 69 391

Kucharka
o ile możności wiejska dziewczyn, 
potrzebna 15 marca na probostw» 
wiejskie Zgłoszenia Rynek W H Ił zdwwsfr

Oferty

Poszukuję
posługi Z raz. Oferty Kurjer 

_____ zdw 69 319

Sierota
wiejska uczciwa poszukuje posa
dy do wszystki- go do starszych 
państwa Oferty Kurjer

zdw 69 .347

Służąca
do wszystkiego zaraz Kilińskiego 
8. III., lewo. zdw 69 274

Młodsza
ekspedientka lub wclentarjuszk, 
z branży towarów krótkich IK 
janowska Stary Rynek 91

zdw 69 598

Poszukuję
posady jako parkietówka. Oferty Kurjer zdw 69 267

Młodszy
służący poszukuje jakiejkolwiek 
posady za małem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer zdw 69 196

Gospodyni
inteligentna dobrem szyciem do 
kawalerskiego dnmr potrzebna. 
Odpis świadectw, fotografje, po 
danie wieku warunków pod 
. dp2945

Ekspedientka
początkująca potrzebna do skła 
du rzeźntekiego. żórawia 15/17. 

zdw 69 479

Ba ssíod wiostm-iaiom
polecam

Zurnale na suknie, kostjumy
i płaszcze ......... zł

Kroje do żurnala „Suzanne”
stale na składzie ... od zł

Podręczniki do wszelkich
robót ręcznych . . . . .od zł

Manekiny męskie i damskie
do krawiecczyzny ... od zł

za sztukę

S.KAŁAMAJSKI
POZNAŃ TORUŃ

Uprzejmie zwracam uwagę na 
specjalną dekorację okna wystawowego

l00
o80
o50

25°°.
za sztukę

Dziewczę
do dziecka lekkich prac bez spa
nia. Wierzbięeice 35 mieszk 8. 

zdw 69 475

Uczeń
obuwniczy potrzebny Poznań. 
Poznańska 44. mistrz obuwniczy 

zd 69 496

Poslugaczka
uczciwa, czysta 7 praniem po
trzebna. Adamska, ul Bukowska 
33-________ zdw 69 456

Przyjmę
służąca do wszystkiego 3 osoby. 
Aęiąsząć sie tylko ze świadectwa
mi. Dębiecka 11. Sikorska

___ zdw 69 454

Uczeń
malarski li tylko z lepszej rodzi
ny może sie zgłosić Oferty Kurjer zdw 69 419

Służącą
do, wszystkiego zaraz potrzebna. 
Śniadeckich 13. T. prawo.
 zdw 69 542

Bona
? prowincji kilkuletnią praktyka 
język polski, niemiecki, z zamiio- 
waniem do dzieci poszukuje posa- 
dy. Oferty .Kurjer zdw 69 303

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, z 
aobręmi świadectwami poszukuje posady 15, 3. Oferty Kurjer

zdw 69 297
Poszukuję

posady, jako mamlsa zaraz naj
chętniej dc dworu. Adres wskaże 
Kurjer zdw 69 103 - *

Młynarz
łat 23 trzeźwy sumienny obe
znany z wSzęlkiem- maszynami 
poszukujp posady Zgłoszenia Ka- 
rjer zdw 69 W93'4

Pielęgniarka
młoda, zdrowa szuka posady do 
niemowlęcia lub chorej osoby za
FI2 ’"«o Cferty Kurierzdw 69 265. Miejscowość obojętna.

Poslugaczka
dobrze polecona umiejącą sprzą
tać szuka posług’ na po połu^ 
mn. Oferty Knrjet zdw 68 576

Technik
budowlany ukończoną szkołą Bu
downictwa poznaniu kiłkoletnią 
praktyką poszUKuje posady. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 67 269

Poszukuję
przedpołudniowej posług’ t lub 
15 marca. Oferty Kurjer

________zdw 69 1J8

Praczka
szuka prania Oferty Karier 

zdw 69 106
Młody

^^^nosady Wer

Dzielna 
ękspedjentika przyjmie posadę w 
jakimkolwiek składzie utrzyma
niem, Łaskawe oferty Kurjer

zd w 69 699

Bardzo
biegła stenotypislka polsko - nie
miecka długoletnią praktyką biurową poszukuje posady od i-<o 
maja 81 r ł askawe oferty Ku
rjer zdw 68 632

Pomocnik
piekarski znający takie eukier- 

,rpos.zui"'? Posady zaraz■uh ód 15,i 3. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 69 100

, Praczka
uczciwa, szuka prr a. Oferty Ku
rjer zdw 69 158

Chłopak
kredensowy pragnie zmienić posa- 
aę od 15. 3. dla lepszego wyszko 
lenia sie pod służącym, obecnie w 
posadzie 3 lata, łat 18. Oferty 

zdw 69193

Kucharki
starszej dla kasyna poszukuje, 
¿głoszenia gospodarz. Kasyna 
Podoficersk-ego 7 pułku Strzel
ców Konnych. Poznań, ul. Tabo
rowa, od godziny 17—20.

_______ zdw 69 559

Ucznia
możliwie z ukończoną szkołą 
działowa do działu handlowe« 
poszukuje od -,araz poważne 
przedsiębiorstwo. Własnoręcznie 
pisane podania z odpisem świ>. 
dectw do Kurjera zdw 69 607

Szofer
potrzebny zarsz na ciężarówkę d» 
rozwożenia towaru na prowincje 
gwarancja 1 509 gotówki Ofert, 
Kurjer zdw 69 653

Niania
wykwalifikowana z dobrem’ świt- 
dectwami może zgłosić sie Wal, 
Królowej Jadwigi 3 a Kunce.

zdw 69 652
Potrzebni

zdobni pomocnicy kamasznicy i 
szewscy. Janecki Dąbrowskiego 

zdw 69 688
Gospodarza

!lub starszego parohkg pracowite
go. samodzielnego na 150 mórg 
poszukuje Olejnik Poznań ulica 
Szwajcarska 25. zd w 69 6®

Dziewczyna
z samodzielnem dobrem gotowa
niem potrzebna na wieś Zgłoszę- 
nia czwartek, piątek od 2—7. To
warowa 21 III prawo

zdw 69 670
Uczennica

potrzebna do składu. Stary Ry
nek 16/17. rw 13268

Wymownych
pań. panów poknpny artykuł n» 
prowincje, gotówka 25 z! Woźna 
13 b, IV. zdw 69 692

Na wieś!
Książkowa z kilkuletnią prakty
ką również w majątku znajaca 
wszelka prace biurową i język 
nietmeck!. przyjmie posadę na wsi od i 4. |Ub pń^njej n05re 

Dwiądectwa., poważne referencje 
Oferty Kurjer zdw 68 640

Poslugaczka
uczciwa i porządna w rannych 
godzinach. Wielka (7. kawiarnia.

. zdw 69 516 a

Krawcowa
dzielna na kostjumy w dom. — 
Oferty, cena. Kurjer zdw 69 558

Kilka pań
inteligentnych, wymownych de 
zbierania zamówień na najnow
sze. bezkonkurencyjne artykuły 
higieniczne przyjmie zaraz za
kład artykułów higienicznych ■— 
Panie, które już w tej branży 
pracowały oraz ubezpieczeniu, 
zastępczynie losów lub zakładach 
wydawniczych imają pierwszeń
stwo. Zgłoszenia przyjmuje przez 
cały tydzień o każdej porze dnia, 
kierownik okręgu województwa 
noznańskiego. Wielkie Garhary 
2. I. piętro. lewo. zdw69 631

1560 —2 0C0 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
K?,icWej'o zgłoszenia doKurjera Pozą, pod zdw 68 933

Potrzebni
dękąrz dobry fachowiec woźni
ca trzezwy. .stróż ostrym psem 
Oferty Kurjer zdw 69 553

Uczennica
fryzjerska potrzebna Głowacki, 
Wielkie Garbary 39.

zdw 69 645

Ekspedientka
branżą obojętna, samodzielna po 
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 68 957

Panienka
17 20, łat. pisząca na maszynie 
w.adąjąca językiem polskim i 
niemieckim, potrzebna zaraz —
ntfml»et-a 5 jeżyku polskim 1 
niemieckim Kurjer zdw 69 524

Uczennice
mogą się zgłosić. Prasowatoia, 
Rynek Łazarski 4 a.

zdw 69 714

Panienka
młoda inteligentna z ładnym cha 

,erem Pisma, dobra matema 
tyczka znająca wszelkie prace
biurowe . poszukuje posady, 
.¿głoszenia. Kurjer zdw 69 261

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 69 292

Dziewczyna
chętna pracowita do lekkich prac 
domowych lub do dzieci poszuku
je, posady zaraz lub 15 marca. — 
Oferty Kurjer zdw 69 288

Panienka
znająca język niemiecki z szy
ciem do dzieci (miejscowość obo
jętną) poszukuje pracy Oferty 
Kurjer zdw 69 279

Poslugaczka
poszukuje posługi od zaraz. 
Oferty Kurjer z Iw 69 322

Krawcowa
2?»»«7,!erwjS!ior?h'jna garderobę aamską j dziecięcą szuka posady 
¿głoszenia Kurjer zdw 09 334

Kucharka
dz'?,na jzuka posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 69 220

Propagandzistki
^„iPr5-ktyką Poszukują posady. Zgł. Kurjer zdw 6« 620

Służąca
inc w.szystkich prac szuka posady ■Oferty Kurjer zdw 68 639

Książkowa i Pyweł«,
kasjerka pisze na maszynie zmie-’prac,k» ni posadę. Oferty Kurje, ISiennik. ffiy^urjS”'“ 5

1 zdw 09 344

Służącą
u.g0KrwaVieni, Po’rzebna Blotnic- ka Wrocławska 38. III pti pod- 
?drze- . _______, zdw 69 582

Bufetowa
mogąca prowadzić książkowość i 
korespondencje może się zgłosić 
zaraz osobiście, Dancing Restau- 
t.C,ie Jazz Pala’s. Solacz So’ac- 
Ka *• __________  dw 2984

Parkietówki
Dancing ZVa7* Zg'0S':-<? Osobnie- Dancing . Restauracja Jazz-Ea- 
Iais. Solacz. So'acka 1

dw 2985

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na missto 
JOtrzehny. Wytwórnia Cukier
ków Romja. Slowaclcego 38.

zdw 69 736
Pań, Panów

do sprzedaży artykułu dziennej 
potrzeby Zgłoszeńin 9—12 ranę. 

¡Wiatr. Górna Wilda 31. 
i__________zdw 69 703_________ _

4 panie
wymowne, inteligentne do przT" 
jemnej pracy zewnętrznej poszu
kuje poważna firma. Mężatki ma
ja pierwszeństwo Zdolnym iwan* 
Zgłoszenia ud 10 do 12 i 3—5. m. 
Skarbowa 17 parter prawo,

Pw 9581-53.401 

Humor zagraniczny

na mknSzcl«> najdroższy, ydaje mi się, że trafiliśmy 
mvPdnk Jzarnei kiÓra nas nie opuści ,ak «ybko! DoszliS- 
służbę.. J kawy’ ~ a jeszcze nie podziękowała » 

(Humorist, Londyn). S F-
zdw 69 086
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